
5

Výročí2024

Počátkyjednotybratrskéjsouneodmyslitelně
spojenyspostavoubratraŘehořeKrajčího.Ačkoliv
muvřaděosobnostíjednotypatříčestnémísto,je
spodivem,jakmálovímeojehoživotě.Jsoutospíše
jenstřípkyzvelkémozaiky,kterédávajítušitobrysy
celéhoobrazu.
VutrakvistickékomunitěpražskéhoklášteraNa

Slovanech,kdepůsobiljakohospodářskýsprávce,
seseznámilstěmi,kteřínechtělinechatreformu
církveustrnoutnapůlicesty.Snadprávězdepoznal
takévaldenskéajejichkazateleFriedrichaReisera.
ZnalseosobněsJanemRokycanouapodleněkte-

rýchdobovýchzprávbyldokoncejehosynovcem.
NavštěvovalRokycanovakázáníapostupněsekŘe-
hořovipřidávalidalší,kteřívytvořilizárodekbudou-
cíhobratrskéhospolečenství.Rokycanajeseznámil
sdílemPetraChelčického,dalšívýznamnoupostavou,
kteráovlivnilapočátkyjednotybratrské.
Vímetakéto,žeŘehořpocházelznižšíhošlech-

tickéhostavu,alejehorodovýpůvodstálezůstává
neznámý.PříjmíKrajčípřijalzřejměažvjednotěa
pravděpodobněodkazujenačinnost,kterouzískával
obživu.
ŘehořstálzaodchodemprvníchbratřídoKun-

valdu,kněmuždošlovroce1457nebo1458.Nové
útočištězískalaŘehořovaskupinanapřímluvuJana

12

Dennímodlitby

Neděle:CírkevKristova.DíkzavzkříšeníKristovoaza
Božíslovo.Prosbazazmocněníprozvěstováníaza
požehnáníprovšechnyposluchače.Posvěcenínedě-
le.Probuzeníaobnovaduchovníhoživota,jednota
vDuchu,bratrskáláska.Prosbazarozličnécírkveaje-
jichspolečnésvědectví.

Pondělí:Službacírkvevesvětě.Zvěstováníevangelia
vevšechzemích.Duchovnírůstvesborech.Svědec-
tvívíryaláskynekřesťanům.Vzděláníavybavení
spolupracovníkůkeslužběvcírkvíchavespolečnosti.
Evangelizace.Lékařskápráce.

Úterý:Rodina,škola,zaměstnání.Našeděti,rodiče,
příbuzní,přátelé.Našeprácedoma,napracovišti.
Osvědčovánívíryvdennímživotě.Výchovadětí,ško-
ly,internáty,učitelé,vychovatelé.Vyučovánínábo-
ženstvíakřesťanskávýchova,prácesmládeží,schůz-
kymládeže.

Středa:Našibližní.Sousedé,kolegovévpráci,ob-
chodnípřátelé.Pomocaútěchapronemocné,slepé,
hluchéaprovšechnypostižené.Ovdovělí,osamělí,
vězňové,lidébezpřístřeší,nezaměstnaní,obětiútla-
kuanásilí.Diakonie–domovyproseniory,ústavy
spečovatelskouslužbou,sociálnídílo.

4

předávat dál. Mnohá slova Hesel jsou takovými zaslí-
beními a dodávají nám odvahu. Tu a tam se najdou
i slova, při kterých se nám zatají dech. Nejsou snadná
a vyzývají nás, abychom své jednání korigovali.

Úplně první dochované heslo ze 3. května 1728 zně-
lo: „Z lásky jsi opustil svůj trůn, láska tě přivedla
k nám a já bych tě neměl milovat?“ Nešlo o verš
z bible, ale o verš z písně ze zpěvníku. Toto hes-
lo vyslalo posluchače do denních činností s osobní
otázkou. V malé a přehledné osadě, jakou byl tehdy
Ochranov, bylo od té doby denně předáváno od do-
mu k domu krátké slovo. V deníkové poznámce ke
13. srpnu 1727 stálo: „Učili jsme se milovat.“ S Hes-
ly se můžeme učit milovat i my. Každý den v roce
znovu.

Přejeme vám mnoho potěšujících a prospěšných
zkušeností s láskou, největším darem, který od Bo-
ha dostáváme.

Vaše Ochranovská Jednota

13

Čtvrtek: Společnost.Národy a jejich vlády. Mír a sprave-
dlnost mezi národy. Ochrana před zneužitím sil vlo-
žených do lidských rukou, překonávání národnostní
a rasové nenávisti. Cizinci v naší zemi, uprchlíci. Muži
a ženy ve vedoucích postaveních na všech úrovních.
Odpovědné zacházení s dary stvoření. Denní chléb.
Věrnost a pravdivost ve společném životě. Víra v Boží
vedení ve světě a v Jeho moc léčit všechny rány.

Pátek: Naše církev a sbor. Dík za spasitelné dílo Kristo-
vo na kříži. Prosba za vyznání hříchů a za nové vylití
Ducha, za posilu všech členů sboru ke vzájemné služ-
bě, za připravenost všech ke spolupráci na Božím díle.
Prosba za zmocnění pro všechny, kteří jsou povolá-
ni ke službě zvěstovat či pastýřsky pečovat o sbor.
Duch lásky a jednoty, budování a zachování naší prá-
ce. Služba Hesel k povzbuzování jednoty, požehnání
přípravy knížky Hesel a pro její čtenáře. Přímluvné
modlitby za církev Kristovu doma i ve světě.

Sobota: Pohled zpět a výhled. Díky za Boží dary a ve-
dení týdnem. Prosba za odpuštění přestupků a pro-
vinění. Požehnání pro neděli. Přímluvné modlitby za
Izrael, lid první smlouvy. Připravenost církve Kristovy
na jeho druhý příchod. Radostná naděje věčné slávy.

Denně 21.00 hod.: Prosby za ochranu Země před
ohrožením každou lidskou zlovůlí.



11

VysvětleníksoustavěHesel
ProkaždýdenrokunabízíknížkaHeseldvačivíce

obsahověsouvisejícíchtextů:
•SlovazeStaréhozákona(tj.hesla)jsoukaždoroč-

nělosovánapřibližněz1800veršů,obsažených
vochranovskésbírce.

•SlovazNovéhozákonajsouktomuvyhledávána
přednostnězoddílůprůběžnéhobiblickéhočtení.

•Doplňujícítexty:slokypísněuměsíců,týdnů,ne-
dělíavýznamnýchdnů.
Nedělímpředcházíhesloprocelýnásledujícítýden

aodkazynačteníjsouzevangelia,zdalšínovozákon-
níknihy,zeStaréhozákonaazežalmu;podobněje
tomuujinýchvýznamnýchdní.Doporučenétexty
kázání(označenévoriginálejakoPredigt)uvádíme
zvlášťjakožtoPerikopynastr.146.
Všednídnymajíodkazydodvoubiblickýchmíst

prokaždodenníčtení:Prvníčteníjevybíránozlekci-
onářevydanéholuterskouliturgickoukonferencíaje
vztaženoktématutýdne(heslotýdneanedělníevan-
gelium).NadruhémmístěstojíprůběžnéčteníÖAB
(ÖkumenischeArbeitsgemeinschaftfürBibellesen),
kteréběhemčtyřletprojdecelýmNovýmzákonem
aběhemsedmiletnejdůležitějšímiknihamiStarého
zákonaaapokryfů–letos:Mk,1Tm,2Tm,Tt,Fm,
Ex,1P,1K,Jr(1Mak,Júd),Pl,2K,Iz,L.ÖABvybírá
rovněžheslaměsícůahesloroku.

6

RokycanyuJiříhozPoděbrad,jemužtehdejšílitické
panstvípodOrlickýmihoramipatřilo.

VŘehořověživotěbylototoobdobínaplněno
intenzivníprací.Jehošlechtickýpůvodmuusnadňo-
valkomunikacisurozenými,kteřísevdoběpočátků
jednotyzajímalionovéspolečenstvíazvažovali,zda
sekněmupřipojí.Řehořsnimiudržovalkomunikaci
asámobcházeldalšískupinyupřímnýchkřesťanů,
kteréusilovalyohlubšízbožnost.Jeho„misijním“
polembylypraktickyceléČechy.Přestoževjednotě
nezastávalžádnouformálníroli,nebylvroce1467
zvolenanimeziprvnítřikněžíjednoty,působilsvojí
přirozenouautoritouazejménasvýmispisy,znichž
setynejdůležitějšídochovalydodnes.

AčkolivnadáleudržovalstykysJanemRokyca-
nou–zaslalmuněkolikdopisů,vnichžvysvětloval
bratrskéučení–nevyhnulsepronásledování.Již
vroce1461strávilnějakýčasvevězenívTeplicích.
JehobezpečnýmútočištěmsestalBrandýsnadOrlicí
napanstvíKostkůzPostupic.Řehořsizdevystavěl
„chaloupku,kterážtubyla,kudysevcházelodo
zámkuOrlíku“aveměstědům,kterýbratřínazývali
srub.Pozdějisloužiljakozázemíbratrskýmkněžím,
správcůmbrandýskéhosboru.

Řehořzemřelvroce1474avBrandýsebyltaké
pochován.Proosudytohoto„zakladatelejednoty“je
příznačné,ženeznámeanimístojehopohřbu.Dlou-
hosesoudilo,želežíněkdepodzříceninoustředově-
kéhohradu,kterýpodlouhémchátránínyníkonečně

14

Modlitební stráž Jednoty bratrské
1. 1. – 18.1. Americká jižní + Sierra Leone
19.1. –23.1. Kostarika
24.1. –31. 1. Guyana
1. 2. – 3. 2. Česká misijní provincie
4. 2. – 7. 2. Česká provincie
8. 2. –25. 2. Surinam + Francouzská Guyana
26.2. –14.3. Tanzanie západ + Keňa, Kiwele,

Rwanda, Uganda
15. 3. –22.3. Aljaška
23.3. – 2. 4. Evropská kontinentální provincie

a dílo jednoty na Hvězdném návrší
3. 4. –17. 4. Západoindická – východ + Haiti
18.4. –19.4. Labrador
20.4. – 7. 5. Jamajka + Kajmanské ostrovy, Haiti
8. 5. –25. 5. provincie Honduras + Belize
26.5. –31. 5. misijní provincie Honduras
1. 6. –25. 6. Jižní Afrika
26.6. – 9. 7. Velká Británie a Irsko + Jižní Asie

(severní Indie a Nepál)
10.7. –23.7. Tanzanie Rukwa
24.7. –31. 7. Tanzanie východ + Zanzibar
1. 8. – 9. 8. Tanzanie – jezero Tanganika + Jižní

Kivu a Katanga (v Konžské dem. rep.)
10.8. –16.8. Burundi
17. 8. – 6. 9. Tanzanie jih + Ruvuma/Njombe,

Jižní Súdán
7. 9. – 5. 10. Nikaragua

3

Úvodní slovo k 294. ročníku Hesel

Ve všem, co děláte, projevujte lásku.
1.Korintským 16,14 P

Milé čtenářky a čtenáři!
Pro rok 2024 vybralo Ekumenické společenství pro

četbu bible (ÖAB) tuto větu z listu Korintským jako
heslo roku. Pavel klade čtenářům na konci svého lis-
tu ještě jednou před oči tu nejnaléhavější žádost. Je
to náročné slovo. Mohlo by vlastně být den po dni
heslem každého dne v roce. O každodenní výzvy by
nebyla nouze.
Co je to „všechno“, co činíme? Snad i spaní, vstá-

vání, čištění zubů, nákupy. . . ? Proč ne, patří to přece
k našemu životu. Ale především jde o způsob, jak se
setkáváme s druhými lidmi. Co děláme i neděláme,
jak spolu mluvíme a co říkáme jedni o druhých.
„Všechno, co činíte. . . “ zní to náročně. Přitom je

to jednoduché a tak prospěšné. Jde o základ našeho
života: Boží lásku. A ta je nám darována. Je jako at-
mosféra, kterou dýcháme a ve které se pohybujeme.
Díky Bohu dýchání funguje samo, aniž bychom na to
museli zvlášť myslet. Ale je dobré si tento dar jednou
denně uvědomit.
A tak je to také s Hesly. Jsou jako vědomé hlubší

nadechnutí, které nám říká: Bůh tě miluje, od vla-
sů až po prsty na nohou, s tvými schopnostmi i sla-
bostmi. A říká nám: Tuto lásku můžeš každodenně



7

dostávádůstojnějšívzhled.Podlebratrskýchpramenů
bylvšakŘehořpochován„naOrlíku“,tedyvblízkos-
tizanikléhohradištěnazalesněnémkopcivypínajícím
senaddnešnímpomníkemJ.A.Komenského.
ŘehořKrajčíjepříklademčlověka,kterýpronásle-

dováníKristaneváhalopustitjistoty,kterémuna-
bízeljehostavadobrékonexe.Nekaždýtakovou
odvahunajde.Předtřemistyletyjinašlatakésku-
pinařemeslníkůzeSuchdolunadOdrou,kteřípod
vedenímKristiánaDavidaopustilisvůjdomovnase-
verníMoravěaodešlidohornolužickéhoHerrnhutu.
HraběZinzendorfzdenasvépanstvíochotněpřijí-
malexulantyprovíru,kterýmhrozilovesvépůvod-
nívlastipronásledováníanabídljimnovýzačátek.
Pokračovánítohotopříběhuvšichniznáme,jejím
téměřpocelémsvětěrozšířenáMoravskácírkev.
Vroce1724vzniklačeskáexilováobecivneda-

lekémGroßhennersdorfu,kterýpatřilZinzendorfově
babičceHenrietěKateřinězGersdorfu.Přestožezdejší
sborčeskýchexulantůtrvaljakosamostatnéspolečen-
stvísotvajednugeneraci,stalsedůležitýmmístem,
kdenacházelyzázemímnohéskupinyutečenců,jež
pokračovalydáledoBerlínaadopruskéhoSlezska.
JehosprávcembylněkolikletpietistickýkazatelJan
Liberda,autoroblíbenéhokancionáluHarfanová.
Asluší-livroce2024připomenoutinějakélite-

rárnídílo,pakjímmůžebýtnapříkladspisLukáše
PražskéhoOspravedlivostizvíry,vydanýtiskemprá-
věpředpětistyletyvMladéBoleslavi.(Jehotitulní

10

R–HlasPánětříštícedry–ŽalmyvpřekladuVáclava
Renče;KarmelitánskénakladatelstvíKostelníVydří
2010

Ž–Novýzákon,zřečtinypřeložilFrantišekŽilka;
KalichvÚCN,Praha1970

Písněonedělíchajinýchvýznamnýchdnechbyly
vybírányzezpěvníků:

BZ–Bratrskýzpěvník,4.vydání,Jednotabratrská
vÚCN,Praha1954

EZ–Evangelickýzpěvník,Českobratrskácírkevevan-
gelická,Praha2021

EZ1979–Evangelickýzpěvník,SynodníradaČCE,
Praha1979

EZD–Evangelickýzpěvník/dodatek/,Kalich2007
Svítá–Křesťansképísničky(nejen)promládež,

SynodníradaČCEvevangelickémnakladatelství
Kalich,Praha1992

Nakoncislokyjeuvedenočíslopísněvezpěvníku
ačíslosloky.

Copyright © 2023 Petr Heřman – DÚLOS
Original copyright © 2023 Evangelische Brüder-Unität,

Herrnhut
Translation © 2023 Jindřich Halama

Cover © 2023 Slávek Heřman, Petr Heřman; zdroje:
• Přední strana obálky: 1.Kor 16,13-14 z: Jan Blahoslav,
Jiří Strejc: Nowy Zákon wnowě do Česstiny přełožený,
Ivančice 1564; NKČR sign. 54 G 724, fol. 219b, knihopis
K17110
• Zadní str. obálky: Lukáš Pražský, Spis o sprawedlivosti
(1524), titulní strana, NKČR sign. 54 E 718, knihopis
K05048
• Přední předsádka (u ručně vázaných Hesel):
J. A. Komenský: Truchliwého druhý djł (1624), titulní
strana, knihopis K04257
• Zadní předsádka: J. A. Komenský: O Syrobě. To gest
o Potracowánj miłých Přáteł, Ochránců a Dobrodinců
(1624), titulní strana, knihopis K04256

ISBN 978-80-88199-20-5 (brožovaná V2)
ISBN 978-80-88199-21-2 (ručně vázaná V8)
ISBN 978-80-88199-22-9 (elektronická publikace v PDF)
ISSN 1213-1547

15

6. 10.–10.10. Tanzanie sever
11. 10.–16.10. Kuba
17. 10.–22. 10. Malawi
23.10.–25. 10. Zambie
26.10.–30.11. Tanzanie jihozápad + Iringa
1. 12. –22. 12. USA sever + Peru
23.12. –31. 12 Konžská dem. rep. + Angola

Na modlitební stráži celosvětové Unitas fratrum se podílejí neje-
nom provincie a misijní provincie, ale i misijní území společně
s provinciemi, které nad nimi drží dohled (vyznačeno italikou).
Viz str. 151.

Modlitební stráž České misijní provincie
(Ochranovského seniorátu při ČCE)
pro rok 2024

čtvrtek 1. února pátek 2. února sobota 3. února
od–do hodin od–do hodin od–do hodin

0–2 Žel. Brod 0–3 Praha 0–3 Turnov
2–4 Potštejn 3–6 Potštejn 3–6 Ujkovice
4–7 Praha 6–8 Turnov 6–9 Jablonec
7–9 Rovensko 8–11 Ujkovice 9–11 Potštejn
9–11 Tanvald 11–12 Žel. Brod 11–13 Praha
11–15 Turnov 12–14 Jablonec 13–16 Rovensko
15–16 Ujkovice 14–17 Potštejn 16–17 Tanvald
16–20Žel. Brod 17–20 Praha 17–20 Turnov
20–22 Jablonec 20–23 Rovensko 20–22 Potštejn
22–24 Potštejn 23–24 Tanvald 22–24 Žel. Brod



9

Použitépřekladybibleapísně

BiblickéveršejsoupřednostněvybírányzEkume-
nickéhopřekladu:Bible,písmosvatéStaréhoiNového
zákona,vyd.Českábiblickáspolečnost,Praha2005
(podlevydánízroku1985);použitoslaskavým
svolenímČBS.

Vnecelédvacetiněpřípadů–kdebyltextpřesnější
čipřiléhavějšíakdetonebylonaúkorsrozumitelnosti
prodnešníhočtenáře–bylazvolenaBiblekralická,
poslednívydánízroku1613:Biblesvatáanebvšecka
svatápísmaStaréhoiNovéhozákona–označenopísme-
nemKzačíslemverše.

Vdalšínecelédesetiněpřípadů,kdysohledemna
předlohuvněmeckýchLosungenbylyvýšeuvedené
překladymálovyhovující,bylvybrántextizjiných
překladů–označenozkratkouzačíslemverše:

B21–Bible21:Bible:překlad21.století;Biblion2019
ČLP–Českýkýliturgickýpřeklad,Českábiskupská
konference,https://bible.liturgie.cz

F–ViktorFischl:Knihažalmů;Melantrich1998+
PoezieStaréhozákona;Garamond,Praha2002.

H–Dr.JanHejčl:Biblečeská;Praha1930
P–Novýzákon–způvodníhořeckéhozněnípřel.
Dr.OndřejM.PetrůO.P.;Vídeň1970

8

stránkajevyobrazenanazadníobálce.)Jakvyplývá
jižznázvudíla,bratrskýbiskupjímjemněpolemizuje
sMartinemLutherem,jehožreformacesevtédobě
překotněšířilanejenpoNěmecku,alezasáhlaimno-
hédalšízeměEvropy.Lukáš,kterýsibylpodobně
jakojehopředchůdceŘehořvědomtoho,žesamot-
návíranestačí,čtenářenabádá,žereakcíčlověkana
spravedlnostpřijatouodBohamábýtskutečnénásle-
dování,kteréseprojevujeláskoukbližnímanenávistí
vůčinepravostem.

JiříJust

Vroce1624vydávácísařpatenty,vyhánějícívšech-
nynekatolickéduchovnízČechizMoravy.Proná-
sledovanýJanAmosKomenskýsevtémžeroce3.září
podruhéžení,atovBrandýsenadOrlicí;jehochotí
sestáváMarieDorota,dcerabratrskéhosenioraJa-
naCyrillaŠpalka.Bohuželžádnýjejíobrázek,kterým
bychommohliozdobitpředsádkynašichručněváza-
nýchHesel,jsmenenašli,ataksialespoňpřipomí-
námeKomenskéhodíla,sepsanávtomtéžroce:Pres
Boží,TruchlivýII,Osirobě.

Snímkytitulníchstráneknaposledyjmenovaných
spisůjsouvidětivPDFverziHeselJB2024,která
mezirůznýmie-knihaminabízínakladatelstvíe-bohém
nastránce:https://www.jine-knihy.cz
Stačídovyhledávacíhopolíčkazadat„Hesla“.

VášvydavatelPetrHeřman

16

Vydání Hesel v rozličných jazycích
Hesla jsou rozšířena do celého světa a v současnos-

ti jsou vydávána ve více než 60 jazycích v Evropě,
Africe, Asii a Americe:

afrikaans, albánština, amharština, arabština, anglič-
tina (britská a americká), balinézština (indonéština),
basaa, batak, bečuánština (setswana), bemba, bulhar-
ština, čeština, čičewa (Malawi), čínština (tradiční a
zjednodušená), dánština, dolnoněmčina, estonština,
finština, francouzština, gruzínština, hindština, hmong,
chorvatština, indonézština, inuktetuk (eskymáčtina),
islandština, italština, japonština, kinyarwanda, kirun-
di, kisuaheli, korejština, lotyština, lužická srbština,ma-
ďarština, mayangna,miskito, němčina (německá a švý-
carská), nepálština, nizozemština, ovambo,papiamen-
to, pedi, perština, polština, portugalština, rongmei–
naga, rumunština, ruština, rwandština, slovenština, si-
malungun, sisvati, sotho, surinamština (sranan tongo),
srbština, syrština–aramejština, svahilština, španělština,
švédština, tamil, thajština, tibetština, timbuku (mbu-
kushu), tok pisin, tswana, turečtina, urijština, venda,
vietnamština, xhosa, zulština.

Hesla vycházejí také v původních biblických jazy-
cích, tj. hebrejštině a řečtině, a ve slepeckém písmu.

Oficiální Internetová stránka Hesel v němčině:
https://www.losungen.de

Stránka s českými Hesly:
http://hesla.dulos.cz

Hesla
Jednoty
bratrské
2024

Heslo roku:
Všecko nechť se mezi vámi děje v lásce.

1.Korintským 16,14



21LEDEN

Vmodlitbáchbuďtevytrvalí.Koloským4,2
Efezským1,3–10Marek2,18–22

12.pátekJsemnazemijenomhostem.Žalm119,19
Vímepřece,žebude-listannašehopozemskéhoži-
votastržen,čekánáspříbytekodBoha,věčnýdům
vnebesích,kterýnebylzbudovánrukama.

2.Korintským5,1
Lukáš12,49–53Marek2,23–28

13.sobotaHle,jennapíďodměřilsmidnůajakonic
jepředteboumůjvěk.Člověkjejenvánekpouhý,
ikdybystálpevně.Žalm39,6
Aprotoneklesámenamysli:ikdyžnavenekhyneme,
vnitřněsedenzedneobnovujeme.

2.Korintským4,16
Matouš4,12–17Marek3,1–6

Aliančnímodlitebnítýden

2.nedělepoZjeveníPáně
Zjehoplnostijsmebyliobdarovánimyvšichnimilostí
zamilostí.Jan1,16

14.neděleTotopravíHospodin:„Dodržujteprávo,
jednejtespravedlivě,protožemáspásaseužpřiblížila,
užsezjevujemáspravedlnost.“Izaiáš56,1
AleJanmubránilaříkal:„Jábychmělbýtpokřtěnod
tebe,atyjdeškemně?“Ježíšmuodpověděl:„Připusť

ÚNOR28

ÚNOR

VeškeréPísmopocházízBožíhoDuchaajedob-
rékučení,kusvědčování,knápravě,kvýchověve
spravedlnosti.2.Timoteovi3,16

1.čtvrtekHospodinnalidipohlížíznebe,chcevi-
dět,má-likdorozum,dotazuje-lisepoBožívůli.

Žalm14,2
KéžrostetevmilostiavpoznánínašehoPánaaSpa-
siteleJežíšeKrista.2.Petrova3,18
2.Korintským4,1–52.Timoteovi2,14–21

2.pátekMnohénárodypůjdouabudousepobízet:
„Pojďte,vystupmenahoruHospodinovu,dodomu
BohaJákobova.Budenásučitsvýmcestámamypo
jehostezkáchbudemechodit.“Izaiáš2,3
KdyžJežíšspatřilzástupy,vystoupilnahoru;akdyžse
posadil,přistoupilikněmujehoučedníci.Tuotevřel
ústaaučilje.Matouš5,1–2
Zjevení1,9–182.Timoteovi2,22–26

3.sobotaBudutiradit,spočinenatoběméoko.
Žalm32,8

JežíšřeklŠimonoviaOndřejovi:Pojďtezamnou.
Matouš4,19

4.Mojžíšova6,22–272.Timoteovi3,1–9

LEDEN 20

K tomu my přicházíme,
v tom příbytek činíme,
neb to mé milosti slovo
není mé, ale Otcovo. EZ 575,2

Matouš 3,13–17 Římanům 12,1–8
Izaiáš 42,1–9 Žalm 89,20–53

8. pondělí Budou se před tebou radovat, jako se
radují ve žních. Izaiáš 9,2

Země, která často přijímá déšť a rodí užitečnou rost-
linu těm, kdo ji obdělávají, má účast na Božím po-
žehnání. Židům 6,7

Skutky 10,37–48 Marek 1,40–45

9. úterý Hospodin souditi bude končiny země, a dá
sílu králi svému. 1. Samuelova 2,10 K

Hle, beránek Boží, který snímá hřích světa. Jan 1,29

Lukáš 18,15–17 Marek 2,1–12

10. středa Vyhýbej se zlu a konej dobro, vyhledávej
pokoj a usiluj o něj. Žalm 34,15

A tak usilujme o to, co slouží pokoji a společnému
růstu. Římanům 14,19

Římanům 8,26–30 Marek 2,13–17

11. čtvrtek Hle, . . . vyzkoušel jsem tě v tavicí peci
utrpení. Izaiáš 48,10

29 ÚNOR

Neděle po Devítníku – Sexagesimae
(60 dní před velikonocemi)

Jestliže dnes uslyšíte jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce!
Židům 3,15

4. neděle Blízko je ten, jenž mi zjedná spravedlnost.
Kdo chce vést se mnou spory? Izaiáš 50,8
Ježíš se zvedl a řekl jí: „Ženo, kde jsou ti, kdo na
tebe žalovali? Nikdo tě neodsoudil?“ Ona řekla: „Ni-
kdo, Pane.“ Ježíš řekl: „Ani já tě neodsuzuji. Jdi a už
nehřeš!“ Jan 8,10–11

S láskou volá Boží Syn:
Pojď, kdo lkáš pod tíží vin,
hříchy tvé i bídu tvou
obmyl jsem již krví svou,
spasení ti vydobyl,
v nebi se mnou tvůj jest díl. EZ 245,3

Lukáš 8,4–15 Židům 4,12–13
Izaiáš 55,6–12a Žalm 128

5. pondělí Hospodin vyčkává, chce se nad vámi smi-
lovat. Izaiáš 30,18
Věříme přece, že jsme . . . spaseni milostí Pána Ježíše.

Skutky 15,11
5.Mojžíšova 32,44–47 2. Timoteovi 3,10–17

6. úterý Hospodin praví: Budete mi královstvím kněží
a svatým lidem. 2.Mojžíšova 19,6 ČLP



27LEDEN

Protožjdouce,učtevšeckynárody,křtícejevejméno
OtceiSynaiDuchasvatého,učícejezachovávati
všecko,cožjsemkolipřikázalvám.

Matouš28,19–20K
2.Korintským3,9–182.Timoteovi1,1–12

30.úterýŘeklIsajDavidovi:...Navštívíšbratrysvé,
dobře-lisemají.1.Samuelova17,17.18H
Ahle,mužineslinanosítkáchčlověka,kterýbylochr-
nutý,asnažilisehovnéstdovnitřapoložitpředněj.

Lukáš5,18
Jan1,43–512.Timoteovi1,13–18

31.středaVěru,jenvHospodinu,našemBohu,je
spásaIzraele.Jeremiáš3,23
Mariařekla:DušemávelebíPánaamůjduchjásá
vBohu,mémspasiteli.Lukáš1,46–47
Zjevení1,1–82.Timoteovi2,1–13

LEDEN22

tonyní;neboťtakjetřeba,abychomnaplnilivšecko,
coBůhžádá.“TumuJanjižnebránil.Matouš3,14–15

NavštivnásDuchaplností,
aťzakusímesladkosti
službyslovatvého,
utěšenoulibostjeho
vždyvícživěpoznáváme,
vněmsvourozkošmáme.EZ255,2

Jan2,1–111.Korintským2,1–10
2.Mojžíšova33,18–23Žalm148

15.pondělíHospodinmázalíbenívtěch,kdoseho
bojí,vtěch,kdočekajínajehomilosrdenství.

Žalm147,11
NepřijalijstepřeceDuchaotroctví,abysteopět
propadlistrachu,nýbržpřijalijsteDuchasynovství,
vněmžvoláme:Abba,Otče!Římanům8,15
5.Mojžíšova5,1–7(8–21)1.Timoteovi1,1–11

16.úterýNebojse,jájsemtěvykoupil,povolaljsem
tětvýmjménem,jsimůj.Izaiáš43,1
Ježíš...pohlédlvzhůruařekl:„Zachee,pojďrychle
dolů,neboťdnesmusímzůstatvtvémdomě.“

Lukáš19,5
Marek2,23–281.Timoteovi1,12–20

17.středaAčkolijsemsámnaučilEfrajimachodit,
onnasvéráměbralmodly.Nepoznali,žejájsemje
uzdravoval.Ozeáš11,3

ÚNOR 30

Nyní je pro mne připraven vavřín spravedlnosti, který
mi dá v onen den Pán, ten spravedlivý soudce. A nejen
mně, nýbrž všem, kdo s láskou vyhlížejí jeho příchod.

2. Timoteovi 4,8
Amos 8,4–12 2. Timoteovi 4,1–8

7. středa Hospodin mě přísně trestal, ale nevydal mě
smrti. Žalm 118,18
Byl tam i jeden člověk, nemocný již třicet osm let.
Ježíš mu řekl: „Vstaň, vezmi své lože a choď!“ A hned
byl ten člověk uzdraven; vzal své lože a chodil.

Jan 5,5.8–9
Lukáš 6,43–49 2. Timoteovi 4,9–22

8. čtvrtek Dobré je doufati a spásu Boží trpělivě vy-
čkávati. Pláč 3,26 F
Vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo, s pohledem
upřeným na Ježíše, který vede naši víru od počátku
až do cíle. Židům 12,1–2
1. Tesalonickým 1,2–10 Titovi 1,1–9

9. pátek Mluvte k srdci Jeruzaléma, provolejte k ně-
mu: Čas jeho služby se naplnil, odpykal si své provi-
nění. Izaiáš 40,2
Počínaje od Jeruzaléma pak v Kristově jménu musí být
kázáno pokání a odpuštění hříchů všem národům.

Lukáš 24,47 B21
2. Timoteovi 3,10–17 Titovi 1,10–16

19 LEDEN

Zjevení Páně – Epifanias
Tma ustupuje a pravé světlo již svítí. 1. Janova 2,8b

6. sobota Jak je tomu s mužem, jenž se bojí Hospo-
dina? Ukáže mu cestu, kterou si má zvolit.

Žalm 25,12
Potom, na pokyn ve snu, aby se nevraceli k Herodovi,
mudrci jinudy odcestovali do své země. Matouš 2,12

K čemus nás přivésti / ráčil z své milosti,
v tom rač dáti růsti, / také setrvati.
Světlu, jímžs nás osvítil / a v srdcích roznítil,
ó nedej uhasnouti / ani ho zatmíti
tělesnou žádostí. EZ 501,6

Matouš 2,1–12 Efezským 3,1–7
Izaiáš 60,1–6 Marek 1,29–39

1. neděle po Zjevení Páně
Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou synové Boží.

Římanům 8,14

7. neděle Nebojte se! Vydržte a uvidíte, jak vás dnes
Hospodin zachrání. 2.Mojžíšova 14,13
Pavel řekl: Kéž by dal Bůh, aby ses nejen ty, nýbrž
i všichni, kdo mě slyší, stali dříve nebo později tím,
čím jsem já – kromě těchto pout. Skutky 26,29

Pán praví: Kdo mne miluje,
slova mého ostříhá,
můj Otec jej oblibuje,
Duch svatý k nebi zdvíhá.



23LEDEN

Nezanechámvásosiřelé,přijdukvám.Jan14,18
Římanům9,31–10,81.Timoteovi2,1–7

18.čtvrtekEliášřekllidu:Jakdlouhobudeteposka-
kovatnaoběstrany?Je-liHospodinBohem,násle-
dujteho;jestližeBaal,jdětezaním!1.Královská18,21
Ježíšpraví:NemůžetesloužitBohuimajetku.

Matouš6,24
Skutky15,22–311.Timoteovi2,8–15

19.pátekNedávejmichudobuanibohatství!Opat-
řujměchlebempodlemépotřeby.Přísloví30,8
Nicjsmesitotižnasvětnepřinesli,atakésinicne-
můžemeodnést.Máme-lijídloaoděv,spokojmese
stím.1.Timoteovi6,7–8
Galatským5,1–61.Timoteovi3,1–13

20.sobotaBůhučinilzemisvoumocí,založilsvět
svoumoudrostí,svýmdůmyslemroztáhlnebe.

Jeremiáš10,12ČLP
Kristusjedřívenežvšechnoostatníavšechnotrvá
dálejenskrzeněho.Koloským1,17P
5.Mojžíšova33,1–41.Timoteovi3,14–16

PoslednínedělepoZjeveníPáně
Apřijdouodvýchoduizápadu,odseveruijihu,
abudoustolovatvBožímkrálovství.Lukáš13,29

LEDEN26

vůleBoží,cojedobré,Bohumiléadokonalé.
Římanům12,2

Zjevení15,1–41.Timoteovi6,11–21

NeděleBible

NeděleDevítník–Septuagesimae
NadtebouvzejdeHospodinaukážesenadtebou
jehosláva.Izaiáš60,2b

28.neděleVšechnypronárody,tvojedílo,setipři-
jdouklanět,Panovníku,budouoslavovattvojejmé-
no.Žalm86,9
Auslyšeljsemodtrůnumohutnýhlas:„Hle,Boží
přebýváníslidmi.Bůhbudesnimipřebývat;oni
budoujeholid,aon–Bůhsnimi–budejejich
Bůh.“Zjevení21,3P

Slávatamsenemění,
skončeníjejínení,
navěkyvěkůtrvá
mocživotavvěrnýchpravá.

SmějíBohavždyzříti,
věčnějemusloužiti
vradostinevýmluvné,
stálé,jasné,oslavené.EZ738,8.9

Matouš17,1–92.Korintským4,6–10
2.Mojžíšova3,1–15Žalm135

29.pondělíAbypoznalyvšechnynárodyzemě,že
HospodinjeBůh;nenížádnýjiný.1.Královská8,60

LEDEN 18

Přišla také jedna chudá vdova a vhodila dvě drobné
mince. Marek 12,42
Jozue 24,1–2.10–18 Marek 1,1–8

3. středa Bileám však . . . odpověděl: „I kdyby mi Ba-
lák dal dům plný stříbra a zlata, nemohl bych přestou-
pit rozkaz Hospodina, svého Boha.“

4.Mojžíšova 22,18
Petr a apoštolové odpověděli: Boha je třeba víc poslouchat
než lidi. Skutky 5,29
2.Mojžíšova 2,1–10 Marek 1,9–13

4. čtvrtek K tvému světlu přijdou pronárody a krá-
lové k jasu, jenž nad tebou vzejde. Izaiáš 60,3
To město nepotřebuje ani slunce ani měsíc, aby mělo
světlo: září nad ním sláva Boží a jeho světlem je Be-
ránek. Národy budou žít v jeho světle.

Zjevení 21,23–24
1.Mojžíšova 21,1–7 Marek 1,14–20

5. pátek Pojďme si naklonit Hospodina, pojďme vy-
hledat Hospodina zástupů. Já půjdu také.

Zachariáš 8,21
Když byla Lydie a všichni z jejího domu pokřtěni,
obrátila se na nás s prosbou: „Jste-li přesvědčeni, že
jsem uvěřila v Pána, vejděte do mého domu a buďte
mými hosty.“ Skutky 16,15
1.Mojžíšova 9,8–11 Marek 1,21–28

31 ÚNOR

10. sobota O tvé spravedlnosti budou má ústa vy-
pravovat, každého dne svědčit o tvé spáse, a přece
nestačím všechno vypovědět. Žalm 71,15

Veliké věci mi učinil Ten, který je mocný. Jeho jméno
je svaté. Lukáš 1,49 B21

Matouš 13,31–35 Titovi 2,1–10

Neděle masopustní – Estomihi
(Budiž mi pevnou skalou. Žalm 31,3)

Hle, jdeme do Jeruzaléma a na Synu člověka se naplní
všechno, co je psáno u proroků. Lukáš 18,31

11. neděle Můj duch stojí uprostřed vás. Nebojte se!
Aggeus 2,5

Ježíš říká: Na světě soužení míti budete, ale doufejtež,
jáť jsem přemohl svět. Jan 16,33 K

Je naděje v tom stálá,
pevně založená
a jako tvrdá skála
slovem potvrzená.
Účast opravdová
na Kristu v jeho církvi
naději nám dává
na slavný život nový,
jenž věčně zůstává. EZ 763,4

Marek 8,31–38 1. Korintským 13,1–13
Amos 5,21–24 Žalm 31



25LEDEN

24.středaPominevšechno,jentyzůstaneš.
Žalm102,27F

Ježíšpraví:Hle,jájsemsvámipovšeckydnyaždo
skonánítohotověku.Matouš28,20

Rút4,7–121.Timoteovi5,3–16

25.čtvrtekŠťastnýjelid,kterýdovedeoslavovat,
chodí,Hospodine,vzářitvétváře.Žalm89,16ČLP

Ježíšřekl:Jájsemsvětlosvěta;kdoměnásleduje,ne-
budechoditvetmě,alebudemítsvětloživota.

Jan8,12

Skutky13,42–521.Timoteovi5,17–25

26.pátekStezkuživotamidávášpoznat.Žalm16,11

Ježíšřeklsvýmučedníkům:Kdobychtělzachránitsvůj
život,tenonějpřijde;kdovšakztratísvůjživotpro
mne,naleznejej.Matouš16,25

Koloským1,21–291.Timoteovi6,1–10

27.sobotaHospodinřeklŠalomounovi:„Žes...ne-
žádalodlouhývěk,aniobohatství,anioživotyne-
přátelsvých,aležesprosilomoudrost,abysrozho-
dovalpodlepráva,hle,činímtipodleslovtvých.“

1.Královská3,11–12H

Anepřizpůsobujtesetomutověku,nýbržproměňujte
seobnovousvémysli,abystemohlirozpoznat,coje

LEDEN24

21.neděleTomámeodBohapřijímatjenomdobro,
kdežtověcizlépřijímatnebudeme?Jób2,10
Víme,ževšeckonapomáhákdobrémutěm,kdomi-
lujíBoha,kdojsoupovolánipodlejehorozhodnutí.

Římanům8,28
HospodinsámnárodůBůh,
chválumuvzdejsamému,
provolejdíkkaždičkýduch
Pánuvšemnámdobrému,
žeonnászláskyvyvolil,
milostísvounásobdařil
vJežíšiKristu,Synu.EZ283,1

Matouš8,5–13Římanům1,13–17
2.Královská5,1–19Žalm86

22.pondělíNebesa,vydejtekrůpějeshůry,aťkane
zoblakůspravedlnost;nechťseotevřezeměaurodí
sespásaaspravedlnostvyrašísní.Já,Hospodin,to
stvořím.Izaiáš45,8
Podlejehoslibučekámenovénebeanovouzemi,ve
kterýchpřebýváspravedlnost.2.Petrova3,13
Skutky16,9–151.Timoteovi4,1–11

23.úterýProsvéjméno,Hospodine,odpusťmimou
nepravost,jevelká.Žalm25,11
KdyžJežíšviděljejichvíru,řeklochrnutému:„Synu,
odpouštějísetihříchy.“Marek2,5
Římanům15,7–131.Timoteovi4,12–5,2

ÚNOR 32

12. pondělí Usilujte o pokoj toho města kde žijete,
modlete se za ně k Hospodinu, neboť v jeho pokoji
i vy budete mít pokoj. Jeremiáš 29,7
Když vjel Ježíš do Jeruzaléma, po celém městě nastal
rozruch; ptali se: „Kdo to je?“ Matouš 21,10
Lukáš 13,31–35 Titovi 2,11–15

13. úterý Hospodin mluvil k Mojžíšovi:Neznesvětíte mé
svaté jméno. 3.Mojžíšova 22,32
Ježíš řekl: Proč mne oslovujete „Pane, Pane“, a nečiní-
te, co říkám? Lukáš 6,46
Lukáš 5,33–39 Titovi 3,1–7

Začátek postní doby
14. středa Vždyť co jsem já a co je můj lid, že máme
možnost takto přinášet dobrovolné dary? Od tebe
pochází všechno. Dáváme ti, co jsme přijali z tvých
rukou. 1. Paralipomenon 29,14
Zadarmo jste dostali, zadarmo dejte. Matouš 10,8
Matouš 6,16–21 Titovi 3,8–15

15. čtvrtek Lid přišel k Mojžíšovi a přiznával: „Zhře-
šili jsme, když jsme mluvili proti Hospodinu a proti
tobě. Modli se k Hospodinu, aby nás těch hadů zba-
vil.“ Mojžíš se tedy za lid modlil. 4.Mojžíšova 21,7
Na místě Kristově vás prosíme: dejte se smířit s Bo-
hem! 2. Korintským 5,20
Koloským 3,5–11 Filemonovi 1–25

17 LEDEN

LEDEN

Nové víno do nových měchů! Marek 2,22

Nový rok
Ježíš Kristus je tentýž včera i dnes i na věky.

Židům 13,8

1. pondělí Šetř se, abys se nekormoutil. Neboj se,
a srdce tvé nechať se neděsí. Izaiáš 7,4 K

Ježíš čte Izaiáše: „Duch Hospodinův jest nade mnou;
proto mne pomazal. . . poslal mne. . . abych vyhlásil
léto milosti Hospodinovy.“ . . . Dnes se splnilo toto
Písmo, které jste právě slyšeli. Lukáš 4,18.19.21

Otče, synu, svatý Duchu,
přej pokorným prosbám sluchu!
Otevři své štědré ruce
v tomto novém roce.

Dej nám život i smrt dobrou,
potom věčnou radost s tebou.
Otevři své štědré ruce
v tomto novém roce. EZ 617,8.10

Lukáš 4,16–21 Jakubova 4,13–15
Jozue 1,1–9 Žalm 89,1–19

2. úterý Radostně vzdám ti oběť a chválu pro tvé
jméno tak dobré. Žalm 54,8 R



37ÚNOR

27.úterýMojinepravostsmyjzemnedokonale,
očisťměodméhohříchu!Žalm51,4
Právětakbudevnebivětšíradostnadjednímhříš-
níkem,kterýčinípokání,nežnaddevadesátidevíti
spravedlivými,kteřípokánínepotřebují.Lukáš15,7
Jób2,1–102.Mojžíšova11,1–10

28.středaHospodine,Božemůj,ktoběseutíkám,
zachraňměavytrhnizrukouvšech,kdoměstíhají.

Žalm7,2
Akdyžvásobžalují,nedělejtesistarosti,jakacobu-
detemluvit;neboťvtuhodinuvámbudedáno,co
mátemluvit.Matouš10,19
Jan16,29–332.Mojžíšova12,1–20

29.čtvrtekUtíkámsekHospodinu.Pročpakmiří-
káte:Jensilítej,ptáče,potévašíhoře!Žalm11,1
Neztrácejteprotoodvahu,neboťbudebohatěodmě-
něna.Židům10,35
1.Janova1,8–2,22.Mojžíšova12,21–33

BŘEZEN44

18.pondělíBědatěm,kdonařizujíničemnánaříze-
ní,těm,kdopředpisujíplahočení,nuznýmodnímají
možnostobhajoby,utištěnéméholiduzbavujípráva.

Izaiáš10,1–2
Jakbystechtěli,abylidéjednalisvámi,takvyve
všemjednejtesnimi.Matouš7,12
Jan1,29–34Marek14,1–11

19.úterýOchranatvábuďBůhvěčný.
5.Mojžíšova33,27K

Vašesrdceaťsenechvějeúzkostí!VěřítevBoha,věřte
ivemne.VdoměméhoOtcejemnohopříbytků.

Jan14,1–2
Jób19,21–27Marek14,12–16

20.středaČímseodplatímHospodinuzavšecka
dobrodiníjehomněučiněná?Žalm116,12K
Jedenznich,jakmilezpozoroval,žejeuzdraven,
hnedsevrátilavelikýmhlasemvelebilBoha;padl
tváříkJežíšovýmnohámaděkovalmu.AtobylSa-
mařan.Lukáš17,15–16
Pláč3,1–8.14–20Marek14,17–26

21.čtvrtekBůhdávámoudrostmoudrým,poznání
těm,kdomajírozum.Daniel2,21
KristussenámstalmoudrostíodBoha,spravedlnos-
tí,posvěcenímavykoupením,jakjepsáno:„Kdose
chlubí,aťsechlubívPánu.“1.Korintským1,30–31
Jeremiáš15,15–21Marek14,27–31

ÚNOR 36

Bůh však prokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus
za nás zemřel, když jsme ještě byli hříšní.

Římanům 5,8

25. neděle A tato slova, která ti dnes přikazuji, budeš
mít v srdci. Budeš je vštěpovat svým synům a budeš
o nich rozmlouvat. 5.Mojžíšova 6,6–7
Ježíš pravil: Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle
Otec ve jménu mém, ten vás naučí všemu a připo-
mene vám všecko, co jsem vám řekl. Jan 14,26

Aniž může kde být
tak veliká vina,
by ji nemohla smýt
krev Božího Syna.
Ó, nezoufej nižádný!
Již jest přístup snadný
k nejmilejšímu Otci
každé věrné ovci
v Ježíši, přímluvci. EZ 514,6

Jan 3,14–21 Římanům 5,1–11
Izaiáš 5,1–7 Žalm 123

26. pondělí Hospodinovy oči procházejí celou zemi,
aby posiloval ty, kdo jsou mu oddáni celým srdcem.

2. Paralipomenon 16,9 B21
Kéž Bůh osvítí oči vašeho srdce, abyste věděli, k jaké
naději vás povolává, jaké bohatství svého slavného
dědictví dává svým svatým, jakou nesmírnou velikost
své moci projevuje na nás. Efezským 1,18.19 Ž
Galatským 6,11–18 2.Mojžíšova 7,14–25

45 BŘEZEN

22. pátek Dávno jsi založil zemi, i nebesa jsou dílo
tvých rukou. Žalm 102,26

V Kristu bylo stvořeno všechno na nebi i na zemi –
svět viditelný i neviditelný. Koloským 1,16

Židům 10,1.11–18 Marek 14,32–42

23. sobota Copak si může člověk udělat bohy?
Jeremiáš 16,20 ČLP

Proto umrtvujte své pozemské sklony: smilstvo, ne-
cudnost, vášeň, zlou touhu a hrabivost, která je mod-
loslužbou. Koloským 3,5

Zjevení 14,1–3 Marek 14,43–52

Květná neděle
Tak musí být vyvýšen Syn člověka, aby každý, kdo
v něho věří, měl život věčný. Jan 3,14b.15

24. neděle Dáš-li mu, Hospodine, požehnání, bude
požehnán navěky! 1. Paralipomenon 17,27

Tehdy řekne král těm po pravici: „Pojďte, požehnaní
mého Otce, ujměte se království, které je vám připra-
veno od založení světa.“ Matouš 25,34

Aj, Král tvůj béře se k tobě
v lásce, v tichosti, v chudobě,
povstaň k němu ze sna svého,
přijmi Krále milostného.



43BŘEZEN

16.sobotaChváluvzdejteHospodinuavzývejteje-
hojméno,uvádějtenárodůmveznámostjehoskutky.

Žalm105,1
Vírajetedyzkázání,kázánípakskrzeslovoKristovo.

Římanům10,17Ž
Píseň2,8–13Marek13,24–37

5.nedělepostní–Judica
(Bože,zjednejmiprávo!Žalm43,1)

Synčlověkanepřišel,abysidalsloužit,aleabysloužil
adalsvůjživotjakovýkupnézamnohé.Matouš20,28

17.neděleJávylejivodyvmístazprahlážízní,bys-
třinynasuchouzemi.Jávylejisvéhoduchanatvépo-
tomstvoasvépožehnánínaty,kteříztebevzejdou.

Izaiáš44,3
Ježíšzvolal:Jestližekdožízní,aťpřijdekemněapije!

Jan7,37
Óbudižtoběchvála,
králi,kněževěčný,
moc,čest,jasnostisláva,
Kristeumučený,
žejsiprosvoubolestnám
spasenípřipravil
avšemzeměkončinám
naněmvíroudaldíl.EZ517,7

Marek10,35–45Židům5,1–10
1.Mojžíšova22,1–19Žalm130

BŘEZEN38

BŘEZEN
Neděstese!HledáteJežíše,tohoNazaretského,který
bylukřižován.Bylvzkříšen,nenízde.Marek16,6

Ženyzvoukesvětovémudnimodliteb
1.pátekNeboťtyjsimápomoc,aprotovestínu
tvýchkřídelsebuduradovat.Žalm63,8F
Je-liBůhsnámi,kdoprotinám?Římanům8,31
Židům9,11–15Marek10,32–45
1457ZačátekjednotybratrskévČechách

2.sobotaDlouhoještě,Hospodine,naměanine-
vzpomeneš?Dlouhoještěchcešmisvoutvářskrývat?

Žalm13,2
Ježíšzvolal:Božemůj,Božemůj,pročjsiměopustil?

Matouš27,46
Galatským2,16–21Marek10,46–52

3.nedělepostní–Oculi
(StáleupínámsvéočikHospodinu.Žalm25,15)

Kdopoložírukunapluhaohlížísezpět,nenízpů-
sobilýprokrálovstvíBoží.Lukáš9,62

3.neděleKdokryjesvápřestoupení,nebudemít
zdar,alekdojevyznáváaopouští,dojdeslitování.

Přísloví28,13

BŘEZEN 46

Ježíši Kriste, Králi náš,
který naši potřebu znáš,
rač nám všechněm spomáhati,
ó dej s tebou kralovati. EZ 442,5.10

Jan 12,12–19 Filipským 2,5–11
Izaiáš 50,4–9 Žalm 88

25. pondělí Jakože živ je Hospodin, budu mluvit to,
co řekne můj Bůh. 2. Paralipomenon 18,13
Hlásej slovo Boží, ať přijdeš vhod či nevhod.

2. Timoteovi 4,2
Matouš 26,6–13 Marek 14,53–65

26. úterý Hospodin . . . způsobuje na moři cestu,
a na prudkých vodách stezku. Izaiáš 43,16 K
Ježíš říká: A odejdu-li, abych vám připravil místo, opět
přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem
já. A cestu, kam jdu, znáte. Jan 14,3–4
Jób 38,1–11 Marek 14,66–72

27. středa Hospodin bude stát po pravici ubohého,
aby ho zachránil před těmi, kdo duši jeho odsuzují.

Žalm 109,31 F
Poslyšte, moji milovaní bratří: Cožpak Bůh nevyvolil
chudáky tohoto světa, aby byli bohatí ve víře a stali
se dědici království, jež zaslíbil těm, kdo ho milují?

Jakubova 2,5
Lukáš 22,1–6 Marek 15,1–15

35 ÚNOR

Poznav pak Ježíš myšlení jejich, odpovídaje, řekl
k nim: Co tak utrhavě přemyšlujete v srdcích vašich?

Lukáš 5,22 K
1. Korintským 10,9–13 2.Mojžíšova 4,1–17

22. čtvrtek Služte Bohu s radostí, se zpěvem přichá-
zejte před jeho tvář. Žalm 100,2 F
V konání dobra neumdlévejme; neochabneme-li, bu-
deme sklízet v ustanovený čas. Galatským 6,9
Jakubova 4,1–10 2.Mojžíšova 4,18–31

23. pátek Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?
Daleko spása má, ač o pomoc volám. Žalm 22,2
Tu se chrámová opona roztrhla vpůli odshora až dolů.

Marek 15,38
Židům 2,11–18 2.Mojžíšova 5,1–6,1

24. sobota Budu ještě štědřejší než ve vašich počát-
cích. I poznáte, že já jsem Hospodin. Ezechiel 36,11
Pavel píše: Jsem jist, že až k vám dojdu, přijdu s plností
Kristova požehnání. Římanům 15,29
2. Tesalonickým 3,1–5 2.Mojžíšova 7,1–13

Den modliteb za utlačované a pronásledované křesťany

2. neděle postní – Reminiscere
(Rozpomeň se na slitování svá, Hospodine.

Žalm 25,6)



39BŘEZEN

Zacheus...řeklPánu:„Polovinusvéhojmění,Pane,
dávámchudým,ajestližejsemněkohoošidil,nahra-
dímmutočtyřnásobně.“Ježíšmuřekl:„Dnespřišlo
spasenídotohotodomu.“Lukáš19,8–9

Přišloknámpadlýmspasení/zpouhéBožímilosti;
lidskýchzásluhkspomožení/nejsouplatnéhodnosti.
VírazříkPánuJežíši,/uněhožpomocnejlepší;
onsestalprostředníkem.EZ1979246,1

Lukáš9,57–62Efezským5,1–9
1.Královská19,1–8Žalm141

4.pondělíHospodinjeútočištěsvéholiduazáštita
synůIzraele.Joel4,16

Slepývšaktímvícekřičel:„SynuDavidův,smilujse
nademnou!“Ježíšsezastavilařekl:„Zavolejteho!“

Marek10,48–49

Lukáš14,25–35Marek11,1–11

5.úterýKdoví,možnážeseBůhvlítostiobrátí
aodvrátíodsvéhoplanoucíhohněvuanezahyneme.

Jonáš3,9

Ježíšpraví:Věřte,ževšecko,očvmodlitběprosíte,je
vámdáno,abudetetomít.Marek11,24

Jób7,11–21Marek11,12–25

6.středaHospodintěchráníodevšehozlého,on
chránítvůjživot.Žalm121,7

BŘEZEN42

12.úterýNechystejniczléhonasvéhobližního,kte-
rýsteboudůvěřivěbydlí.Přísloví3,29
Pavelpíše:Tolikjsmepovástoužili,žejsmevámchtěli
odevzdatnejenevangeliumBoží,aleisvůjživot.Tak
jstesenámstalidrahými!1.Tesalonickým2,8
Jób9,14–24Marek12,35–40

13.středaVyvoliljsemjej,abypřikázalsvýmsynům
asvébudoucírodině,aťzachovávajíHospodinovu
cestukonánímspravedlnostiapráva.

1.Mojžíšova18,19B21
Víme,žezákonjedobrý,kdyžhoněkdoužíváspráv-
ně.1.Timoteovi1,8
Jan6,30–35Marek12,41–44

14.čtvrtekHospodinsenadteboumilostivěsmiluje,
ažbudešúpěnlivěvolat;uslyšíaodpovíti.

Izaiáš30,19
TujíJežíšřekl:„Ženo,tvávírajeveliká;staňsetitak,
jakchceš.“Matouš15,28
2.Korintským4,11–18Marek13,1–13

15.pátekJstedětiHospodina,svéhoBoha.
5.Mojžíšova14,1B21

VyvšichnijstepřeceskrzevírusynyBožímivKristu
Ježíši.Galatským3,26
Jan16,16–23aMarek13,14–23

ÚNOR 34

Ďábel, svět musejí jistě
ustoupit slovu jeho,
neb s námi jest v každém místě
Pán s dary Ducha svého.
Přijde-li na zmatek čest, hrdlo, statek,
nechť sobě mají, nic tím nezískají,
nebes nám však nechají. EZ 63,4

Matouš 4,1–11 Židům 4,14–16
1.Mojžíšova 3,1–19 Žalm 91

19. pondělí Tvoje činy, Hospodine, jsou tak velko-
lepé, tvoje záměry jsou přehluboké! Žalm 92,6
Veliké a podivuhodné jsou tvé činy, Pane Bože vše-
mohoucí; spravedlivé a pravdivé jsou tvé cesty, Králi
národů. Zjevení 15,3
Jakubova 1,1–13 2.Mojžíšova 2,11–25

20. úterý Hospodin řekl Eliášovi: Zachovám v Izraeli
sedm tisíc, všechny ty, jejichž kolena nepoklekla před
Baalem. 1. Královská 19,18
Ale vy, milovaní, budujte svůj život na přesvaté víře,
modlete se v Duchu svatém, uchovejte se v lásce Boží
a očekávejte milosrdenství našeho Pána Ježíše Krista
k věčnému životu. Judova 1,20–21
Jób 1,1–22 2.Mojžíšova 3,1–22

21. středa Kdo může říci: „Zachoval jsem si ryzí srd-
ce, jsem čistý, bez hříchu?“ Přísloví 20,9

47 BŘEZEN

Zelený Čtvrtek
On zajistil památku svým divům; Hospodin je milos-
tivý, plný slitování. Žalm 111,4

28. čtvrtek Spravedlnost zvyšuje národ, ale hřích jest
ku pohanění národům. Přísloví 14,34 K
Potom se jako obvykle odebral na Olivovou horu;
učedníci ho následovali. Když došel na místo, řekl
jim: „Modlete se, abyste neupadli do pokušení.“

Lukáš 22,39–40
Jan 13,1–15 1. Korintským 11,23–29
2.Mojžíšova 12,1–14 Marek 15,16–23

Velký Pátek
Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale
měl život věčný. Jan 3,16

29. pátek Místu, kde s ním mluvil Bůh, dal Jákob
jméno Bét-el. 1.Mojžíšova 35,15
Setník a ti, kdo s ním střežili Ježíše, když viděli ze-
mětřesení a všechno, co se dálo, velmi se zděsili a řek-
li: „On byl opravdu Boží Syn!“ Matouš 27,54

Ó všichni my nyní / znejme dobrodiní,
které Bůh učinil, / jak zdávna zaslíbil.
Zpívejme a chvalme / Otce nebeského,
že z veliké milosti / seslal Syna svého. EZ 513,1

Jan 19,16–30 2. Korintským 5,14–21
Izaiáš 52,13–53,12 Marek 15,24–41



41BŘEZEN

4.nedělepostní–Laetare
(VeseltesesJeruzalémem.Izaiáš66,10)

Jestližepšeničnézrnonepadnedozeměanezemře,
zůstanesamo.Zemře-livšak,vydámnohýužitek.

Jan12,24

10.neděleBuduseveselitzesvéholidu.Nikdyvíc
užnebudevněmslyšetpláčanikřik.Izaiáš65,19

Beránek,kterýjepředtrůnem,jebudepástapovede
jekpramenůmvodživota.ABůhjimsetřekaždou
slzuzočí.Zjevení7,17

SvětuláskaBožíbylanaobtíž.
Předhrobvalíkámen–málojimbylkříž.
Chvílismutekvládne,kdyžvšakpřijdečas,
láskajakotrávazelenásezas.EZD662,3

Jan12,20–242.Korintským1,3–7
Izaiáš54,7–10Žalm132

11.pondělíTuprocitlJákobzespánku...Bálse
ařekl:„Jakoubázeňvzbuzujetotomísto!Nenítonic
jinéhoneždůmBoží,jetobránanebeská.“

1.Mojžíšova28,16.17

Akdeserozjasní,tamjesvětlo.Protojeřečeno:Pro-
buďse,kdospíš,vstaňzmrtvých,azazářítiKristus.

Efezským5,14

Jan6,26–29Marek12,28–34

BŘEZEN40

Ježíšsemodlil:Neprosím,abysjevzalzesvěta,aleabys
jezachovalodzlého.Jan17,15
Matouš19,16–26Marek11,27–33

7.čtvrtekHospodin...naplňujeSijónspravedlnos-
tíaprávem.Budevěrnoujistotoutvébudoucnosti,
klenotnicíspásy,moudrostiapoznání.Izaiáš33,5–6
AtakcírkevvcelémJudsku,GalilejiaSamařímě-
laklid,vnitřněinavenekrostla,žilavbázniPáně
avzrůstalapočtem,protožejiDuchsvatýposiloval.

Skutky9,31
1.Tesalonickým2,13.17–20Marek12,1–12

8.pátekHospodinseknimobracelprosvousmlouvu
sAbrahamem,IzákemaJákobem.Nechtěljezničit
aaždonynějškajeodsvétvářeneodvrhl.

2.Královská13,23
VždyťBožídaryajehopovoláníjsouneodvolatelná.

Římanům11,29
Marek9,38–47Marek12,13–17

9.sobotaPročjemábolesttrvalá,máránabeznaděj-
ná,nechcesezhojit?Budešmijakoklamavýpotok,
voda,nakterouneníspolehnutí?Jeremiáš15,18ČLP
Pavelpíše:VKristusmímeimyvevířepřistupovat
kBohusvobodněasdůvěrou.Protoprosím,abyste
senedaliodradittím,žeprovásmusímtrpět.

Efezským3,12–13
Matouš16,24–27Marek12,18–27

BŘEZEN 48

30. sobota Hospodin vyčkává, chce se nad vámi smi-
lovat. Izaiáš 30,18
Vždyť Bůh neposlal svého Syna na svět, aby svět sou-
dil, ale aby skrze něj byl svět spasen. Jan 3,17
1. Petrova 3,18–22 Marek 15,42–47

Velikonoční neděle
Byl jsem mrtev, a hle, jsem živ na věky věků a mám
klíče smrti a podsvětí. Zjevení 1,18 Ž

31. neděle Tmu před nimi změním v světlo, pahor-
katiny v rovinu. Izaiáš 42,16
Ježíš vzal chléb, vzdal díky, lámal a rozdával jim. Tu
se jim otevřely oči a poznali ho. Lukáš 24,30–31

Nastal nám čas přeradostný,
křesťané, plesejte,
přišel hod velikonoční,
křesťané, zpívejte!
Vyšel z hrobu náš Spasitel,
lidu svého Vykupitel,
chválu mu vzdávejte! EZ 546,1

Marek 16,1–8 1. Korintským 15,1–11
1. Samuelova 2,1–8a Marek 16,1–8

33 ÚNOR

16. pátek Nauč nás počítat naše dny, ať získáme
moudrost srdce. Žalm 90,12

Žijeme-li, žijeme Pánu, umíráme-li, umíráme Pánu. Ať
žijeme, ať umíráme, patříme Pánu. Římanům 14,7–8

Ezdráš 9,5–9.13–15 2.Mojžíšova 1,1–22

17. sobota A vy, izraelské hory, . . . Vždyť já jsem s vá-
mi, obrátím se k vám a budete obdělávány a osívány.

Ezechiel 36,8–9

Buďte tedy trpěliví až do příchodu Páně. Pohleďte,
jak rolník čeká trpělivě na drahocennou úrodu země,
dokud se nedočká podzimního i jarního deště.

Jakubova 5,7

Daniel 5,1–30 2.Mojžíšova 2,1–10

1. neděle postní – Invocavit
(Vzývati mne bude a vyslyším jej. Žalm 91,15)

Proto se zjevil Syn Boží, aby zmařil činy ďáblovy.
1. Janova 3,8b

18. neděle Spravedliví pak veselíce se, poskakovati
budou před Bohem, a plésati budou radostí.

Žalm 68,4 K

Odpověděl mu jeho pán: „Dobře, dobrý a věrný slu-
žebníče. Nad málem jsi byl věrný, ustanovím tě nad
mnohem. Vejdi v radost svého pána.“ Matouš 25,21 Ž



53DUBEN

13.sobotaBůhživý...vysvobozujeavytrhuje.
Daniel6,27–28

Nežijiužjá,aležijevemněKristus.Aživot,který
zdenynížiji,žijivevířevSynaBožího,kterýsimne
zamilovalavydalsebesaméhozamne.

Galatským2,20

Skutky8,26–391.Petrova3,18–22

2.nedělepoVelikonocích–MisericordiasDomini
(MilosrdenstvíHospodinovaplnájezemě

Žalm33,5)

Jájsemdobrýpastýř.Mojeovceslyšímůjhlas,jáje
znám,jdouzamnouajájimdávámvěčnýživot.

Jan10,11.27–28

14.neděleBůhopásámnesilou.Žalm18,33F

SlabostBožíjesilnějšínežlidé.1.Korintským1,25
Slyš,zarmoucenéstádce
avsrdcesitovpiš,
žekekoncisevkrátce
tváúzkostschýlíjiž:
aj,vedveříchjižstojí
tvůjpastýřlaskavý,
onvšechnyrányzhojí
akřivdynapraví.BZ65,6

Jan10,11–161.Petrova2,21b–25
Ezechiel34,1–16.31Žalm136

KVĚTEN60

KVĚTEN
„Všechnojemidovoleno“–ano,alenevšechnopro-
spívá.„Všechnojemidovoleno“–ano,aleničímse
nedámzotročit.1.Korintským6,12

1.středaJábudustebou,jevýrokHospodinův,aza-
chránímtě.Jeremiáš30,11
Protožesámprošelzkouškouutrpení,můžepomoci
těm,nakterépřicházejízkoušky.Židům2,18
Matouš11,25–301.Korintským4,1–5

2.čtvrtekHospodinpraví:Kdybyměvšakmůjlid
uposlechl.Žalm81,14
Pevnězakotvenisetrvátevevířeanedáteseodtrhnout
odnadějeevangelia,ježjsteslyšeli.Koloským1,23
1.Korintským14,6–9.15–191.Korintským4,6–13

3.pátekNebudešzlořečithluchémuaslepémune-
položíšdocestypřekážku,alebudešsebátsvého
Boha.3.Mojžíšova19,14
Ježíšříká:Buďtemilosrdní,jakojemilosrdnývášOtec.

Lukáš6,36
Zjevení5,11–141.Korintským4,14–21
1728ZačátekHeselvOchranově

4.sobotaBudetejístdosytaabudetechválitjméno
Hospodina,svéhoBoha.Joel2,26

DUBEN 52

9. úterý Což si libuji v smrti svévolníka? je výrok Pa-
novníka Hospodina. Zdalipak nechci, aby se odvrátil
od svých cest a byl živ? Ezechiel 18,23

Mzdou hříchu je smrt, ale darem Boží milosti je život
věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu. Římanům 6,23

Jób 42,7–17 1. Petrova 2,18–25

10. středa Neboť já Hospodin jsem tvůj Bůh, Svatý
Izraele, tvůj spasitel. Izaiáš 43,3

A z oblaku se ozval hlas: „Toto jest můj vyvolený Syn,
toho poslouchejte.“ Když se hlas ozval, byl už Ježíš
sám. Lukáš 9,35–36

Izaiáš 66,6–14 1. Petrova 3,1–7

11. čtvrtek Já, já jsem váš utěšitel. Proč se tedy bojíš
člověka, jenž umírá? Izaiáš 51,12

Buďte vždy připraveni dát odpověď každému, kdo
by vás vyslýchal o naději, kterou máte. 1. Petrova 3,15

1. Petrova 2,1–10 1. Petrova 3,8–12

12. pátek Já ustavím svou smlouvu s tebou. I poznáš,
že já jsem Hospodin, Ezechiel 16,62

Nezáleží tedy na tom, kdo chce, ani na tom, kdo se
namáhá, ale na Bohu, který se smilovává.

Římanům 9,16

Zjevení 7,13–17 1. Petrova 3,13–17

61 KVĚTEN

Potom vzal Ježíš těch pět chlebů a dvě ryby, vzhlé-
dl k nebi, vzdal díky, lámal chleby a dával učední-
kům, aby je lidu předkládali. Také ty dvě ryby rozdělil
všem. A jedli všichni a nasytili se. Marek 6,41–42
Jan 6,60–69 1. Korintským 5,1–8

Týden darů pro misii

5. neděle po Velikonocích – Rogate
(Modlete se! Jan 16,24)

Požehnán buď Bůh, že mou modlitbu nezamítl a své
milosrdenství mi neodepřel. Žalm 66,20

5. neděle Jako laň dychtí po bystré vodě, tak dychtí
duše má po tobě, Bože! Žalm 42,2
Apoštolové řekli Pánu: „Dej nám více víry!“

Lukáš 17,5
Však když jsem v úzkostech býval,
nevěda, kam se díti,
jen tebe srdcem jsem vzýval,
tys mi pomocník býti
ráčil cele, protož směle
Otče můj, v tebe doufám.
Mne provázej, děj se co děj,
já v naději nezoufám. EZ 280,4

Lukáš 11,5–13 1. Timoteovi 2,1–6a
2.Mojžíšova 32,7–14 Žalm 129

6. pondělí On mě ve zlý den schová ve svém stánku,
ukryje mě v skrýši svého stanu. Žalm 27,5



59DUBEN

odpověděl:„Nechcesemi.“Alepotomtoholitoval
ašel.Matouš21,28–29
Přísloví8,22–321.Korintským3,9–17

30.úterýHospodine,pamatujnasvojeslitování,na
svémilosrdenství,kteréjeodvěčnosti.Žalm25,6
AleukázalasedobrotaaláskanašehoSpasiteleBoha:
Onnászachránilneprospravedlivéskutky,kterémy
jsmekonali,nýbržzesvéhoslitování;zachránilnás
obmytím,jímžjsmeseznovuzrodiliknovémuživotu
skrzeDuchasvatého.Titovi3,4–5
Římanům15,14–211.Korintským3,18–23

DUBEN54

15.pondělíAmosřekl:„PanovníkuHospodine,od-
pusťprosím!JakJákobobstojí?Jetaknepatrný!“Hos-
podinbylnadtímjatlítostí:„Nestaneseto,“řekl
Hospodin.Amos7,2–3
Ježíšřekl:Šimone,Šimone,hle,satansivyžádal,aby
vássměltříbitjakopšenici.Jájsemvšakzatebeprosil,
abytvávíraneselhala.Lukáš22,31–32
Jan10,1–101.Petrova4,1–11

16.úterýTymirozsvěcuješsvětlo,Hospodine.Můj
Bůhzářídomýchtemnot.Žalm18,29
ZesrdečnéhoslitovánínašehoBoha,snímžseknám
sklonilozvýsostisluncevycházející,abyzazářilotěm,
kdožsedívetměavstínusmrtiazařídilonašekroky
nacestupokoje.Lukáš1,78–79Ž
Matouš9,35–10,11.Petrova4,12–19

17.středaDobrořeč,máduše,Hospodinu,celénitro
mé,jehosvatémujménu!Žalm103,1
VelebenbuďBůhaOtecPánanašehoJežíšeKrista,
neboťnámzesvéhovelikéhomilosrdenstvídalvzkří-
šenímJežíšeKristanověsenaroditkživénaději.

1.Petrova1,3
Jan17,20–261.Petrova5,1–7
1624J.A.KomenskýnapsalPresBoží

18.čtvrtekJásejaplesej,ty,kterábydlíšnaSijónu,
neboťVelikýjevetvémstředu–SvatýIzraele.

Izaiáš12,6

KVĚTEN 62

Ale Pán je věrný; on vás posílí a ochrání od zlého.
2. Tesalonickým 3,3

Marek 1,32–39 1. Korintským 5,9–13

7. úterý Ze Sijónu, místa dokonalé krásy, zaskvěl se
Bůh, přichází Bůh náš a nehodlá mlčet. Žalm 50,2–3
I řekl mu ten zákoník: „Správně, Mistře, podle pravdy
jsi řekl, že jest jediný Bůh a že není jiného kromě
něho.“ Marek 12,32
Lukáš 18,1–8 1. Korintským 6,1–11

8. středa Do úst mi vložil novou píseň, chvalozpěv
našemu Bohu. Žalm 40,4
Obnovte se duchovním smýšlením. Efezským 4,23
Jan 14,7–14 1. Korintským 6,12–20

Nanebevstoupení Páně
Až budu vyvýšen ze země, přitáhnu všecky k sobě.

Jan 12,32

9. čtvrtek Hospodin jim způsobil radost.
Ezdráš 6,22

Stále se radujte. 1. Tesalonickým 5,16
Kriste Ježíši, Králi nejvyšší,
jehož má jméno každé koleno
poklonou ctítí a velebiti,
dej, ať i my věčně ctíme tě srdečně. EZ 564,2

Lukáš 24,44–53 Skutky 1,3–11
1. Královská 8,22–28 Filipským 2,5–11

51 DUBEN

1. neděle po Velikonocích – Quasimodogeniti
(Jako narozené děti. 1. Petrova 2,2)

Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista,
neboť nám ze svého velikého milosrdenství dal vzkří-
šením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději.

1. Petrova 1,3

7. neděle Izraelci Hospodinu odpověděli: „Zhřešili
jsme. Nalož s námi, jak sám uznáš za vhodné, jenom
nás ještě tentokrát vyprosti!“ Soudců 10,15
Avšak celník stál docela vzadu a neodvážil se ani oči
k nebi pozdvihnout; bil se do prsou a říkal: „Bože,
slituj se nade mnou hříšným.“ Lukáš 18,13

Království Boží víc a víc
k nám všem se blíží.
Když on vstal z mrtvých, pak už nic
nám neublíží.
Jen jemu důvěru dejme
a v jeho slibech doufejme,
vždyť naši slabost zná
moc jeho vítězná. EZ 548,3

Jan 20,19–29 1. Petrova 1,3–9
Izaiáš 40,26–31 Žalm 134

8. pondělí Blaze muži, jenž se bojí Hospodina, jenž
velikou zálibu má v jeho přikázáních! Žalm 112,1
Kristus trpěl za vás a zanechal vám tak příklad, abyste
šli v jeho šlépějích. 1. Petrova 2,21
1. Janova 5,1–5 1. Petrova 2,11–17



55DUBEN

ASlovosestalotělemapřebývalomezinámi.Spatřili
jsmejehoslávu.Jan1,14
Efezským4,11–161.Petrova5,8–14

19.pátekNoeudělalvšechnopřesnětak,jakmu
Bůhpřikázal.1.Mojžíšova6,22
Ježíšříká:Kdoslyšítatomáslovaaplníje,budepo-
dobenrozvážnémumuži,kterýpostavilsvůjdůmna
skále.Matouš7,24
Ezechiel34,23–311.Korintským1,1–9

20.sobotaUrčitětězachráním,nepadnešmečem
ajakokořistzískášsvůjživot,protožejsivemnedou-
fal,jevýrokHospodinův.Jeremiáš39,18
Ježíšmuodpověděl:„Amen,pravímti,dnesbudeš
semnouvráji.“Lukáš23,43
Jan14,1–61.Korintským1,10–17

3.nedělepoVelikonocích–Jubilate
(PlésejHospodinuvšeckazemě!Žalm66,1)

KdojevKristu,jenovéstvoření.Cojestaré,pomi-
nulo,hle,jetunové!2.Korintským5,17

21.neděleTlachalsijentakchodíaprozrazujetajem-
ství,mužspolehlivýsivšakprosebevěciponechává.

Přísloví11,13F
Buďmepravdivívlásce,aťvevšemdorůstámevKris-
ta.Onjehlava,Efezským4,15

DUBEN58

4.nedělepoVelikonocích–Cantate
(ZpívejtePánupíseňnovou.Žalm98,1)

ZpívejteHospodinupíseňnovou,neboťučinilpodi-
vuhodnévěci.Žalm98,1

28.neděleUstavsrdcemévbáznijménasvého.
Žalm86,11K

ProtohoBůhvyvýšilnadevšeadalmujménonad
každéjméno,abysepředjménemJežíšovýmsklonilo
každékoleno–nanebi,nazemiipodzemí–akslávě
BohaOtcekaždýjazykabyvyznával:JežíšKristusjest
Pán.Filipským2,9–11

SvouoslavPánapísní,
jaknejlípdovedeš
acotěvsrdcitísní,
sámvyznejještědnes.
AoslavPánapísní,
ačzemtidomovem,
svoupíseňkněmupovznes,
dokudtvůjtrváden.EZ187,1

Lukáš19,37–40Koloským3,12–17
1.Samuelova16,14–23Žalm149

29.pondělíHospodinjespravedlivý,jájsemvzdo-
rovalajehoústům.Pláč1,18

Comyslíte?Jedenčlověkměldvasyny.Přišelaře-
klprvnímu:„Synu,jdidnespracovatnavinici!“On

DUBEN 50

3. středa I poznají, že já jsem Hospodin, až rozlámu
břevno jejich jha a vysvobodím je. Ezechiel 34,27
Setře jim každou slzu s očí. A smrti již nebude, ani
žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo,
pominulo. Zjevení 21,4
Jan 20,11–18 1. Petrova 1,13–16

4. čtvrtek Já jsem Hospodin a jiného už není. Já vy-
tvářím světlo a tvořím tmu, působím pokoj a tvořím
zlo, já Hospodin konám všechny tyto věci.

Izaiáš 45,6–7
Byl jsem mrtvý, a aj, živý jsem na věky věků. A mám
klíče pekla i smrti. Zjevení 1,18 K
Jan 21,1–14 1. Petrova 1,17–21

5. pátek Avšak rozpomenu se na svou smlouvu s te-
bou za dnů tvého mládí a ustavím s tebou smlouvu
věčnou. Ezechiel 16,60
Učinil nás způsobilými sloužit nové smlouvě, jež není
založena na liteře, nýbrž na Duchu. 2. Korintským 3,6
Lukáš 24,36–47 1. Petrova 1,22–2,3

6. sobota O tvé spravedlnosti bude pak hovořit můj
jazyk, každý den tě bude chválit. Žalm 35,28
Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém
bohatství: se vší moudrostí se navzájem učte a napo-
mínejte a s vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy,
chválami a zpěvem. Koloským 3,16
Lukáš 24,1–12 1. Petrova 2,4–10

63 KVĚTEN

10. pátek Hospodin praví: Obrátím se k vám a způ-
sobím, že se rozplodíte a rozmnožíte. Svou smlouvu
s vámi upevním. 3.Mojžíšova 26,9

Ježíš řekl učedníkům: Neboj se, malé stádce, neboť va-
šemu Otci se zalíbilo dát vám království. Lukáš 12,32

Jan 18,33–38 1. Korintským 7,1–16

11. sobota On působí bolest, ale též obváže rány, co
rozdrtí, vyléčí svou rukou. Jób 5,18

Vždyť z něho a skrze něho a pro něho je všecko! Jemu
buď sláva na věky. Amen. Římanům 11,36

Efezským 1,15–23 1. Korintským 7,17–24

Ekumenický modlitební týden

Neděle po nanebevstoupení – Exaudi
(Vyslyš mne, Hospodine! Žalm 27,7)

Až budu vyvýšen ze země, přitáhnu všecky k sobě.
Jan 12,32

12. neděle Zkoušel jsi nás, Bože, protříbil jsi nás,
jako se tříbí stříbro. Žalm 66,10

Zeptal se ho potřetí: „Šimone, synu Janův, máš mne
rád?“ Petr se zarmoutil nad tím, že se ho potřetí ze-
ptal, má-li ho rád. Odpověděl mu: „Pane, ty víš všec-
ko, ty víš také, že tě mám rád.“ Ježíš mu řekl: „Pas
mé ovce!“ Jan 21,17



57DUBEN

Andělřeklženám:„Vysenebojte.Vím,žehledáte
Ježíše,kterýbylukřižován.Nenízde;bylvzkříšen.“

Matouš28,5–6
Jan8,31–361.Korintským2,1–5

25.čtvrtekVHospodinujespása.Stvýmlidemje
tvojepožehnání!Žalm3,9
Ježíšzvedlruceapožehnaljim.Lukáš24,50
Římanům8,7–111.Korintským2,6–16

26.pátekBohasebojajehopřikázánízachovávej;
natomučlověkavšechnozávisí.Kazatel12,13
Ježíšodpověděljemu,žeprvnízevšechpřikázání
jest:Slyš,Izraeli,PánBůhnášPánjedenjest.Protož
milovatibudešPánaBohasvéhozevšehosrdcesvé-
ho,azevšídušesvé,azevšímyslisvé,izevšech
mocísvých.Tojestprvnípřikázání.Druhépakjest
podobnétomu:Milovatibudešbližníhosvéhojako
sebesamého.Většíhopřikázáníjinéhonadtatonení.

Marek12,29–31K
Jan19,1–71.Korintským3,1–4

27.sobotaŘíkáš:„Jsemnevinná,jehohněvsejistě
odemneodvrátil.“Hle,soudímtězato,žeříkáš:„Já
jsemnezhřešila.“Jeremiáš2,35
Ježíši,pamatujnamne,ažpřijdešdosvéhokrálovství.

Lukáš23,42
Zjevení22,1–51.Korintským3,5–8

DUBEN56

Rozličnédarydáváš
svýmvěrnýmkspasení,
dosrdcezákonvkládáš
svévnitřníproměny.
Tonovézrození
zeslužbyslovatvého
azDuchapramení,
vespolečenstvívěrných
tvémunařízení.EZ763,3

Jan15,1–8Skutky17,22–34
1.Mojžíšova1,1–2,3Žalm96

22.pondělíPožehnánbuďBůh...kterýposlalsvé-
hoandělaavysvobodilsvéslužebníky,kteřínaněj
spoléhali.Daniel3,28
Bylnapouštičtyřicetdníasatanhopokoušel;byl
mezidravouzvěříaanděléhoobsluhovali.

Marek1,13
Římanům1,18–251.Korintským1,18–25

23.úterýBohatohotosilnéhocestajestdokonalá.
Žalm18,31K

Ježíšřekl:SBožímkrálovstvímjetotak,jakokdyž
člověkzasejesemenodozemě;aťspíčibdí,vnoci
ivedne,semenovzcházíaroste,onaninevíjak.
Zeměsamaodsebeplodí.Marek4,26–28
1.Timoteovi4,(1–3)4.51.Korintským1,26–31

24.středaNebojse,nebonebudešzahanbena.
Izaiáš54,4K

KVĚTEN 64

Ó budiž tobě chvála svatému
Kristu, Pánu našemu jedinému,
nebs toho hoden
vždycky a každý den
na věky. Amen. EZ 342,5

Jan 16,5–15 Efezským 3,14–21
Jeremiáš 31,31–34 Žalm 131

13. pondělí Přestaň hlasitě plakat a ronit slzy, vždyť
tu je mzda za to, co jsi vykonala, je výrok Hospodi-
nův. Jeremiáš 31,16
Ježíš řekl: I vy máte nyní zármutek. Uvidím vás však
opět a vaše srdce se zaraduje a vaši radost vám nikdo
nevezme. Jan 16,22
Ezechiel 11,14–20 1. Korintským 7,25–40

14. úterý Dobrotivá ruka našeho Boha je nade všemi,
kdo ho hledají, ale jeho moc a hněv je proti všem,
kdo ho opouštějí. Ezdráš 8,22
Ježíš řekl Dvanácti: „I vy chcete odejít?“ Jan 6,67
Izaiáš 41,8–14 1. Korintským 8,1–6

15. středa Hospodine . . . buď paží svého lidu každé
ráno i naší spásou v čase soužení. Izaiáš 33,2
Kdo jsou a odkud přišli ti v bílém rouchu? . . . To jsou
ti, kteří přišli z velikého soužení a vyprali svá roucha
a vybílili je v krvi Beránkově. Již nebudou hladovět
ani žíznit. Zjevení 7,13.14.16
Izaiáš 32,11–18 1. Korintským 8,7–13

49 DUBEN

DUBEN
Buďte vždy připraveni dát odpověď každému, kdo
by vás vyslýchal o naději, kterou máte. 1. Petrova 3,15

Velikonoční pondělí

1. pondělí Učte se dobře činiti, hledejte soudu,
pozdvihněte potlačeného. Izaiáš 1,17 K
Agabus . . . předpověděl, že po celém světě nastane
veliký hlad. To se také stalo za císaře Klaudia. Proto
se učedníci rozhodli, že každý podle svých možností
pomůže bratřím v Judsku. Skutky 11,28–29

Vzpomeňte, co slíbil / váš Mistr, Ježíš živý
a znovu čekejte / veliké Boží divy.
K čemu jsou balzámy, / hroby a mauzolea,
když teď je před vámi / svátek vzkříšení těla? EZ 238,6

Lukáš 24,13–35 1. Korintským 15,50–58
Izaiáš 25,6–9 Marek 16,9–20

2. úterý Přebývám ve vyvýšenosti a svatosti, ale i s
tím, jenž je zdeptaný a poníženého ducha, abych oži-
vil ducha ponížených, abych oživil srdce zdeptaných.

Izaiáš 57,15
Oni však ho začali přemlouvat: „Zůstaň s námi, vždyť
už je k večeru a den se schyluje.“ Vešel tedy a zůstal
s nimi. Lukáš 24,29
Jan 20,1–10 1. Petrova 1,1–12



69KVĚTEN

trojicipřesvaté,
jakbylavzdávána
odvěkunavěky,
buďinynídána.EZ284,3

Jan3,1–8Římanům11,33–36
Izaiáš6,1–13Žalm68,1–19

27.pondělíSBohemstatečněsipovedeme.
Žalm60,14

Vybízímvás,bratří,proBožímilosrdenství,abyste
samisebepřinášelijakoživou,svatou,Bohumilou
oběť;toaťjevašepravábohoslužba.Římanům12,1

2.Mojžíšova3,13–201.Korintským11,27–34

28.úterýUcho,kteréslyší,aoko,kterévidí,obojí
učinilHospodin.Přísloví20,12

Filipkněmupřiběhl,akdyžuslyšel,žetenčlověkčte
prorokaIzaiáše,zeptalse:„Rozumíštomu,cočteš?“
Onodpověděl:„Jakbychmohl,kdyžmitonikdone-
vyloží!“ApozvalFilipa,abynastoupilasedlsivedle
něho.Skutky8,30–31

Izaiáš43,8–131.Korintským12,1–11

29.středaMojžíšjimřekl:Upnětesvésrdcekevšem
slovům,kterávámdnesdosvědčuji...Provásneníto
slovoprázdné,onojevášživot.5.Mojžíšova32,46.47

ČERVEN76

3.neděleposv.Trojici
NeboťSynčlověkapřišel,abyhledalaspasil,coza-
hynulo.Lukáš19,10

16.neděleAtovšesnadějívzhlížíktobě,žejim
dášvpravýčaspokrm;rozdávášjimaonisiberou,
otevřešrukuanasytísedobrým.Žalm104,27–28

Ježíšzástupuřekl:Jájsemchlébživota;kdopřichází
kemně,nikdynebudehladovět,akdověřívemne,
nebudenikdyžíznit.Jan6,35

Všichnihříšníkvodámpojďte,/keKristublížpřistupujte,
abystevněmnacházeli/avíroupřijali
pokrm,nápojknasycení,/kdušeočištění.
Všesmítezpouhémilosti/přijímatsradostí.EZ361,1

Lukáš15,11–321.Timoteovi1,12–17
Micheáš7,18–20Žalm53

17.pondělíZpívejteHospodinupíseňnovou,neboť
učinilpodivuhodnévěci.Žalm98,1

Zjehoplnostijsmebyliobdarovánimyvšichnimilostí
zamilostí.Jan1,16

1.Janova3,19–242.Mojžíšova13,17–22
1722ZapočalavýstavbaOchranova.

18.úterýVydaljsemjimsvánařízeníaseznámiljese
svýmiřády,skrzeněžmáčlověkživot,kdyžjeplní.

Ezechiel20,11

KVĚTEN 68

24. pátek Jsme daleci toho, opustit Hospodina!
Jozue 24,16

Šimon Petr mu odpověděl: Pane, ke komu bychom
šli? Ty máš slova věčného života. Jan 6,68
Skutky 11,19–26 1. Korintským 11,2–16

25. sobota Hospodine, smiluj se nade mnou, uzdrav
mě, neboť jsem proti tobě zhřešil. Žalm 41,5
Pavel píše: Vždyť já jsem nejmenší z apoštolů a nejsem
ani hoden jména apoštol, protože jsem pronásledoval
církev Boží. Milostí Boží jsem to, co jsem, a milost,
kterou mi prokázal, nebyla nadarmo.

1. Korintským 15,9–10
Skutky 18,1–11 1. Korintským 11,17–26

Neděle svaté Trojice
Milost našeho Pána Ježíše Krista a láska Boží a pří-
tomnost Ducha svatého se všemi vámi.

2. Korintským 13,13

26. neděle Ty však vidíš trápení a hoře. Shlédneš
a vše vezmeš do svých rukou. Žalm 10,14
Když ji Ježíš spatřil, zavolal ji a řekl: „Ženo, jsi zproš-
těna své nemoci“ a vložil na ni ruce; ona se ihned
vzpřímila a velebila Boha. Lukáš 13,12–13

Sláva, čest buď Bohu
Otci i jeho Synu,
Duchu svatému též
v bytí, moci rovnému,

77 ČERVEN

V tom se ukázala Boží láska k nám, že Bůh poslal na
svět svého jediného Syna, abychom skrze něho měli
život. 1. Janova 4,9

Lukáš 7,36–50 2.Mojžíšova 14,1–14

19. středa Věnuj mi pozornost, můj lide, můj náro-
de, naslouchej mi! Ode mne vyjde zákon a mé právo
svitne všem lidem. Izaiáš 51,4

Simeon . . . chválil Boha: . . . mé oči viděly tvé spasení,
které jsi připravil přede všemi národy – světlo, jež
bude zjevením pohanům, slávu pro tvůj lid Izrael.

Lukáš 2,28.30–32

Jan 5,1–16 2.Mojžíšova 14,15–31

20. čtvrtek Vaše srdce buď cele při Hospodinu, na-
šem Bohu. 1. Královská 8,61

Pavel píše: Zapomínaje na to, co je za mnou, upřen
k tomu, co je přede mnou, běžím k cíli, abych získal
nebeskou cenu, jíž je Boží povolání v Kristu Ježíši.

Filipským 3,13–14

Matouš 16,13–19 2.Mojžíšova 15,1–21

21. pátek Nezabiješ. 2.Mojžíšova 20,13 K

Ježíš řekl svým učedníkům: To je mé přikázání, abyste se
milovali navzájem, jako jsem já miloval vás. Jan 15,12

Galatským 3,6–14 2.Mojžíšova 15,22–27



75ČERVEN

„Všechnojemidovoleno“–ano,alenevšechnopro-
spívá.„Všechnojemidovoleno“–ano,aleničímse
nedámzotročit.1.Korintským6,12
Marek1,40–451.Korintským15,35–49

13.čtvrtekMojžíšřekllidu:Všechno,covámpřika-
zuji,budetebedlivědodržovat.Nicktomunepřidáš
anicztohoneubereš.5.Mojžíšova13,1
Ježíšjimodpověděl:Méučenínenímé,aletoho,kdo
měposlal.Kdochcečinitjehovůli,pozná,zdajemé
učenízBoha,nebomluvím-lisámzasebe.

Jan7,16–17
Matouš15,29–391.Korintským15,50–58

14.pátekAvšechenlidmohutnýmhlaholemchválil
Hospodina,žebylypoloženyzákladyHospodinova
domu.Ezdráš3,11
Nikdototižnemůžepoložitjinýzákladnežten,který
užjepoložen,atojeJežíšKristus.1.Korintským3,11
Jan6,37–401.Korintským16,1–12

15.sobotaRozsívejtesiprospravedlnost,sklízejte
promilosrdenství.Ozeáš10,12
Jednomubohatémučlověkusenapolíchhojněurodi-
lo.Uvažovalotomaříkalsi...Teďmášvelkézásoby
namnoholet;klidněsižij,jez,pij,buďveselémysli.
AleBůhmuřekl:Blázne!Lukáš12,16–17.19–20
Jan4,5–141.Korintským16,13–24

KVĚTEN70

Codáváživot,jeDuch,tělosamonicneznamená.
Slova,kterájsemkvámmluvil,jsouDuchajsouživot.

Jan6,63
Izaiáš57,14–161.Korintským12,12–26

30.čtvrtekKdyžBůhnászezajetíkSionuzasvrátil,
zdálosenám,žesníme.Žalm126,1F
Láskanikdynezanikne.Proroctví–topomine;jazyky
–tyustanou;poznání–tobudepřekonáno.Nyní
vidímejakovzrcadle,jenvhádance,potomvšak
uzřímetvářívtvář.1.Korintským13,8.12
2.Petrova1,16–211.Korintským12,27–31

31.pátekPřijdoukněmuabudousestydětvšichni
ti,kdoprotiněmuplálivzdorem.Izaiáš45,24
Opětsehoveleknězzeptal:„JsityMesiáš,SynPožeh-
naného?“Ježíšřekl:„Jájsem.AuzříteSynačlověka
sedětpopraviciVšemohoucíhoapřicházetsoblaky
nebeskými.“Marek14,61–62
Židům2,5–101.Korintským13,1–7

ČERVEN 78

22. sobota Smiluj se nade mnou, Hospodine, chřad-
nu, Hospodine, uzdrav mě . . . má duše je tolik vy-
děšená. Žalm 6,3.4

Ježíš řekl: Pojďte ke mně, všichni, kdo se namáháte
a jste obtíženi břemeny, a já vám dám odpočinout.

Matouš 11,28

Římanům 8,1–6 2.Mojžíšova 16,1–16

4. neděle po sv. Trojici
Berte na sebe břemena jedni druhých, tak naplníte
zákon Kristův. Galatským 6,2

23. neděle O tvém jménu budu vyprávět svým brat-
řím. Žalm 22,23

Pavel píše: Ujišťuji vás, bratří, že evangelium, které jste
ode mne slyšeli, není z člověka. Galatským 1,11

Toužíme v lásce žíti stále,
zajedno v Pánu bratří být,
trápení snášet zlé i malé,
v smutku druhého navštívit.
Dej, ať běh času tuto lásku
nezmění zítra v klamnou masku. EZ 684,1

Lukáš 6,36–42 Římanům 12,17–21
1.Mojžíšova 50,15–21 Žalm 42

24. pondělí Kéž přijde ke mně tvoje slitování, abych
živ zůstal. Žalm 119,77 F

67 KVĚTEN

Nevíte, že jste Boží chrám a že Duch Boží ve vás
přebývá? 1. Korintským 3,16
Jan 20,19–23 1. Korintským 12,4–11
4.Mojžíšova 11,11–17.24–25 Žalm 150

21. úterý Já, Hospodin, vinici střežím, každou chvíli
ji zavlažuji. Aby ji nic nepostihlo, nocí dnem ji budu
střežit. Izaiáš 27,3
Bůh je věrný: nedopustí, abyste byli podrobeni
zkoušce, kterou byste nemohli vydržet, nýbrž se
zkouškou vám připraví i východisko a dá vám sílu,
abyste mohli obstát. 1. Korintským 10,13
Skutky 4,23–31 1. Korintským 10,1–13

22. středa Seslal svému lidu vykoupení, ustanovil na-
věky svou smlouvu. Žalm 111,9
On je smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za
naše, ale za hříchy celého světa. 1. Janova 2,2
Skutky 8,9–25 1. Korintským 10,14–22

23. čtvrtek Lid, který chodí v temnotách, uvidí velké
světlo; nad těmi, kdo sídlí v zemi šeré smrti, zazáří
světlo. Izaiáš 9,1
Když spatřili hvězdu, zaradovali se velikou radostí.
Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou.
Padli na zem a klaněli se mu. Matouš 2,10–11
Skutky 11,1–18 1. Korintským 10,23–11,1



71ČERVEN

ČERVEN

Mojžíšřekllidu:„Nebojtese!Vydržteauvidíte,jak
vásdnesHospodinzachrání.“2.Mojžíšova14,13

1.sobotaVylilajsemdušisvoupředHospodinem.
1.Samuelova1,15K

Spláčempřistoupilazezadukjehonohám,začalamu
jesmáčetslzamiaotíratsvýmivlasy,líbalajeamazala
vzácnýmolejem.Lukáš7,38

Efezským4,1–61.Korintským13,8–13

1.neděleposv.Trojici
Kdovásslyší,mneslyší;akdovámipohrdá,mnou
pohrdá.Lukáš10,16aK

2.neděleDobrotaamilosrdenstvíprovázetměbu-
douvšemidnyméhožití.DoHospodinovadomuse
buduvracetdonejdelšíchčasů.Žalm23,6

Každéhodnepobývalisvorněvchrámu,podomech
lámalichlébaděliliseojídlosradostíasupřímným
srdcem.ChváliliBohaabylivšemulidumilí.

Skutky2,46–47
Námhřivnuslovasvého
kužitkusvěřilPán,
vhloubisrdcelidského
aťnalézásvůjchrám.

ČERVEN74

9.neděleNevidísnadBůhmécestyanepočítá
všechnymékroky?Jób31,4
Cožneprodávajípětvrabcůzadvahaléře?Apřece
anijedenznichnenízapomenutpředBohem.

Lukáš12,6
SvěřcelýživotPánu,/jenžznátvétěžkosti,
onzhojíkaždouránu,/onmírníbolesti.
Bůh,kterývesmírřídí/adbáinasvithvězd,
mávpéčitaskélidi,/jevůdcemvspleticest.EZ701,1

Lukáš14,15–24Efezským2,11–22
Izaiáš55,1–5Žalm36

10.pondělíMojžíšaÁrontedypředstoupilipřed
faraónaařeklimu:„TotopravíHospodin...Propusť
můjlid,abymisloužil.“2.Mojžíšova10,3
TusvobodunámvydobylKristus.Stůjteprotopevně
anedejtesinasebeznovuvložitotrockéjho.

Galatským5,1
Přísloví9,1–101.Korintským15,20–28

11.úterýVsrdcitěch,kdožradíkmíru,radostspo-
čívá.Přísloví12,20F
Je-limožno,pokudtozáležínavás,žijtesevšemi
vpokoji.Římanům12,18
2.Mojžíšova2,11–251.Korintským15,29–34

12.středaSvěřuješčlověkuvládunaddílemsvýchru-
kou,všechnopodnohymukladeš.Žalm8,7

KVĚTEN 66

nedali byste jim, co potřebují pro své tělo, co by to
bylo platné? Jakubova 2,15–16
Zachariáš 4,1–14 1. Korintským 9,24–27
1624 Vypovězení nekatolických kněží z Čech

Neděle svatodušní
Ne mocí ani silou, nýbrž mým duchem, praví Hos-
podin zástupů. Zachariáš 4,6b

19. neděle Ať se valí právo jako vody, spravedlnost
jak proudící potok. Amos 5,24
Jakmile však přijde on, Duch pravdy, uvede vás do
veškeré pravdy, neboť nebude mluvit sám ze sebe, ale
bude mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít.

Jan 16,13
Věříme, že nás svatý Duch,
těšitel, učí, co chce Bůh.
On věje, kam chce, bez mezí,
v něm ten, kdo klesá, vítězí.

Duch život nový umí dát,
chce z nás svou církev budovat.
Z vin, omylů nás vyprostí,
dá žít ve věčné radosti. EZ 344,2.5

Jan 14,15–27 Skutky 2,1–21
1.Mojžíšova 11,1–9 Efezským 1,3–14

Svatodušní pondělí

20. pondělí Toto praví Hospodin: „Mým trůnem
jsou nebesa a podnoží mých nohou země. Kdepak
je ten dům, který mi chcete vybudovat?“ Izaiáš 66,1

79 ČERVEN

A za to se modlím, aby se vaše láska ještě víc a více
rozhojňovala a s ní i poznání a hluboká vnímavost.

Filipským 1,9
Jan 3,22–30 2.Mojžíšova 16,17–36

25. úterý Naslouchejte mi, vy zarputilci, vzdálení od
spravedlnosti! Přiblížil jsem svoji spravedlnost, daleko
už není. Izaiáš 46,12–13
Srdcem věříme k spravedlnosti a ústy vyznáváme
k spasení. Římanům 10,10
Matouš 10,26–33 2.Mojžíšova 17,1–7

26. středa Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zá-
zraky a rozsudky jeho úst. Žalm 105,5
Za všech okolností děkujte, neboť to je vůle Boží
v Kristu Ježíši pro vás. 1. Tesalonickým 5,18
Jan 1,19–23 2.Mojžíšova 17,8–16

27. čtvrtek Rozezvuč svůj hlas jako polnici! Mému
lidu ohlas jeho nevěrnost. Izaiáš 58,1
Od té chvíle začal Ježíš kázat: „Čiňte pokání, neboť
se přiblížilo království nebeské.“ Matouš 4,17
Lukáš 3,10–18 2.Mojžíšova 18,1–12

28. pátek Mé srdce v Hospodina doufá. Pomoci jsem
došel, proto v srdci jásám, svou písní mu budu vzdá-
vat chválu. Žalm 28,7
Přinášejme tedy skrze Ježíše stále oběť chvály Bohu;
naše rty nechť vyznávají jeho jméno. Židům 13,15
Matouš 11,2–10 2.Mojžíšova 18,13–27



73ČERVEN

6.čtvrtekNebojse,jábudustebou.Izaiáš43,5
JednénocimělPavelvidění,vněmžmuPánřekl:
„Nebojse!Mluvanemlč,protožejájsemstebou
anikdotineublíží.“Skutky18,9–10
Jan21,15–191.Korintským14,33b–40

7.pátekHospodinřeklMojžíšovi:Hle,posílámpřed
tebouposla,abytěopatrovalnacestěaabytěuvedl
namísto,kteréjsempřipravil.2.Mojžíšova23,20
Kdyžodešli,hle,andělHospodinůvseukázalJose-
fovivesnuařekl:„Vstaň,vezmidítěijehomatku,
uprchnidoEgyptaabuďtam,dokudtineřeknu;ne-
boťHerodesbudehledatdítě,abyjezahubil.“

Matouš2,13
Jan15,9–171.Korintským15,1–11
1424BitvauMalešova

8.sobotaIkdybyměopustilmůjotec,mojematka,
Hospodinseměvždyujme.Žalm27,10
Pavelpíše:Vyjstesevšakodemneneodvrátilisošk-
livostí,ačkolitoprovásbylopokušením,alepřijali
jstemnejakoposlaBožího,jakoKristaJežíše.

Galatským4,14
1.Petrova4,7–111.Korintským15,12–19

2.neděleposv.Trojici
Pojďtekemně,všichni,kdosenamáháteajsteobtí-
ženibřemeny,ajávámdámodpočinout.

Matouš11,28

ČERVEN72

Vždyťon,tenvěčnýKrál,
knámspravdousvousesklání,
abyhokaždýznal.
Tenztrácíslitování,
kdojímbypohrdal.EZ303,2

Lukáš16,19–311.Janova4,13–21
Jeremiáš23,16–29Žalm133

3.pondělíHospodine...tysámjsiBůhnadevšemi
královstvímizemě.Tyjsiučinilnebesaizemi.

2.Královská19,15
NenírozdílumeziŽidemaŘekem:Vždyťjejeden
atýžPánvšech,štědrýkevšem,kdohovzývají.

Římanům10,12
Římanům12,9–161.Korintským14,1–11

4.úterýIodpověděl:Tvářmápředcházetivásbude,
adámťodpočinutí.2.Mojžíšova33,14K
ZůstáváprotoonensvátečníodpočinekBožímulidu.

Židům4,9ČLP
Lukáš6,27–351.Korintským14,12–25

5.středaKdyžjsembylvdušitakskleslý,Hospodina
jsemsipřipomínal;mámodlitbavešlaktobě.

Jonáš2,8
Netraptesežádnoustarostí,alevkaždémodlitbě
aprosběděkujteapředkládejtesvéžádostiBohu.

Filipským4,6
Jan12,1–81.Korintským14,26–33a

ČERVEN 80

29. sobota A pamatuj na stvořitele svého ve dnech
mladosti své, prvé než nastanou dnové zlí, a přiblíží
se léta, o nichž díš: Nemám v nich zalíbení.

Kazatel 12,1 K
Vstanu, půjdu k svému otci a řeknu mu: Otče, zhřešil
jsem proti nebi i vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat
se tvým synem; přijmi mne jako jednoho ze svých
nádeníků. Lukáš 15,18–19
Efezským 2,19–22 2.Mojžíšova 19,1–15

5. neděle po sv. Trojici
Milostí tedy jste spaseni skrze víru. Spasení není z vás,
je to Boží dar. Efezským 2,8

30. neděle A dám jim jedno srdce a vložím do jejich
nitra nového ducha. Ezechiel 11,19
Neboť Bůh nám nedal ducha bázlivosti, nýbrž ducha
síly, lásky a rozvahy. 2. Timoteovi 1,7

Dej nám moudrost, odvahu
pro čas vezdejšího žití,
ať v něm naše láska svítí;
dej nám moudrost, odvahu.

Dej nám moudrost, odvahu
pro ty mnohé kroky malé,
Pane, zůstaň s námi stále.
Dej nám moudrost, odvahu. EZ 406,3.4

Lukáš 5,1–11 1. Korintským 1,18–25
1.Mojžíšova 12,1–4a Žalm 73

65 KVĚTEN

16. čtvrtek Ze svých síní zavlažuješ hory, země se
sytí ovocem tvého díla. Žalm 104,13

Když se nasytili, řekl svým učedníkům: „Seberte zbylé
nalámané chleby, aby nic nepřišlo nazmar!“ Sebrali je
tedy a naplnili dvanáct košů nalámanými díly, které
z těch pěti ječných chlebů po jídle zbyly. Jan 6,12–13

Skutky 1,12–26 1. Korintským 9,1–18

17. pátek Nebudeš utlačovat hosta; víte přece, jak
bývá hostu v duši, neboť jste byli hosty v egyptské
zemi. 2.Mojžíšova 23,9

Tu spravedliví jemu odpovědí: „Pane, . . . kdy jsme
tě uviděli jako cizince a pozvali jsme tě?“ Král jim
odpoví: „Vpravdě vám pravím, pokud jste to učinili
jednomu z těchto mých nejnepatrnějších bratří, mně
jste to učinili.“ Matouš 25,37.38.40 Ž

Jan 19,25–27 1. Korintským 9,19–23

18. sobota Hospodin dále řekl: „Dobře jsem viděl
ujařmení svého lidu, který je v Egyptě. Slyšel jsem
jeho úpění pro bezohlednost jeho poháněčů.“

2.Mojžíšova 3,7

Kdyby některý bratr nebo sestra byli bez šatů a neměli
jídlo ani na den, a někdo z vás by jim řekl: „Buďte
s Bohem – ať vám není zima a nemáte hlad,“ ale



85ČERVENEC

13.sobotaTen,jenžodpočátkupovolávávšechna
pokolení,já,Hospodin,jsemprvní,jábudutéžupo-
sledníchvěcí.Izaiáš41,4
Nebojse!Jájsemprvníiposlední,tenživý.

Zjevení1,17–18
Zjevení3,1–62.Mojžíšova33,12–23

7.neděleposv.Trojici
Nejstejižtedycizinciapřistěhovalci,máteprávoBo-
žíholiduapatřítekBožírodině.Efezským2,19

14.neděleHospodinovajezeměsevším,cojena
ní,světiti,kdonaněmsídlí.Žalm24,1
Nejstejižtedycizinciapřistěhovalci,máteprávoBo-
žíholiduapatřítekBožírodině.Efezským2,19

Vy,kdojstevyšlizrodujeho,
lidzAbrahamamuvěrného,
vyzJákobovyrodiny
serozhpomeňtenačiny,
ježBůh,svésmlouvypamětliv,
konaltak,abylidbylživ.EZ130,4

Jan6,1–15Skutky2,41–47
2.Mojžíšova16,11–18Žalm119,25–32

15.pondělíHospodinzástupůjesnámi,BůhJá-
kobův,hradnášnedobytný.Žalm46,8
KdyžJežíšvystoupil,uvidělvelkýzástupabylomu
jichlíto,protožebylijakoovcebezpastýře.

Marek6,34
Jan6,47–512.Mojžíšova34,1–10

SRPEN92

10.neděleposv.Trojici
(Připomínkavztahukřesťanstvíažidovství)

Blazenárodu,jemužjeHospodinBohem,lidu,jejž
sizvolilzadědictví.Žalm33,12

4.neděleVšechno,coHospodinchce,točinína
nebesíchinazemi,vmoříchivevšechpropastných
tůních.Žalm135,6
Vhorlivostineochabujte,buďtevroucíhoducha,služ-
tePánu.Římanům12,11

NárodůradurušíBůhsám,/úmyslyjejichnejsounic.
Vevěčnéraděskláníseknám/amoudrostjehobezhranic.
Blaženýlidonen,/kdeHospodinBohem,
lidvyvolený/zajehodědictví,
Bůhvmilosrdenství/shlížínaň,věrný.EZ48,3

Marek12,28–34Římanům11,25–32
2.Mojžíšova19,1–6Žalm122

5.pondělíHospodinpůjdepředvámi,BůhIzraele
budetéžuzavíratvášprůvod.Izaiáš52,12
KdyžšelJežíšdál,vidělLeviho,synaAlfeova,jaksedí
vcelnici,ařeklmu:„Pojďzamnou!“Onvstalašel
zaním.Marek2,14
Římanům11,1–12Marek5,35–43

6.úterýBože,hledámtě...kdyžsitěnalůžkupři-
pomínám,otoběrozjímámzanočníchhlídek.

Žalm63,2.7

ČERVENEC 84

Bral děti do náručí, vzkládal na ně ruce a žehnal jim.
Marek 10,16 Ž

1.Mojžíšova 32,23–33 2.Mojžíšova 31,18–32,14

10. středa Já jsem byl dřív než první den a není,
kdo by z mých rukou vysvobodil. Kdo zvrátí, co já
vykonám? Izaiáš 43,13

A tak ať se nikdo nechlubí lidmi. Všechno je vaše, vy
však jste Kristovi a Kristus je Boží.

1. Korintským 3,21.23

Skutky 16,23–34 2.Mojžíšova 32,15–29

11. čtvrtek Na místě, kde se jim říká: „Nejste lid
můj,“ bude se jim říkat: „Synové živého Boha.“

Ozeáš 2,1

A tak už nejsi otrok, nýbrž syn, a když syn, tedy
z moci Boží i dědic. Galatským 4,7

Matouš 18,1–6 2.Mojžíšova 32,30–33,6

12. pátek Nezapadlo ani jedno ze všech dobrých
slov, která Hospodin mluvil skrze svého služebníka
Mojžíše. 1. Královská 8,56

Potom začal od Mojžíše a všech proroků a vykládal
jim to, co se na něho vztahovalo ve všech částech
Písma. Lukáš 24,27

1. Janova 5,6–10 2.Mojžíšova 33,7–11

93 SRPEN

Ježíš Kristus za nás umřel, abychom, ať bdíme (v živo-
tě) či spíme (v smrti), spolu s ním žili.

1. Tesalonickým 5,9–10 Ž
Izaiáš 51,1–7 Marek 6,1–6

7. středa Bázeň před Hospodinem napomíná
k moudrosti. Přísloví 15,33
Protože svět svou moudrostí nepoznal Boha v jeho
moudrém díle, zalíbilo se Bohu spasit ty, kdo věří,
bláznovskou zvěstí. 1. Korintským 1,21
Jan 4,19–26 Marek 6,7–13

8. čtvrtek S Josefem byl Hospodin; všemu, co činil,
dopřával Hospodin zdaru. 1.Mojžíšova 39,23
Ovoce Božího Ducha však je láska, radost, pokoj,
trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, tichost a sebe-
ovládání. Galatským 5,22–23
Římanům 11,13–24 Marek 6,14–29

9. pátek Vysvoboď ty, kdo jsou vlečeni na smrt; což
se neujmeš těch, kdo se potácejí na popravu? Řekneš-
li: „My jsme to nevěděli,“ což ten, který zpytuje nitro,
tomu nerozumí? Přísloví 24,11–12
Trpí-li jeden úd, trpí spolu s ním všechny. A dochází-
li slávy jeden úd, všechny se radují spolu s ním.

1. Korintským 12,26
Efezským 2,11–18 Marek 6,30–44



91SRPEN

SRPEN

Hospodin...uzdravujety,kdojsouzkrušenivsrdci,
jejichrányobvazuje.Žalm147,3

1.čtvrtekHospodinůvdenjevelikýapřehrozný!
Kdomuodolá?Nynítedy,jevýrokHospodinův,na-
vraťtesekemněcelýmsrdcem.Joel2,11–12
PřišelJežíšdoGalilejeakázalBožíevangelium:„Na-
plnilsečasapřiblížilosekrálovstvíBoží.Čiňtepokání
avěřteevangeliu.“Marek1,14b–15
1.Timoteovi4,6–16Marek4,35–41

2.pátekOtřásljsizemíaroztříštilji.Zahojjejízlo-
meniny,neboťseceláchvěje.Žalm60,4F
Učednícihoprobudíařeknoumu:„Mistře,toběje
jedno,žezahyneme?“Tuvstal,pohrozilvětruařekl
moři:„Zmlkni,utišse!“Iustalvítrabylovelikéticho.

Marek4,38–39
Jeremiáš1,11–19Marek5,1–20

3.sobotaIbudouvtebedoufati,kteřížznajíjméno
tvé;neboneopouštíšhledajícíchtě,Hospodine.

Žalm9,11K
Ježíšjimřekl:Kdokemněpřijde,tohonevyženuven.

Jan6,37
Lukáš12,42–48Marek5,21–34

ČERVENEC86

16.úterýPročříkáš,Jákobe,proč,Izraeli,mluvíštak-
to:„MácestajeHospodinuskryta,můjBůhpřehlíží
méprávo?“Izaiáš40,27

Aonjimřekl:„Jakjstenechápaví!Tojevámtaktěžké
uvěřitvšemu,comluviliproroci!CožnemělMesiáš
tovševytrpětatakvejítdosvéslávy?“

Lukáš24,25–26

Matouš22,1–142.Mojžíšova34,27–35

17.středaTotojesmlouva,kterouuzavřusdomem
izraelskýmpooněchdnech,jevýrokHospodinův:
Svůjzákonjimdámdonitra,vepíšijimjejdosrdce.
BudujimBohemaonibudoumýmlidem.

Jeremiáš31,33

JsoutoIzraelci,jimpatřísynovstvíislávaismlouvy
sBohem,jimjesvěřenzákonibohoslužbaizaslíbení.

Římanům9,4

Skutky10,21–362.Mojžíšova35,4–29

18.čtvrtekHospodinpraví:Vyvýšímho,protožezná
méjméno.Žalm91,14F

Všechnusvoustarostvložtenaněj,neboťmunavás
záleží.1.Petrova5,7

1.Korintským10,16.172.Mojžíšova35,30–36,7

19.pátekHle,jástvořímnovánebesaanovouzemi.
Věciminulénebudoupřipomínány.Izaiáš65,17

SRPEN 94

10. sobota Neboť já, Hospodin, miluji právo, nená-
vidím loupež a nepravost. Izaiáš 61,8 ČLP
Ať nikdo v této věci nevybočuje z mezí a neklame
svého bratra, protože Pán ztrestá takové jednání.

1. Tesalonickým 4,6
5.Mojžíšova 4,27–40 Marek 6,45–56

11. neděle po sv. Trojici
Bůh se staví proti pyšným, ale pokorným dává milost.

1. Petrova 5,5b

11. neděle Budu ve vás posvěcen před očima proná-
rodů. I poznáte, že já jsem Hospodin, až vás přivedu
na izraelskou půdu, do země, o níž jsem zvednutím
ruky přisáhl, že ji dám vašim otcům. Ezechiel 20,41–42
Abraham věřil, a proto uposlechl, když byl povolán,
aby šel do země, kterou měl dostat za úděl; a vydal
se na cestu, ačkoli nevěděl, kam jde. Židům 11,8

Pokoř se v tichosti, volej k Bohu svému
a žádej milosti sobě nehodnému,
Kristu důvěřuj samému.

Otče milostivý, pro smrt Syna svého
slyš hlas můj truchlivý a mne nehodného
přijmi na milost pro něho. EZ 602,7.8

Lukáš 18,9–14 Efezským 2,4–10
2. Samuelova 12,1–15 Žalm 145

12. pondělí S nadějí vyhlížím tvoji spásu, Hospodi-
ne. Žalm 119,166

83 ČERVENEC

7. neděle Když se však svévolník odvrátí od své zvů-
le, jíž se dopouštěl, a jedná podle práva a spravedl-
nosti, zachová svou duši při životě. Ezechiel 18,27

Jaký prospěch bude mít člověk, získá-li celý svět, ale
svůj život ztratí? Matouš 16,26

Pane Ježíši Kriste,
tys Syn Boží zajisté,
v tebe srdcem věříme,
s Otcem s Duchem tě ctíme.

My jsme lid tvůj koupený,
krví tvou vyplacený;
tys pak náš Pán jediný,
nemá k nám práva jiný. EZ 258,1.4

Matouš 28,16–20 Římanům 6,3–11
Izaiáš 43,1–7 Žalm 139

8. pondělí Na vlastní oči jste přece spatřili celé to
veliké Hospodinovo dílo, které vykonal.

5.Mojžíšova 11,7

Nedali jsme se vést vymyšlenými bájemi, ale zvěstova-
li jsme vám moc a slavný příchod našeho Pána Ježíše
Krista jako očití svědkové jeho velebnosti.

2. Petrova 1,16

2.Mojžíšova 14,15–22 2.Mojžíšova 25,1–22

9. úterý Kéž je nám Bůh milostiv a dá nám požeh-
nání. Žalm 67,2



87ČERVENEC

Viděljsemnovénebeanovouzemi,neboťprvnínebe
aprvnízeměpominuly.Zjevení21,1
Lukáš22,14–202.Mojžíšova40,1–17

20.sobotaUznejapohleď,jakjetozléatrpké,že
opouštíšHospodina,svéhoBoha,azemnestrach
nemáš.Jeremiáš2,19
Akdyžužvšechnoutratil,nastalvtézemivelikýhlad
aonzačalmítnouzi.Šelauchytilseujednohoobčana
tézemě;tenhoposlalnapolepástvepře.

Lukáš15,14–15
Zjevení19,4–92.Mojžíšova40,34–38

8.neděleposv.Trojici
Žijteprotojakodětisvětla–ovocemsvětlajevždy
dobrota,spravedlnostapravda.Efezským5,9

21.neděleHle,pohoráchpřicházízvěstovatelrados-
ti,jenžohlašujepokoj.Nahum2,1
Kristuspřišelazvěstovalpokoj,pokojvám,kteříjste
dalecí,itěm,kteříjsoublízcí.Efezským2,17

PokojBožípřevýší
každépomyšlení.
Sjásotempakupřímným
kráčejtevždycestousním,
toucestoukespasení.EZ222,5

Matouš5,13–16Efezským5,8b–14
Izaiáš2,1–5Žalm119,33–40

ČERVENEC90

Pane,dejaťnásnicužnerozdvojí,
nejsmesamisví,alejenomtvoji.
Přijďazrukousvých,kterédobřechrání,
dávejpožehnáníprosmutekismích.EZ689,1

Matouš13,44–46Filipským3,7–14
Jeremiáš1,4–10Žalm119,41–48

29.pondělíHospodin,nášBůh...nechťnakloní
našesrdceksobě,abychomchodilipovšechjeho
cestách.1.Královská8,57–58
Nikdonemůžeříci:„JežíšjePán,“lečvDuchusva-
tém.1.Korintským12,3
Lukáš16,10–13Marek4,21–25

30.úterýObdařiljsempoušťvodouapustoukrajinu
řekami,abychnapojilsvůjvyvolenýlid.Izaiáš43,20
Ježíšženěodpověděl:Kdobysevšaknapilvody,kterou
mudámjá,nebudežíznitnavěky.Voda,kteroumu
dám,stanesevněmpramenem,vyvěrajícímkživotu
věčnému.Jan4,14
1.Královská3,16–28Marek4,26–29

31.středaIpoznáte,žejájsemHospodin,ažpro
svéjménosváminaložímnepodlevašichzlýchcest
anipodlevašichzvrhlýchskutků.Ezechiel20,44
Bůhvšakprokazujesvouláskuknámtím,žeKristus
zanászemřel,kdyžjsmeještěbylihříšní.

Římanům5,8
1.Korintským10,23–31Marek4,30–34

ČERVENEC 82

Nezapomínejme také na dobročinnost a štědrost, ta-
kové oběti se Bohu líbí. Židům 13,16

Skutky 15,4–12 2.Mojžíšova 23,10–19

5. pátek Vy, kdo se bojíte Hospodina, doufejte
v Hospodina. Žalm 115,11

Pohleďte na nebeské ptactvo: neseje, nežne, nesklízí
do stodol, a přece je váš nebeský Otec živí.

Matouš 6,26

Římanům 9,14–26 2.Mojžíšova 23,20–33
863 Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

6. sobota Ten, kdož v skrýši Nejvyššího přebývá,
v stínu Všemohoucího odpočívati bude. Dím Hos-
podinu: Útočiště mé a hrad můj, Bůh můj, v němž
naději skládati budu. Žalm 91,1–2 K

Ale Bůh mi pomáhal až do dnešního dne, a tak zde
stojím jako svědek před velkými i malými.

Skutky 26,22

2. Korintským 12,1–10 2.Mojžíšova 24,1–18
1415 Jan Hus umírá na hranici v Kostnici.

6. neděle po sv. Trojici
Nyní toto praví Hospodin, tvůj stvořitel, Jákobe, tvůr-
ce tvůj, Izraeli: Neboj se, já jsem tě vykoupil, povolal
jsem tě tvým jménem, jsi můj. Izaiáš 43,1

95 SRPEN

Ten, od něhož je to svědectví, praví: „Ano, přijdu
brzo.“ Zjevení 22,20
Matouš 23,1–12 Marek 7,1–23
1474 Umírá bratr Řehoř Krajčí

13. úterý Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívej
Hospodinu, celá země! Žalm 96,1
Celý zástup učedníků počal radostně a hlasitě chválit
Boha . . . Volali: „Požehnaný král, který přichází ve
jménu Hospodinově. Na nebi pokoj a sláva na výsos-
tech!“ Lukáš 19,37b–38
1. Samuelova 17,38–51 Marek 7,24–30
1727 Požehnaná sv. Večeře Páně v Berthelsdorfu

14. středa Hospodin, tvůj Bůh . . . znal tvé putování
touto velikou pouští. 5.Mojžíšova 2,7
Posilněte proto své zemdlené ruce i klesající kolena.

Židům 12,12
Jan 8,3–11 Marek 7,31–37

15. čtvrtek Já jsem Hospodin, váš Bůh, já jsem vás
vyvedl z egyptské země, abyste tam nebyli otroky.
Rozlámal jsem břevna vašeho jha, abyste mohli chodit
zpříma. 3.Mojžíšova 26,13
Už vás nenazývám služebníky, protože služebník ne-
ví, co činí jeho pán. Nazval jsem vás přáteli.

Jan 15,15
1. Petrova 5,1–5 Marek 8,1–9



89ČERVENEC

Týmžslovemjsouudržovánanynějšínebesaazemě.
2.Petrova3,7

1.Korintským12,27–13,3Marek3,31–35

26.pátekCoBůhrozboří,nikdonezbuduje,zavře
dveřezaněkýmaotevřítjenelze.Jób12,14
Ježíšmuřekl:„Všechnojemožnétomu,kdověří.“
Chlapcůvotecrychlevykřikl:„Věřím,pomozméne-
dověře.“Marek9,23–24
Efezským4,25–32Marek4,1–9

27.sobotaUbožákvšaknikdyneupadnevzapo-
mnění;nadějeponíženýchnikdyneztroskotá.

Žalm9,19
Ježíšpohlédlnaučedníkyařekl:Blazevám,chudí,
neboťvašejekrálovstvíBoží.Lukáš6,20
Filipským2,14–18Marek4,10–20

9.neděleposv.Trojici
Komubylomnohodáno,odtohosemnohoočekává,
akomumnohosvěřili,odtohobudoužádattímvíce.

Lukáš12,48b

28.neděleHospodinjepřimně,nebojímse.Coby
mimohludělatčlověk?Žalm118,6
KdonásodloučíodláskyKristovy?Snadsouženíne-
boúzkost,pronásledovánínebohlad,bída,nebez-
pečínebomeč?Římanům8,35

ČERVENEC88

22.pondělíBudouprotitoběbojovat,alenicproti
toběnezmohou,neboťjábudustebouavysvobodím
tě,jevýrokHospodinův.Jeremiáš1,19

Ježíšsemodlil:Zaněprosím.Nezasvětprosím,aleza
ty,kteréjsimidal,neboťjsoutvoji.Jan17,9

Matouš7,7–12Marek3,7–12

23.úterýTvásvědectvíbudounadálemýmpotěše-
ním,jsoutomojirádci.Žalm119,24

Nedomnívejtese,žejsempřišelzrušitZákonnebo
Proroky.Nepřišeljsemzrušit,nýbržnaplnit.

Matouš5,17

Matouš5,33–37Marek3,13–19

24.středaHospodin...měposlal...potěšitvšech-
nytruchlící.Izaiáš61,1.2

PochválenbuďBůhaOtecnašehoPánaJežíšeKrista,
OtecmilosrdenstvíaBůhveškeréútěchy!Onnáspo-
těšujevkaždémsoužení,abychomimymohlitěšit
ty,kteříjsouvjakékolitísni,touútěchou,jakésenám
samýmdostáváodBoha.2.Korintským1,3–4

Přísloví8,12–21Marek3,20–30

25.čtvrtekBůhřekl:Položiljsemnaoblaksvouduhu,
abybylaznamenímsmlouvymezimnouazemí.

1.Mojžíšova9,13

SRPEN 96

16. pátek Cti svého otce i matku. 2.Mojžíšova 20,12

Proto přijímejte jeden druhého, tak jako Kristus k slá-
vě Boží přijal vás. Římanům 15,7

Lukáš 22,54–62 Marek 8,10–13

17. sobota Pro slovo své a podlé srdce svého činíš
všecky tyto věci veliké. 2. Samuelova 7,21 K

Jste-li Kristovi, jste potomstvo Abrahamovo a dědico-
vé toho, co Bůh zaslíbil. Galatským 3,29

Marek 7,24–30 Marek 8,14–21
1727 Probuzení mezi dětmi v Ochranově

12. neděle po sv. Trojici
Nalomenou třtinu nedolomí, nezhasí knot doutnající.

Izaiáš 42,3a

18. neděle Jen maličko jsi člověka omezil, že není ro-
ven Bohu, korunuješ ho slávou a důstojností.

Žalm 8,6

Všecko, čeho je třeba k zbožnému životu, darovala
nám jeho božská moc, když jsme poznali toho, který
nás povolal vlastní slávou a mocnými činy.

2. Petrova 1,3
Dáš pít ze spásy pramenů,
vzácný je den, když vzpomenu
na jméno Páně vznešené
a dary nezasloužené.

81 ČERVENEC

ČERVENEC

Nepřidáš se k většině, páchá-li zlo. 2.Mojžíšova 23,2

1. pondělí Chválu vzdejte Hospodinu, protože je
dobrý, jeho milosrdenství je věčné. Žalm 106,1

Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu
Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci.

Koloským 3,17

Jeremiáš 20,7–11 2.Mojžíšova 19,16–25

2. úterý Ti, kdo Hospodina milují, budou jako slunce
vycházející v plné síle. Soudců 5,31

Ježíš učil své učedníky: Vy jste světlo světa. Nemůže
zůstat skryto město ležící na hoře. Tak ať svítí vaše
světlo před lidmi. Matouš 5,14.16a

Ezechiel 2,3–8a 2.Mojžíšova 20,1–21

3. středa Roztrhněte svá srdce, ne oděv, navraťte se
k Hospodinu, svému Bohu. Joel 2,13

Bylo za vás zaplaceno výkupné. Proto svým tělem
oslavujte Boha. 1. Korintským 6,20

Galatským 1,13–24 2.Mojžíšova 23,1–9

4. čtvrtek Blaze tomu, kdo má pochopení pro nuz-
ného, Hospodin ho ve zlý den zachrání. Žalm 41,2



101ZÁŘÍ

ZÁŘÍ

JsemBůh,jenomkdyžjsemblízko?jevýrokHospo-
dinův.Jsem-lidaleko,Bůhužnejsem?Jeremiáš23,23

14.neděleposv.Trojici
Dobrořeč,máduše,Hospodinu,nezapomínejnažád-
néjehodobrodiní!Žalm103,2

1.nedělePanovníku,utebejsmemělidomovvkaž-
démpokolení!Nežsehoryzrodily,nežvzniklsvět
azemě,odvěkůnavěkyjsity,Bože.Žalm90,1–2
Ježíšučedníkůmodpověděl:„MějtevíruvBoha!“

Marek11,22
NuždobrořečtePánu,zástupové,
vyslužebnícismlouvyjehonové,
kdovůlijehověrněčiníte.
Vy,skutkyjeho,dobrořečtejemu
avzdejtechváluPanovníkusvému.
Máduševzdejmuchvályhlasité.EZ124,10

Lukáš17,11–19Římanům8,14–17
1.Mojžíšova28,10–22Žalm146

2.pondělíHospodinuzdravujety,kdojsouzkrušeni
vsrdci,jejichrányobvazuje.Žalm147,3
Jehorányvásuzdravily.1.Petrova2,25
5.Mojžíšova26,1–11Jeremiáš1,1–10nebo

1.Makabejská1,1–15

ZÁŘÍ108

JejedinýBůhOtec,odněhožjevšecko,amyjsme
tuproněho,ajedinýPánJežíšKristus,skrzeněhož
jevšecko,imyjsmeskrzeněho.1.Korintským8,6
Zjevení2,8–11Jeremiáš20,7–18nebo

Judit1,1–16

21.sobotaRadostnésrdcerozradostnítvář,srdce
stísněnévšakduchapodlamuje.Přísloví15,13F
Dvořan...seradovalajeldálsvoucestou.

Skutky8,39
Římanům4,18–25Jeremiáš21,1–14nebo

Judit2,1–13
17.neděleposv.Trojici

Tovítězství,kterépřemohlosvět,jenaševíra.
1.Janova5,4c

22.neděleAonsámbudepokoj.Micheáš5,4
Neodplácejtezlýmzazléaniurážkouzaurážku,nao-
pakžehnejte;vždyťjstebylipovolániktomu,abyste
sestalidědicipožehnání.1.Petrova3,9

Bůhjemůjhradajásmímbrát
zjehoslovpovzbuzení.
Předtvářítvoujducestousvou
vevířebezvidění.

Slovopravdytvéaťnavždy
midává,Bože,sílu,
aťvúzkosti,vpochybnosti
neztratímsvojivíru.EZ311,1.2

Matouš15,21–28Římanům10,9–18
Izaiáš49,1–6Žalm138

SRPEN 100

28. středa Nyní tedy vydejte se srdcem svým a duší
svou k hledání Hospodina Boha svého.

1. Paralipomenon 22,19 K
Filip zase vyhledal Natanaela a řekl mu: „Nalezli jsme
toho, o němž psal Mojžíš v Zákoně i Proroci, Ježíše,
syna Josefova z Nazareta.“ Jan 1,45
5.Mojžíšova 24,17–22 Marek 10,1–12

29. čtvrtek Kdo opatří úlovek krkavci, když jeho
mláďata volají k Bohu a bloudí bez potravy? Jób 38,41
A tak nic neznamená ten, kdo sází, ani kdo zalévá,
nýbrž Bůh, který dává vzrůst. 1. Korintským 3,7
2. Korintským 8,10–17 Marek 10,13–16

30. pátek Záměry Hospodinovy platí věčně.
Žalm 33,11

V Kristu jsme se také stali dědici, jak nám bylo předem
určeno podle úmyslu toho, jenž všecko působí podle
rady své vůle. Efezským 1,11 Ž
Jakubova 2,5–13 Marek 10,17–27

31. sobota Ti budou, praví Hospodin zástupů . . .
mým zvláštním vlastnictvím, budu k nim shovívavý,
jako bývá shovívavý otec k synu, jenž mu slouží.

Malachiáš 3,17
Ježíš učil: Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni
budou nazváni syny Božími. Matouš 5,9
Judova 1.2.20–25 Marek 10,28–31

109 ZÁŘÍ

23. pondělí V známost uvedl Hospodin spasení své,
před očima národů zjevil spravedlnost svou.

Žalm 98,2 K

Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti,
neboť oni budou nasyceni. Matouš 5,6

Židům 11,1–7 Jeremiáš 23,1–8 nebo
Judit 2,14–28

24. úterý Jako země dává vzrůst tomu, co klíčí, jako
zahrada dává vzklíčit tomu, co bylo zaseto, tak Pa-
novník Hospodin dá vzklíčit spravedlnosti a chvále
přede všemi pronárody. Izaiáš 61,11

Boží království . . . je jako hořčičné zrno, které člověk
zasel do své zahrady; vyrostlo, je z něho strom a ptáci
se uhnízdili v jeho větvích. Lukáš 13,18–19

1.Mojžíšova 15,1–6 Jeremiáš 23,16–29 nebo
Judit 3,1–10

25. středa Hle, já jsem Hospodin, Bůh veškerého
tvorstva. Je pro mne něco nemožného? Jeremiáš 32,27

Spatřili ho a klaněli se mu; ale někteří pochybovali.
Ježíš přistoupil a řekl jim: „Je mi dána veškerá moc
na nebi i na zemi.“ Matouš 28,17–18

Lukáš 7,1–10 Jeremiáš 26,1–19 nebo
Judit 4,1–15



107ZÁŘÍ

17.úterýTysvoudobrotoucelýrokkorunuješ.
Žalm65,12

Neboťčinildobro,dávalvámsnebedeštěaúrodné
časy,sytilváspokrmemasrdcevašeradostí.

Skutky14,17Ž
Izaiáš38,9–20Jeremiáš16,1–13nebo

1.Makabejská4,26–35

18.středaVyjdehvězdazJákoba,povstanežezlo
zIzraele.4.Mojžíšova24,17
JáJežíšjsemposlalsvéhoanděla,abyvámvydalotom
svědectvíprocírkve.JájsemkořenapotomekDavi-
dův,zářiváhvězdajitřní.Zjevení22,16Ž
Marek5,21–24.35–43Jeremiáš18,1–12nebo

1.Makabejská4,36–51

19.čtvrtekHospodine...nevcházejvsoudsesvým
služebníkem,vždyťpředtebounikdozživýchnení
spravedlivý.Žalm143,2
Ježíšřeklženě:Jsoutiodpuštěnyhříchy...Tvávíra
tězachránila,jdivpokoji!Lukáš7,48.50
Filipským1,18b–26Jeremiáš19,1–13nebo

1.Makabejská4,52–61

20.pátekOnsámnebesaprostíráakráčípovlnách
mořských.Onstvořilvšechnasouhvězdí,jakojeVel-
kývůzaOrionaPlejádyihvězdynajihuskryté.

Jób9,8–9F

ZÁŘÍ102

3.úterýObstoupiljsimnezezaduizpředuadlaň
svoujsipoložilnamne.Žalm139,5F
Bůh...přeceneníodnikohoznásdaleko.Neboť
vněmžijeme,pohybujemese,jsme.Skutky17,27–28
Galatským5,22–26Jeremiáš1,11–19nebo

1.Makabejská1,16–28
1624J.A.KomenskýseženísMariíDorotouCyrillovou

4.středaTusehodotklandělařeklmu:„Vstaň
ajez!“Vstal,pojedl,napilseašelvsíleonohopokrmu
čtyřicetdníačtyřicetnocíažkBožíhořeChorébu.

1.Královská19,5.8
Nemějtetedystarostaneříkejte:Cobudemejíst?Co
budemepít?Cosibudemeoblékat?Matouš6,31
Filemonovi1–16Jeremiáš2,1–13nebo

1.Makabejská1,29–40

5.čtvrtekZachraňsvůjlidažehnejdědictvísvému,
buďmupastýřemanesjejnaramenouvěčně!

Žalm28,9
Kdyžvidělzástupy,bylomujichlíto,protožebyli
vysíleníaskleslíjakoovcebezpastýře.Matouš9,36
1.Paralipomenon29,9–18Jeremiáš3,1–10nebo

1.Makabejská1,41–64

Ekumenickýdenstvoření
6.pátekNeprosvéspravedlivéčinytipředkládáme
svéprosbyosmilování,aleprotvévelkéslitování.

Daniel9,18

ZÁŘÍ 110

26. čtvrtek Činit tvou vůli, Bože můj, mne plní ra-
dostí a zákon tvůj v srdci svém nosím. Žalm 40,9 F

Ježíš zákoníkovi řekl: „Miluj Hospodina, Boha svého,
celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou
myslí. To je největší a první přikázání. Druhé je mu
podobné: Miluj svého bližního jako sám sebe.“

Matouš 22,37–39

Skutky 5,34–42 Jeremiáš 28,1–17 nebo
Judit 5,1–21

27. pátek Veselte se, jásejte stále a stále nad tím, co
stvořím. Izaiáš 65,18

Všechno, co Bůh stvořil, je dobré a nemá se zavrhovat
nic, co se přijímá s díkůvzdáním. Vždyť je to posvě-
ceno Božím slovem a modlitbou. 1. Timoteovi 4,4–5

Židům 12,1–3 Jeremiáš 29,1–14 nebo
Judit 5,22–6,9

28. sobota Kéž se ti líbí řeč mých úst i to, o čem
rozjímám v srdci, Hospodine, má skálo, vykupiteli
můj! Žalm 19,15

Maria však to všechno uchovávala v srdci a rozvažo-
vala o tom. Lukáš 2,19 ČLP

Matouš 14,22–33 Jeremiáš 31,1–14 nebo
Judit 6,10–21

99 SRPEN

25. neděle Tobě vzdávám chválu, žes mi odpověděl;
stal ses mou spásou. Žalm 118,21
To je dobré a vítané u našeho Spasitele Boha, který
chce, aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu.

1. Timoteovi 2,3–4
Odpusť, že jsem nevyslech bratra,
který se mne na radu ptal.
Odpusť, že jsem se díval spatra
na toho, který klopýtal.

Odpusť, že nad svou hněvivostí
nechal jsem slunce zapadnout.
Odpusť, že jsem dnes bez milosti
slepého nechal upadnout. EZ 330,2.3

Lukáš 10,25–37 1. Janova 4,7–12
3.Mojžíšova 19,1–18.33–34 Žalm 120

26. pondělí Nebo jsi vytrhl ze smrti duši mou, a no-
hy mé od poklesnutí, tak abych stále chodil před
Bohem ve světle živých. Žalm 56,14 K
Vzal ji za ruku a řekl: „Talitha kum,“ což znamená:
„Děvče, pravím ti, vstaň!“ Tu děvče hned vstalo a cho-
dilo. Marek 5,41–42
Matouš 6,1–4 Marek 9,38–41

27. úterý Hospodinova ustanovení jsou přímá, jsou
pro radost v srdci. Žalm 19,9
Ale Ježíš řekl: „Blaze těm, kteří slyší Boží slovo a za-
chovávají je.“ Lukáš 11,28
Amos 5,4–15 Marek 9,42–50



103ZÁŘÍ

Milostítedyjstespaseniskrzevíru.Spasenínenízvás,
jetoBožídar;nenízvašichskutků,takžesenikdo
nemůžechlubit.Efezským2,8–9

Jan13,31–35Jeremiáš3,21–4,4nebo
1.Makabejská2,1–14

7.sobotaBůhřekl:„Žádej,cotimámdát.“Šalo-
mounodvětil:„Kéžbystedydalsvémuslužebníku
srdcevnímavé,abymohlsoudittvůjlidadovedlroz-
lišovatmezidobremazlem.“1.Královská3,5.9

Pakhoďábelvezmenavelmivysokouhoru,ukáže
muvšechnakrálovstvísvětaijejichslávuařeknemu:
„Totovšechnotidám,padneš-lipředemnouabu-
dešsemiklanět.“TumuJežíšodpoví:„Jdizcesty,
satane.“Matouš4,8–10

2.Tesalonickým2,13–17Jeremiáš6,9–26nebo
1.Makabejská2,15–28

15.neděleposv.Trojici
Všechnusvoustarostvložtenaněj,neboťmunavás
záleží.1.Petrova5,7

8.neděleNaučměokoušetaznát,cojedobré,já
tvýmpřikázánímvěřím.Žalm119,66

PavelpíšeTimoteovi:Nepouštějsedohloupýchsporů
...víš,ževedoujenkhádkám.2.Timoteovi2,23

ZÁŘÍ106

16.neděleposv.Trojici
JežíšKristuszlomilmocsmrtiazjevilnepomíjejícíživot
vevangeliu.2.Timoteovi1,10b

15.neděleAž...budešjístanasytíšse,paksidávej
pozor,abysnezapomnělnaHospodina.

5.Mojžíšova6,11–12

Ježíšjimřekl:Amen,amen,pravímvám,chlébznebe
vámnedalMojžíš;pravýchlébznebevámdávámůj
Otec.Jan6,32

Inámskdobrémuzmrtvýchvstal,
nášPaneJežíši,
proto,byssvouspravednostdal
každévěrnéduši
anászesnasmrtivzkřísil,
kslávěnebesképovýšil
asmutnépotěšil.EZ546,5

Jan11,17–452.Timoteovi1,7–10

Pláč3,22–26.31–32Žalm68,20–36

16.pondělíPanovníkHospodinjemojepomoc,
proto...nebuduzahanben.Izaiáš50,7

KdyžPetrviděl,jakýjevítr,přepadlhostrach,začal
tonoutavykřikl:„Pane,zachraňmne!“Matouš14,30

Římanům6,19–23Jeremiáš15,10–21nebo
1.Makabejská4,1–25

SRPEN 98

22. čtvrtek Proto praví Hospodin toto: „Jestliže se
obrátíš, vrátím tě k sobě.“ Jeremiáš 15,19

Ježíš řekl učedníkům: Kdo se ke mně přizná před lidmi,
k tomu se i já přiznám před svým Otcem v nebi.

Matouš 10,32

Lukáš 8,1–3 Marek 9,2–13

23. pátek Již jsem byl řekl: Klesla noha má, ale mi-
losrdenství tvé, ó Hospodine, zdrželo mne.

Žalm 94,18 K

Stačí, když máš mou milost; vždyť v slabosti se projeví
má síla. 2. Korintským 12,9

Matouš 12,15–21 Marek 9,14–29

24. sobota Pohleď, sňal jsem z tebe tvou nepravost
a dal jsem tě obléci do slavnostního roucha.

Zachariáš 3,4

Otec rozkázal svým služebníkům: „Přineste ihned nej-
lepší oděv a oblečte ho . . . protože tento můj syn byl
mrtev, a zase žije, ztratil se, a je nalezen.“

Lukáš 15,22.24

Skutky 9,31–35 Marek 9,30–37

13. neděle po sv. Trojici
Cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatr-
ných bratří, mně jste učinili. Matouš 25,40b

111 ZÁŘÍ

18. neděle po sv. Trojici
A tak máme od něho toto přikázání: Kdo miluje Boha,
ať miluje i svého bratra. 1. Janova 4,21

29. neděle Budeš hosta milovat jako sebe samého.
3.Mojžíšova 19,34

Potom už není Řek a Žid, obřezaný a neobřezaný,
barbar, divoch, otrok a svobodný – ale všechno a ve
všech Kristus. Koloským 3,11

Kdo o Bohu jen vypráví
a nesplácí mu dluh,
ten o tajemství sotva ví,
že v bližních je skryt Bůh.

Proto přemýšlej, proto díky vzdej
a všem lidem pomoz rád.
Zkus jednou vážně víru brát,
člověkem se stát. Svítá 273,3

Marek 10,17–27 Efezským 5,15–20
2.Mojžíšova 20,1–17 Žalm 142

30. pondělí Abnér zavolal na Jóaba: „Což musí meč
požírat nepřetržitě? Nevíš, že nakonec zůstává jen
hořkost?“ 2. Samuelova 2,26
Ježíš mu řekl: „Vrať svůj meč na jeho místo; všichni,
kdo se chápou meče, mečem zajdou.“ Matouš 26,52
1.Mojžíšova 16,6b–14 Jeremiáš 31,27–34 nebo

Judit 7,1–15 (1–10)



105ZÁŘÍ

Cílemnašehovyučováníjeláskazčistéhosrdce,
zdobréhosvědomíazupřímnévíry.1.Timoteovi1,5
Kazatel4,4–12Jeremiáš9,22–23nebo

1.Makabejská2,49–70

12.čtvrtekPoníženémuachudémuzjednejtespra-
vedlnost.Žalm82,3
NechťPándábohatěrůstvašívzájemnélásceilásce
kevšem.1.Tesalonickým3,12
Lukáš10,38–42Jeremiáš12,1–6nebo

1.Makabejská3,1–26

13.pátekProjevsvouzázračnoumilosrdnost,tyspá-
sotěch,jimžtřebaochranypředpovstalciprotitvé
pravici.Žalm17,7F
JestližejstehanobeniprojménoKristovo,blazevám,
neboťnavásspočíváDuchslávy,DuchBoží.

1.Petrova4,14
1.Korintským7,17–24Jeremiáš13,1–11nebo

1.Makabejská3,27–41

14.sobotaKdyžvmémnitrurosteneklid,naplní
měútěchatvápotěšením.Žalm94,19
Ježíšsemodlil:„Otče,chceš-li,odejmiodemnetento
kalich,alenemá,nýbržtvávůlesestaň.“Tusemu
zjevilandělznebeadodávalmusíly.Lukáš22,42–43
Marek12,41–44Jeremiáš14,1–16nebo

1.Makabejská3,42–60

ZÁŘÍ104

Složvšechno,cotětíží
acotěskličuje,
Bůh,kněmužsrdcevzhlíží,
sejistěsmiluje.
Jenvyčkejonuchvíli,
kdyrozednísezas,
pakpoznášpramensíly
anaplnítějas.EZ701,2

Matouš6,25–341.Petrova5,5b–11
1.Mojžíšova2,4–25Žalm127

9.pondělíBlahoslavenýtenčlověk,kterýskládá
vHospodinusvounaději.Žalm40,5K

OndřejvyhledalnejprvesvéhobratraŠimonaařekl
mu:„NalezlijsmeMesiáše.“Jan1,41

Filipským4,8–14Jeremiáš7,1–15nebo
1.Makabejská2,29–41

10.úterýHaleluja.ChváluvzdávámHospodinuce-
lýmsrdcem,vkruhupřímých,vshromáždění.

Žalm111,1

ZpívejteBohunašemuvšichnijehoslužebníci,kteří
sehobojíte,malíivelicí.Zjevení19,5

1.Timoteovi6,6–11Jeremiáš7,16–28nebo
1.Makabejská2,42–48

11.středaStvořmi,Bože,čistésrdce,obnovvmém
nitrupevnéhoducha.Žalm51,12

ŘÍJEN 112

ŘÍJEN
Veliké jest milosrdenství Hospodinovo, když jsme do
konce nevyhynuli. Nepřestávají zajisté slitování jeho,
ale nová jsou každého jitra. Převeliká jest pravda tvá.

Pláč 3,22–23 K

1. úterý Proto tě budu, Hospodine, mezi národy
chválit, opěvovat chci tvoje jméno. Žalm 18,50 ČLP
Kdo by se nebál tebe, Pane, a nevzdal slávu tvému
jménu, neboť ty jediný jsi Svatý. Zjevení 15,4
Jozue 5,13–15 Jeremiáš 36,1–19 nebo

Judit 7,16–32

2. středa Nebudou hladovět ani žíznit, nebude je
ubíjet sálající step a sluneční žár, neboť je povede
ten, jenž se nad nimi slitovává, a dovede je ke zřídlům
vod. Izaiáš 49,10
Ta žena mu řekla: „Pane, dej mi té vody, abych už
nežíznila a nemusela už sem chodit pro vodu.“

Jan 4,15
Matouš 18,10–14 Jeremiáš 36,20–32 nebo

Judit 8,1–10

3. čtvrtek Potvrzuje slovo svého služebníka, plní roz-
hodnutí ohlášené svými posly. Jeruzalému on praví:
„Budeš osídlen!“ a judským městům: „Budete zbu-
dována!“ Izaiáš 44,26

97 SRPEN

Všem národům ať zní ta zvěst:
Blízký je Pán, chce víru nést
těm v bázni, v nouzi zkroušeným,
však v naději vyvoleným. EZ 195,3.4

Marek 7,31–37 Skutky 9,1–20
Izaiáš 29,17–24 Žalm 147

19. pondělí Odlož hněv a zanech rozhořčení, ne-
vzrušuj se, ať se nedopustíš zlého. Žalm 37,8
Hleďte, aby nikdo neoplácel zlým za zlé, ale vždycky
usilujte o dobré mezi sebou a vůči všem.

1. Tesalonickým 5,15
Matouš 9,27–34 Marek 8,22–26

20. úterý Abrahamův služebník přitom Ráchel mlčky
pozoroval, aby poznal, zda Hospodin dává jeho cestě
zdar, či nikoli. 1.Mojžíšova 24,21
Když konali bohoslužbu Pánu a postili se, řekl Duch
svatý: „Oddělte mi Barnabáše a Saula k dílu, k němuž
jsem je povolal.“ A tak po modlitbách a postu na ně
vložili ruce a vyslali je k dílu. Skutky 13,2–3
Marek 3,1–12 Marek 8,27–33

21. středa Pozvedněme s dlaněmi i srdce k Bohu na
nebesích. Pláč 3,41
Vede se někomu z vás zle? Ať se modlí! Je někdo
dobré mysli? Ať zpívá Pánu! Jakubova 5,13
Jan 4,46–54 Marek 8,34–9,1
1732 Vyslání prvních misionářů z Ochranova



117ŘÍJEN

Učiňmne,Pane,nástrojem,
aťzářím,aťzářímtvýmpokojem.
Kdedusínenávist,aťláskuvnáším,
kdetisknebezpráví,aťkřivdysnáším,
aťvírurozsévámdopochybností,
aťučímsklíčenébudovatmosty.EZ399,1

Marek10,2–122.Korintským3,3–9
1.Mojžíšova8,18–22;9,12–17Žalm106,1–23

14.pondělíVšechno,comádech,aťchválíHospo-
dina!Haleluja.Žalm150,6

JedinémuBohu,kterýnásspasilskrzeJežíšeKrista,
našehoPána,buďsláva,velebnost,vládaimocpřede
všímčaseminyníipovšeckyvěky.Judova1,25

2.Tesalonickým3,6–13Jeremiáš44,15–30nebo
Judit13,11–20

15.úterýSámBůhnebeszpůsobí,žesenámtopo-
daří.My,jehoslužebníci,dalijsmesedostavby.

Nehemiáš2,20

SámpaknášPánJežíšKristusaBůhnášOtec,kterýsi
nászamilovalazesvémilostinámdalvěčnépotěšení
adobrounaději,nechťpovzbudívašesrdceadávám
sílukekaždémudobrémučinuislovu.

2.Tesalonickým2,16–17

Římanům13,1–7Jeremiáš45,1–5nebo
Judit14,1–10

LISTOPAD124

LISTOPAD

Podlejehoslibučekámenovénebeanovouzemi,ve
kterýchpřebýváspravedlnost.2.Petrova3,13

1.pátekJejichodvráceníuzdravím,rádsijezamiluji.
Ozeáš14,5

Anevydejnásvpokušení,alevysvoboďnásodzlého.
Matouš6,13

Matouš12,32–372.Korintským5,16–21

2.sobotaHospodinodplatíkaždémuzajehospra-
vedlnostavěrnost.1.Samuelova26,23
Nevyslovujteprotosoudypředčasně,dokudPánne-
přijde.Onvynesenasvětloto,cojeskrytovetmě,
azjevízáměrysrdcí;tehdysečlověkudostanechvály
odBoha.1.Korintským4,5
Zjevení3,14–222.Korintským6,1–10

23.neděleposv.Trojici
KrálkrálůaPánpánů,onjedinýjenesmrtelný.Jemu
patříčestavěčnámoc.1.Timoteovi6,15b.16a.c

3.neděleKejmění,byťipřibývalo,neupnětesrdce.
Žalm62,11

Bohatíaťkonajídobro,obohacujísedobrýmiskutky
arádištědřerozdávají.1.Timoteovi6,18ČLP

ŘÍJEN 116

Ježíš řekl: „Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“
Lukáš 23,34

Matouš 8,14–17 Jeremiáš 43,1–13 nebo
Judit 12,5–14

1424 Zemřel Jan Žižka z Trocnova

12. sobota Toto mluvil Hospodin: Na těch, kteří jsou
mi blízko, ukážu svou svatost, před veškerým lidem
osvědčím svou slávu. 3.Mojžíšova 10,3

Když jsme tedy ospravedlněni z víry, máme pokoj
s Bohem skrze našeho Pána Ježíše Krista.

Římanům 5,1

Lukáš 13,10–17 Jeremiáš 44,1–14 nebo
Judit 12,15–13,10

1624 Vypovězení nekatolických kněží z Moravy

20. neděle po sv. Trojici
Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe
Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, milo-
val milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem.

Micheáš 6,8

13. neděle Josef řekl svým bratřím: Vy jste proti mně
zamýšleli zlo, Bůh však zamýšlel dobro.

1.Mojžíšova 50,20

Žehnejte těm, kteří vás proklínají, modlete se za ty,
kteří vám ubližují. Lukáš 6,28

125 LISTOPAD

Ze tvých jistot leckteré
prachsprostý mol sežere
a co ten brouk nestráví,
voprejská a zrezaví.

Víc, než oko spatřit smí,
víc, než slovo vypoví,
víc, než srdce toužit zná,
Bůh ti dá, Bůh ti dá, Bůh ti dá. Svítá 368,3

Matouš 22,15–22 Filipským 3,17–21
2.Mojžíšova 1,8–20 Žalm 125

4. pondělí Slyšte to, všichni lidé, napni pozornost,
země, se vším, co je na tobě! Panovník Hospodin buď
proti vám svědkem! Micheáš 1,2
Neklamte se, Bohu se nikdo nebude posmívat. Co
člověk zaseje, to také sklidí. Galatským 6,7
1. Královská 18,17–27.36–39 2. Korintským 6,11–7,1

5. úterý Odstraním z jejich těla srdce kamenné a dám
jim srdce z masa, aby se řídili mými nařízeními, za-
chovávali moje řády a jednali podle nich.

Ezechiel 11,19–20
Když se ho farizeové otázali, kdy přijde Boží králov-
ství, odpověděl jim: . . . Vždyť království Boží je mezi
vámi! Lukáš 17,20.21
Skutky 5,27–33 2. Korintským 7,2–16

6. středa Blaze těm, kdo bydlí ve tvém domě, mo-
hou tě zde vždycky chválit. Žalm 84,5



123ŘÍJEN

VtenčasřeklJežíš:„Velebímtě,Otče,Panenebes
izemě,žejsitytověciskrylpředmoudrýmiarozum-
nými,azjeviljsijemaličkým.“Matouš11,25
Jonáš1,1–2,12.Korintským4,7–18

30.středaHospodintiotevřesvouštědroupoklad-
nici,nebesa,abyvpravýčasdaltvézemidéšťapo-
žehnalkaždéprácitvýchrukou.5.Mojžíšova28,12
Atak,mojimilovaní,buďtepevní,nedejtesezviklat,
buďtestálehorlivějšívdílePáně;vždyťvíte,ževaše
prácenenívPánumarná.1.Korintským15,58
Jonáš3,10–4,112.Korintským5,1–10

Denreformace
Nikdototižnemůžepoložitjinýzákladnežten,který
užjepoložen,atojeJežíšKristus.1.Korintským3,11

31.čtvrtekJednisehonosívozy,jiníkoňmi,alemy
připomínámejménoHospodina,svéhoBoha.

Žalm20,8
Vnikomjinémneníspásy;nenípodnebemjiného
jména,zjevenéholidem,jímžbychommohlibýtspa-
seni.Skutky4,12
Matouš5,1–12Římanům3,21–28
5.Mojžíšova6,4–92.Korintským5,11–15

ŘÍJEN118

16.středaLepšíjejístjenomzeleninutam,kdeláska
je,nežpečenězvolakrmného,kdejenenávist.

Přísloví15,17F
Uvidělijednunuznouvdovu,jakdochrámovépo-
kladnicehodiladvědrobnémince,ařekl:„Vpravdě
vámpravím,žetatochudávdovadalavícnežvšichni
ostatní.Neboťtivšichnidalidaryzesvéhonadbytku,
onavšakzesvéhonedostatku:dalavšechno,zčeho
mělabýtživa.“Lukáš21,2–4
Efezským5,25–32Pláč1,1–11.17–22nebo

Judit14,11–15,3

17.čtvrtekVždyťHospodin,tvůjBůh,jeBůhmilo-
srdný,nenechátěklesnoutanepřipustítvouzkázu.

5.Mojžíšova4,31
Mámevněhopevnoudůvěru,ženásslyší,kdykoliv
oněcopožádámeveshoděsjehovůlí.1.Janova5,14
1.Korintským14,26–33Pláč3,1–33nebo

Judit15,4–14

18.pátekNejpohrdanějšízajistéanejopovrženější
bylzlidí,mužbolestí,akterýžzkusilnemocí.

Izaiáš53,3K
Neboťbudevydánpohanůmabudousemuposmí-
vatatupithoaplivatnaněj,zbičujíhoazabijí;
atřetíhodnevstane.Lukáš18,32–33
Jan18,28–32Pláč3,34–66nebo

Judit16,1–17

LISTOPAD 126

Vždyť my nevíme, zač se máme modlit, jak náleží, ale
sám Duch se nás zastává vzdechy, které se vymykají
slovům. Římanům 8,26 Ž

Skutky 25,6–12 2. Korintským 8,1–15

7. čtvrtek Pomoz nám, Hospodine, náš Bože, neboť
ty jsi naše opora. 2. Paralipomenon 14,10

Držme se neotřesitelné naděje, kterou vyznáváme,
protože ten, kdo nám dal zaslíbení, je věrný.

Židům 10,23

1. Korintským 3,16–23 2. Korintským 8,16–24

8. pátek Já to jsem, hlásám spravedlnost a dobývám
hojnou spásu. Izaiáš 63,1 ČLP

Snad tvé oko závidí, že jsem dobrý? Tak budou po-
slední první a první poslední. Matouš 20,15–16

Marek 6,45–52 2. Korintským 9,1–15

9. sobota Dobrořečte Hospodinu, všechna jeho dí-
la, na všech místech jeho vlády. Dobrořeč, má duše,
Hospodinu! Žalm 103,22

V lásce nás předem určil k tomu, abychom se mu
v Ježíši Kristu stali syny, podle rozhodnutí jeho vůle,
k chvále slávy jeho milosti, kterou nás obdařil ve svém
milovaném Synu. Efezským 1,5–6 Ž

1. Petrova 2,11–17 2. Korintským 10,1–11

115 ŘÍJEN

to, že se zase navracíte k těm bezmocným a ubohým
mocnostem a chcete se jim dát znovu do otroctví?

Galatským 4,8–9

Lukáš 5,12–16 Jeremiáš 40,1–16 nebo
Judit 10,11–11,4

9. středa Ruce tvé mě učinily pevným, dej mi rozum,
ať se naučím tvým přikázáním. Žalm 119,73

Pavel píše: Nuže tedy, stůjte pevně a držte se toho
učení, které jsme vám odevzdali. 2. Tesalonickým 2,15

Jan 9,1–7 Jeremiáš 41,1–18 nebo
Judit 11,5–15

10. čtvrtek Hle, říkají: „Naše kosti uschly, zanikla
naše naděje, jsme ztraceni.“ Proto prorokuj a řekni
jim: Toto praví Panovník Hospodin: Hle, já otevřu
vaše hroby a vyvedu vás z vašich hrobů, můj lide.

Ezechiel 37,11b–12a

Tak je to i se zmrtvýchvstáním. Co je zaseto jako po-
míjitelné, vstává jako nepomíjitelné. Zasévá se tělo
přirozené, vstává tělo duchovní.

1. Korintským 15,42.44

Jeremiáš 17,14–17 Jeremiáš 42,1–22 nebo
Judit 11,16–12,4

11. pátek Ale u tebe je odpuštění; tak vzbuzuješ bá-
zeň. Žalm 130,4



119ŘÍJEN

19.sobotaAnivestáříašedináchmě,Bože,neo-
pouštěj,dokudneseznámímtotopokoleníseskutky
tvépažeastvoubohatýrskousilouvšechny,kteří
přijdou.Žalm71,18

ŽilatuiprorokyněAnna...bylavdovouaždosvého
osmdesátéhočtvrtéhoroku.Nevycházelazchrámu,
aledneminocísloužilaBohupostyimodlitbami.
Avtuchvíliknimpřistoupila,chválilaBohaamlu-
vilaotomdítětivšem,kteříočekávalivykoupeníJe-
ruzaléma.Lukáš2,36.37–38

Přísloví3,1–8Pláč5,1–22nebo
Judit16,18–25

21.neděleposv.Trojici
Nedejsepřemocizlem,alepřemáhejzlodobrem.

Římanům12,21

20.nedělePakmiHospodinřekl:Hle,vložiljsemti
doústsváslova.Jeremiáš1,9

Pavelpíše:Přišeljsemkvámsláb,svelkoubázní
achvěním;mářečamékázáníseneopíralyove-
mlouvaváslovalidskémoudrosti,aleprokazovalyse
Duchemamocí,abysetakvaševíranezakládalana
moudrostilidské,alenamociBoží.

1.Korintským2,3–5

ŘÍJEN122

22.neděleposv.Trojici
Aleutebejeodpuštění;takvzbuzuješbázeň.

Žalm130,4

27.neděleSlyš,Izraeli,HospodinjenášBůh,Hos-
podinjediný.5.Mojžíšova6,4

Jsourozdílnápůsobenímoci,aletentýžBůh,který
působívšeckovevšech.1.Korintským12,6

Pomáhej,Duchulásky,
odpouštětajítvstříc,
pomáhej,Duchupravdy,
poznávatstálevíc,
žejeKristusjeden,nerozdělen,
žejehlavoucírkveamytělem.EZ769,2

Matouš18,21–35Římanům7,14–25a
Izaiáš44,21–23Žalm143

28.pondělíNeboťnezanechášmoudušivpodsvětí.
Žalm16,10ČLP

JežíšMartěřekl:„Jájsemvzkříšeníaživot.Kdověří
vemne,ikdybyumřel,budežít.Akaždý,kdožije
avěřívemne,neumřenavěky.Věříštomu?“

Jan11,25–26

2.Mojžíšova32,15–242.Korintským4,1–6

29.úterýNeboťmoudrostdáváHospodin,poznání
irozumnostpocházízjehoúst.Přísloví2,6

ŘÍJEN 114

6. neděle Hle, pronárody jsou jako kapka ve vědru,
jak prášek na vahách. Izaiáš 40,15
Je snad Bůh toliko Bohem židů? Což není též Bohem
pohanů? Zajisté i pohanů! Římanům 3,29

Chvaliž Hospodina,
jenž tobě věrně žehnává,
jenž z nebe vláhu svou
hojnou i chléb tobě přává.
Pamatuj jen,
jak v pravdě mocný je ten,
u něhož láska je pravá. EZ 288,4

Marek 8,1–9 2. Korintským 9,6–15
5.Mojžíšova 8,7–18 Žalm 65

7. pondělí Ó Hospodine, poněvadž nepravosti naše
svědčí proti nám, slituj se pro jméno své.

Jeremiáš 14,7 K
Neboť jestliže odpustíte lidem jejich přestoupení,
i vám odpustí váš nebeský Otec. Matouš 6,14
2.Mojžíšova 15,22–27 Jeremiáš 39,1–18 nebo

Judit 10,1–11

8. úterý Bojte se tedy Hospodina a služte mu bezvý-
hradně a věrně. Odstraňte božstva . . . a služte Hos-
podinu. Jozue 24,14
Dříve jste však neznali Boha a byli jste otroky bohů,
kteří ve skutečnosti bohy nejsou. Nyní jste však Boha
poznali; lépe řečeno: byli jste od Boha poznáni. Jak

127 LISTOPAD

Ekumenická dekáda míru

24. neděle po sv. Trojici
Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou na-
zváni syny Božími. Matouš 5,9

10. neděle Má duše jásá k chvále mého Boha, neboť
mě oděl rouchem spásy, zahalil mě pláštěm spravedl-
nosti. Izaiáš 61,10
Ovocem světla je vždy dobrota, spravedlnost a prav-
da. Efezským 5,9

Pokoj svůj vám zůstavuji,
ne jak vám jej svět dává.
Proč se vám srdce strachují?
Děl jsem vám slova pravá:
Jdu a uzase přijdu k vám,
co jsem slíbil, to vám dám.
Nebojte se v mém pokoji,
já jsem váš a vy jste moji. EZ 575,4

Lukáš 17,20–30 Římanům 8,18–25
Micheáš 4,1–7 Žalm 90

11. pondělí Potom se však izraelští synové obrá-
tí a budou hledat Hospodina, svého Boha . . . Se
strachem přiběhnou k Hospodinu a jeho dobrotě
v posledních dnech. Ozeáš 3,5
Neboť každý, kdo prosí, dostává, a kdo hledá, nalézá,
a kdo tluče, tomu bude otevřeno. Matouš 7,8
1.Mojžíšova 33,1–11 2. Korintským 10,12–18



121ŘÍJEN

JežíšřeklPetrovi:Amen,amen,pravímtobě:Kdyžjsi
bylmladší,sámsespřepásávalachodiljsi,kamjsi
chtěl;aleažzestárneš,vztáhnešruceajinýtěpřepáše.

Jan21,18

1.Tesalonickým5,9–152.Korintským2,1–11

24.čtvrtekUtebejepramenžití,kdyžtyjsinám
světlem,spatřujemesvětlo.Žalm36,10

Vněmbylživotaživotbylsvětlolidí.Jan1,4

2.Korintským6,1–102.Korintským2,12–17
1624ZemřelAbrahamScultetus

25.pátekPevněseučenídrž,nikdyseodněhone-
vzdaluj,dodržujpříkazyjeho,nebonoježivottvůj.

Přísloví4,13F

Tyvšaksetrvávejvtom,čemusesnaučilaočemjsi
přesvědčen.Víš,odkohosestomunaučil.Oddětství
znášsvatáPísma,kterátimohoudátmoudrostke
spasení,atovírouvKristaJežíše.2.Timoteovi3,14–15

Lukáš22,49–532.Korintským3,1–11

26.sobotaHospodinjemůjpastýř,nebudumítne-
dostatek.Žalm23,1

Ježíšřekl:Jájsemdobrýpastýř.Dobrýpastýřpoloží
svůjživotzaovce.Jan10,11

2.Timoteovi2,1–62.Korintským3,12–18

ŘÍJEN120

Tobě,Bože,děkujeme
aslovotvémilujeme.
Óračižmuprůchoddáti,
svýmsluhůmvústavkládati
aztvéhoslovakázání
námvšemdejsvépožehnání.EZ305,1

Matouš5,38–48Efezským6,10–17
Jeremiáš29,1–14Žalm106,24–48

21.pondělíLid,jejžjsemvytvořilprosebe,tenbude
vyprávětomýchchvályhodnýchčinech.Izaiáš43,21

KristusvšakjakoSynjenadcelýmBožímdomem.
AtímtoBožímdomemjsmemy,pokudsiaždokonce
zachovámesměloujistotuaradostnounaději.

Židům3,6

1.Samuelova19,1–72.Korintským1,1–11

22.úterýVysvědkovémojijste,pravíHospodin.
Izaiáš43,10K

Ježíšřeklučedníkům:DostanetesíluDuchasvatého,
kterýnavássestoupí,abudetemisvědkyvJeruza-
léměavcelémJudsku,Samařskuaažnasámkonec
země.Skutky1,8

2.Korintským10,1–62.Korintským1,12–24

23.středaNezamítejměvčasstáří,neopouštějmě,
kdyžpozbývámsil.Žalm71,9

LISTOPAD 128

12. úterý V utišení se a v doufání bude síla vaše.
Izaiáš 30,15 K

Království Boží nezáleží v slovech, nýbrž v moci.
1. Korintským 4,20

Izaiáš 57,17–19 2. Korintským 11,1–15

13. středa Zlomen je luk bohatýrů, ale ti, kdo klesali,
jsou opásáni statečností. 1. Samuelova 2,4
Pavel píše: Proto rád přijímám slabost, urážky, útrapy,
pronásledování a úzkosti pro Krista. Vždyť právě když
jsem sláb, jsem silný. 2. Korintským 12,10
Zachariáš 8,11–17 2. Korintským 11,16–33
1741 Ježíš Kristus ctěn všemi sbory jako Vrchní starší Jednoty bratrské.

14. čtvrtek Hle, Hospodinu, tvému Bohu, patří ne-
besa i nebesa nebes, země a všechno, co je na ní.

5.Mojžíšova 10,14
Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj mezi lidmi;
Bůh v nich má zalíbení. Lukáš 2,14
Lukáš 9,51–56 2. Korintským 12,1–10

15. pátek Viděl jsi, jak tě Hospodin, tvůj Bůh, nesl,
jako nosí muž svého syna, po celé cestě, kterou jste
prošli. 5.Mojžíšova 1,31
Oni pak vypravovali, co se jim stalo na cestě a jak se
jim dal poznat, když lámal chléb. Lukáš 24,35
Jan 18,10.11 2. Korintským 12,11–21

113 ŘÍJEN

Tím se nám potvrzuje prorocké slovo, a činíte dobře,
že se ho držíte. Je jako svíce, svítící v temném místě,
dokud se nerozbřeskne den a jitřenka vám nevzejde
v srdci. 2. Petrova 1,19

Skutky 12,1–11 Jeremiáš 37,1–21 nebo
Judit 8,11–24

4. pátek Mé oči s bolestí vyhlížejí slovo tvé. Kdy už,
říkají, přijdeš, abys mne potěšil? Žalm 119,82 F

Přistupme tedy směle k trůnu milosti, abychom došli
milosrdenství a nalezli milost a pomoc v pravý čas.

Židům 4,16

Skutky 27,16–25 Jeremiáš 38,1–13 nebo
Judit 8,25–36

5. sobota Neodmítej nás však pro své jméno, nenech
zhanobit trůn své slávy. Jeremiáš 14,21

Bůh nezavrhl svůj lid, který si předem vyhlédl.
Římanům 11,2

Zjevení 22,6–10 Jeremiáš 38,14–28 nebo
Judit 9,1–14

18. neděle po sv. Trojici
(Den díkůvzdání za úrodu)

Oči všech s nadějí vzhlížejí k tobě a ty jim v pravý
čas dáváš pokrm. Žalm 145,15



133LISTOPAD

Žijtevradosti,napravujtesvénedostatky,povzbuzuj-
tese,buďtejednomyslní,pokojní,aBůhláskyapo-
kojebudesvámi.2.Korintským13,11
1.Korintským3,9–15Izaiáš57,1–13

28.čtvrtekVypakbudetenazýváni„Hospodinovi
kněží“,budesevámříkat„SluhovénašehoBoha“.

Izaiáš61,6
ProtoaťnásvšichnipokládajízaslužebníkyKristovy
asprávceBožíchtajemství.1.Korintským4,1
Židům13,1–9Izaiáš57,14–21

29.pátekVeselímsezcestytvýchsvědectvívícenež
zevšehojmění.Žalm119,14
Ježíšřeklučedníkům:Zachováte-limápřikázání,zůsta-
netevmélásce,jakojázachovávámpřikázánísvého
Otceazůstávámvjeholásce.Tojsemvámpověděl,
abymojeradostbylavevásavašeradostabybyla
plná.Jan15,10–11
Židům13,10–16Izaiáš58,1–9a

30.sobotaBudešmilovatHospodina,svéhoBoha,
celýmsvýmsrdcemacelousvoudušíacelousvou
silou.5.Mojžíšova6,5
Láskaneudělábližnímuniczlého.Jetedyláskanapl-
něnímzákona.Římanům13,10
Zjevení21,10–14.21–27Izaiáš58,9b–14

PROSINEC140

18.středaSlovoHospodinovo:„Nicseneboj,Abra-
me,jájsemtvůjštít,tvápřehojnáodměna.“

1.Mojžíšova15,1

AprotožebylAbrahamtrpělivý,dosáhlsplněníBo-
žíhoslibu.Židům6,15

2.Korintským1,18–22Lukáš1,1–17

19.čtvrtekIzraelJosefoviřekl:„Jdiapodívejse,je-li
stvýmibratryasovcemivševpořádku.“

1.Mojžíšova37,14

Mějmezájemjedenodruhéhoapovzbuzujmese
klásceakdobrýmskutkům.Židům10,24

Izaiáš11,10–13Lukáš1,18–25

20.pátekIzraeljespasenHospodinemspásouvěč-
nou.Stydětahanbitsenebudetenavěky,nikdy.

Izaiáš45,17

AndělřeklJosefovi:PorodísynaadášmujménoJežíš;
neboťonvysvobodísvůjlidzjehohříchů.

Matouš1,21

Jeremiáš30,8–11aLukáš1,26–38

21.sobotaMésrdceimétěloplesajívstřícživému
Bohu.Žalm84,3

AlžbětařeklaMarii:Jakto,žekemněpřicházímat-
kaméhoPána?Hle,jakmilesezvuktvéhopozdravu

LISTOPAD 132

Pohrdáš bohatstvím jeho dobroty, shovívavosti a vel-
komyslnosti, a neuvědomuješ si, že dobrotivost Boží
tě chce přivést k pokání? Římanům 2,4

Kam v soudu den / dáš, co dneska sháníš,
kam v soudu den / dáš, co v chůzi brání,
kam v soudu den / dáš svý srdce prázdný,
v ten soudu den. EZ 612,7

Matouš 25,1–13 Zjevení 21,1–7
Izaiáš 65,17–25 Izaiáš 26,7–19

25. pondělí Což sis to nezpůsobila sama? Opustilas
Hospodina, svého Boha, v čase, kdy tě vodil svou
cestou. Jeremiáš 2,17
Pavel píše: Vy jste byli povoláni ke svobodě! Jen ne-
mějte svobodu za příležitost k prosazování sebe, ale
služte v lásce jedni druhým. Galatským 5,13
Židům 12,18–25 Izaiáš 56,1–8

26. úterý Věru, ty jsi Bůh skrytý, Bůh Izraele, spasi-
tel. Izaiáš 45,15
Byla mi dána ta milost, abych pohanům zvěstoval
nevystižitelné Kristovo bohatství a vynesl na světlo
smysl tajemství od věků ukrytého v Bohu, jenž vše
stvořil. Efezským 3,8–9
Izaiáš 35,8–10 Izaiáš 56,9–12

27. středa Hospodine, jenom ty nám můžeš zjednat
pokoj, tak jako jsi nám odplatil za všechny naše skut-
ky. Izaiáš 26,12

141 PROSINEC

dotkl mých uší, pohnulo se radostí dítě v mém těle.
Lukáš 1,43–44

Zjevení 3,7–13 Lukáš 1,39–56

4. neděle adventní
Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se!
. . . Pán je blízko. Filipským 4,4.5b

22. neděle Ty jsi přece má naděje, Panovníku Hos-
podine, v tebe už od mládí doufám. Žalm 71,5
Jsme spaseni v naději. Naděje však, kterou je vidět,
není už naděje. Kdo něco vidí, proč by v to ještě
doufal? Ale doufáme-li v to, co nevidíme, trpělivě to
očekáváme. Římanům 8,24–25

Všichni věrní křesťané
radujme se nyní,
pamatujme společně
Kristova vtělení,
v němž milost svrchovaná
nám jest prokázána
od Boha předobrého,
laskavého Pána. EZ 456,1

Lukáš 1,39–56 Filipským 4,4–7
Izaiáš 62,1–5 Žalm 102

23. pondělí Doznávám se ke svým nevěrnostem, svůj
hřích mám před sebou stále. Žalm 51,5
Jestliže vyznáváme své hříchy, on je tak věrný a spra-
vedlivý, že nám hříchy odpouští a očišťuje nás od
každé nepravosti. 1. Janova 1,9
Izaiáš 7,10–14 Lukáš 1,57–66



139PROSINEC

Čiňmepravépokání
azlýživotzměňme,
jakožtověrnísluzi
takPánačekejme.
Nebonstojíudveří
ustavičnětluka,
zdabypříbyteknašel
čistýučlověka.EZ463,9

Lukáš1,67–791.Korintským4,1–5
Izaiáš40,1–11Žalm130

16.pondělíBuďtymoupevností,donížsemohu
vždyvracet.Tysdalpříkazzachránitmne.

Žalm71,3F

Ježíšpadltváříkzemiamodlilse:„Otčemůj,je-
limožné,aťmneminetentokalich;avšaknejakjá
chci,alejaktychceš.“Matouš26,39

Matouš3,1–6Izaiáš66,5–14

17.úterýNasouduopětzavládnespravedlnost,pů-
jdouzanívšichni,kteřímajípřímésrdce.

Žalm94,15

Ježíšřekl:NezjednáBůhprávosvýmvyvoleným,kteří
kněmudneminocívolají,ikdyžjimspomocípro-
dlévá?Ujišťujivás,žesejichbrzozastane.

Lukáš18,7–8

Sofoniáš3,14–20Izaiáš66,15–24

PROSINEC134

PROSINEC

Povstaň,rozjasnise,protožetivzešlosvětlo,vzešla
nadtebouHospodinovasláva.Izaiáš60,1

Začáteknovéhocírkevníhoroku

1.neděleadventní
Hle,tvůjkrálktoběpřichází,jespravedlivýapřináší
spásu.Zachariáš9,9bČLP

1.neděleKéžjsoumojecestypevnězaměřenykdo-
držovánítvýchnařízení.Žalm119,5

JanKřtitelkázal:Čiňtepokání,neboťsepřiblížilokrá-
lovstvínebeské.Matouš3,2

Pojďjižtedy,Panemilý,
pojď,natebečekáme,
pojďnadpřeslavnýtvůjadvent
vzácnějšíhonemáme.
Pojďaveďnásrovnoucestou
tamkSionuvěčnému,
tam,kdenebesJeruzalém,
ksetkáníveďšťastnému.EZ451,3

Matouš21,1–11Římanům13,8–12
Zachariáš9,9–10Žalm24

2.pondělíDoufejtevHospodinavěčně,neboťHos-
podin,jenHospodinjeskálavěků.Izaiáš26,4

PROSINEC 142

Štědrý den
Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která
bude pro všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel,
Kristus Pán, v městě Davidově. Lukáš 2,10b.11

24. úterý Každý přinese, co může dát, podle požeh-
nání Hospodina, tvého Boha, které ti udělil.

5.Mojžíšova 16,17

Mudrci se dítěti klaněli a obětovali mu přinesené da-
ry – zlato, kadidlo a myrhu. Matouš 2,11

Poslouchejte, křesťané,
co se jest stalo před lety dávno v Betlémě.
Noviny jisté, pilně je slyšte pravené.

Narodil se Kristus Pán
z chudičké Panny, jsa Pán nad Pány jeden sám.
Žádné radosti, mnohé úzkosti měl jest tam. EZ 474,1.2

Lukáš 2,1–20 Galatským 4,4–7
Izaiáš 9,1–6 Lukáš 1,67–80

1. svátek vánoční
A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatřili
jsme jeho slávu. Jan 1,14a

25. středa Vezmu si vás za lid a budu vám Bohem.
2.Mojžíšova 6,7

Hleďte, jak velikou lásku nám Otec daroval: byli jsme
nazváni dětmi Božími, a jsme jimi. 1. Janova 3,1

131 LISTOPAD

21. čtvrtek Kdo chodí v temnotách, kde není žádná
záře, ten ať doufá v Hospodinovo jméno. Izaiáš 50,10

Tma ustupuje a pravé světlo již svítí. 1. Janova 2,8

2. Tesalonickým 1,3–12 2. Petrova 2,12–22

22. pátek Vyuč mne, Hospodine, cestě své, abych
chodil v pravdě tvé. Žalm 86,11 K

Poznáte pravdu a pravda vás učiní svobodnými.
Jan 8,32

Židům 13,17–21 2. Petrova 3,1–10

23. sobota Ať se u tebe nevyskytne nikdo . . . obíra-
jící se věštbami, mrakopravec ani hadač ani čaroděj.
Každého, kdo činí tyto věci, má Hospodin v ohav-
nosti. 5.Mojžíšova 18,10.12

Vystřízlivějte, jak se sluší, a nehřešte. Někteří nemají
ani ponětí o Bohu. Říkám to k vašemu zahanbení!

1. Korintským 15,34

2. Petrova 3,14–18 2. Petrova 3,11–18

Poslední neděle církevního roku
(Připomenutí posledních věcí)

Buďte připraveni a vaše lampy ať hoří. Lukáš 12,35

24. neděle Lide můj, co jsem ti udělal? Jaké potíže
jsem ti působil? Odpověz mi. Micheáš 6,3



135PROSINEC

Ježíšříká:Kdoslyšítatomáslovaaplníje,jejako
člověk,kterýstavěldům:kopal,hloubil,ažpoložil
základynaskálu.Lukáš6,47–48
1.Petrova1,10–13Izaiáš59,1–15a

3.úterýSamuelřeklSaulovi:ZmocnísetěduchHos-
podinůvaupadnešdoprorockéhovytrženíazměníš
sevjinéhomuže.1.Samuelova10,6
TakBožíDuchdosvědčujenašemuduchu,žejsme
Božíděti.Římanům8,16
Židům10,32–39Izaiáš59,15b–21

4.středaJenkdybysdalpozornamápřikázání,byl
bytvůjpokojjakořekaatváspravedlnostjakomořské
vlny.Izaiáš48,18
Ovocespravedlnostipakserozsívávpokojitěm,
kdožpůsobípokoj.Jakubova3,18Ž
Koloským1,9–14Izaiáš60,1–14

5.čtvrtekJenmilujtepravduapokoj!Zachariáš8,19
ApokojBoží,převyšujícíkaždépomyšlení,budestře-
žitvašesrdceimyslvKristuJežíši.Filipským4,7
1.Tesalonickým5,1–6Izaiáš60,15–22

6.pátekAch,PanovníkuHospodine,hle,tyjsiučinil
nebesaizemisvouvelikoumocíasvouvztaženou
paží.Toběnenínicnemožného.Jeremiáš32,17

PROSINEC138

13.pátekMojžíšsizakryltvář,neboťsebálnaBoha
pohledět.2.Mojžíšova3,6

Ježíšpřistoupil,dotklsejichařekl:„Vstaňteanebojte
se.“Onipozvedliočianeviděliužnikohojinéhonež
Ježíšesamotného.Matouš17,7–8

Lukáš22,66–71Izaiáš65,17–25

14.sobotaPročjsipohrdlHospodinovýmslovem
adopustilsestoho,cojevjehoočíchzlé?

2.Samuelova12,9

Jakubohýjsemtočlověk!Kdoměvysvobodíztohoto
tělasmrti?JediněBohubuďdíkskrzeJežíšeKrista,
Pánanašeho!Římanům7,24–25

1.Tesalonickým4,13–18Izaiáš66,1–4

3.neděleadventní
Připravtenapoušticestu...PanovníkHospodinpři-
cházísmocí.Izaiáš40,3.10

15.neděleNespoléhejtenaklamnáslova:„Jeto
chrámHospodinův,chrámHospodinův,chrámHos-
podinův“,alenapravtesvécestyasvéskutky.

Jeremiáš7,4–5

PochválenbuďHospodin,BůhIzraele,protožena-
vštívilavykoupilsvůjlid,abychomvysvobozenizru-
kounepřátelaprostistrachujejzbožněaspravedlivě
ctilipovšechnydnysvéhoživota.Lukáš1,68.74–75

LISTOPAD 130

18. pondělí Budu se radovat, jásotem tě oslavovat,
tvému jménu, Nejvyšší, pět žalmy. Žalm 9,3

Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se!
Filipským 4,4

Matouš 25,14–20 2. Petrova 1,1–11

19. úterý Naše duše jako pták unikla z osidel ptáč-
níků. Osidla se polámala a my jsme utekli.

Žalm 124,7 F

Všichni přišli, aby ho slyšeli a byli uzdraveni ze svých
nemocí. Uzdravovali se i ti, kteří byli sužováni nečis-
tými duchy. Lukáš 6,18

Jeremiáš 8,4–9 2. Petrova 1,12–21

Den pokání a modliteb
Spravedlnost národ povyšuje, hřích je však národům
k hanbě. Přísloví 14,34 F

20. středa Hospodin . . . je milostivý a plný slitová-
ní, shovívavý a nejvýš milosrdný. Jímá ho lítost nad
každým zlem. Joel 2,13

On mu odpověděl: Pane, ponech ho ještě tento rok,
až jej okopám a pohnojím. Snad příště ponese ovoce;
jestliže ne, dáš jej porazit. Lukáš 13,8–9

Lukáš 13,1–9 Římanům 2,1–11
Izaiáš 1,10–18 2. Petrova 2,1–11

143 PROSINEC

Velebme vždy s veselím / Stvořitele svého,
neb pro naše spasení / z života čistého
dítě se narodilo, / proroctví se splnilo,
v jeho narození.
Divné to dítě bylo, / nebo se tu spojilo
Božství s člověčenstvím. EZ 458,1

Jan 1,1–14 Titovi 3,4–7
Izaiáš 52,7–10 Lukáš 2,1–14

2. svátek vánoční

26. čtvrtek I poznají, že já, Hospodin, jejich Bůh,
jsem s nimi a oni, dům izraelský, jsou mým lidem, je
výrok Panovníka Hospodina. Ezechiel 34,30
Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě
Davidově. Lukáš 2,11

Ó ty radostný čase vánoční,
požehnaný nám na věky!
Svět ve tmách chodil, Kristus se zrodil.
Raduj se, raduj, ó křesťane. EZ 482,1

Matouš 1,18–25 Židům 1,1–4
Izaiáš 7,10–14 Lukáš 2,15–20

27. pátek Spatřily všechny dálavy země spásu našeho
Boha. Žalm 98,3
Čekáme na splnění blažené naděje a na zjevení slávy
velikého Boha a našeho Spasitele Krista Ježíše.

Titovi 2,13 Ž
Jan 21,20–24 Lukáš 2,21–24



137PROSINEC

9.pondělíAťsevšicknivtědoufajícíradují.
Žalm5,12K

Pavelpíše:VevšemseprokazujemejakoBožíslužeb-
níci:...mámepročsermoutit,apřecesestáleradu-
jeme;jsmechudí,apřecemnohéobohacujeme;nic
nemáme,apřecenámpatřívše.2.Korintským6,4.10
Izaiáš25,1–5Izaiáš63,7–14

10.úterýTvésluncenikdynezapadne,tvůjměsícne-
budeubývat,neboťHospodintibudesvětlemvěč-
ným.Izaiáš60,20
NeboťBůh,kterýřekl„zetmyaťzazářísvětlo“,osvítil
našesrdce,abynámdalpoznatsvětlosvéslávyve
tvářiKristově.2.Korintským4,6
Zjevení2,1–7Izaiáš63,15–64,6

11.středaOčekáváníspravedlivýchjeradostné.
Přísloví10,28

Buďtejakolidé,kteříčekajínasvéhopána,ažsevrátí
zesvatby,abymuhnedotevřeli,ažpřijdeazatluče
nadveře.Lukáš12,36
2.Korintským5,1–10Izaiáš64,7–11

12.čtvrtekPoníženéstavínavysokémísto,zarmou-
cenídocházejíspásy.Jób5,11
Cojeslabé,vyvolilBůh,abyzahanbilsilné.

1.Korintským1,27
Jeremiáš31,1–7Izaiáš65,1–10

PROSINEC136

NeboťBůhtakmilovalsvět,žedalsvéhojediného
Syna,abyžádný,kdovněhověří,nezahynul,ale
mělživotvěčný.Jan3,16
Ezechiel37,24–28Izaiáš61,1–11

7.sobotaHospodinpravil:Costoučinil!Slyš,pro-
litákrevtvéhobratrakřičíkemnězezemě.

1.Mojžíšova4,10
Věrohodnéjetoslovoazasloužísiplnéhopřijetí:
KristusJežíšpřišelnasvět,abyzachránilhříšníky.Já
knimpatřímnaprvnímmístě.1.Timoteovi1,15
Filipským1,3–11Izaiáš62,1–12

2.neděleadventní
Napřimteseazvednětehlavy,neboťvaševykoupení
jeblízko.Lukáš21,28

8.neděleZhřešilijsmeužsesvýmiotci,provinili
jsmese,svévolněsivedli.Žalm106,6
Jsmetotižpřesvědčeni,žesečlověkstáváspravedli-
výmvíroubezskutkůzákona.Římanům3,28

Radujtese,bratři,neboťblízkojePán,
blízkojePán,blízkojePán,
radujtese,bratři,neboťblízkojePán,
neboťblízkoužjePán.
Onslabýmdodásílu,žepůjdouzasedál,
onkaždoubolestztišíavradostzměnížal.EZ693,3

Lukáš21,25–33Jakubova5,7–11
Izaiáš63,15–64,3Žalm144

PROSINEC 144

28. sobota Kdo má s chudým slitování, ten Bohu
půjčuje a Bůh mu jeho dobrodiní splatí.

Přísloví 19,17 F

Dávejte, a bude vám dáno. Dobrá míra, natlačená,
natřesená, vrchovatá vám bude dána do klína. Neboť
jakou měrou měříte, takovou Bůh naměří vám.

Lukáš 6,38

Matouš 2,13–18 Lukáš 2,25–35

1. neděle po Vánocích

Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce jed-
norozený Syn, plný milosti a pravdy. Jan 1,14b

29. neděle Vždyť i vrabec přístřeší si najde, vlaštovka
si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá mláďata zde
uložila, Hospodine zástupů, můj Králi a můj Bože!

Žalm 84,4

Lišky mají doupata a ptáci hnízda, ale Syn člověka
nemá, kde by hlavu složil. Matouš 8,20

Jediný Synu Otce nebeského,
jediné Slovo Boha všemocného,
Ježíši Kriste, jediná radosti,
vítej z výsosti. EZ 505,1

Lukáš 2,25–40 1. Janova 1,1–4

Izaiáš 49,13–16 Žalm 2

129 LISTOPAD

16. sobota Budu mít jméno k veselí, chvále a osla-
vě mezi všemi pronárody na zemi, až uslyší o všem
dobru, které pro svůj lid učiním. Jeremiáš 33,9

Zástupy, které šly před ním i za ním, volaly: „Hosanna
Synu Davidovu! Požehnaný, který přichází ve jménu
Hospodinově! Hosanna na výsostech!“ Matouš 21,9

1. Petrova 3,8–17 2. Korintským 13,1–13

25. neděle po sv. Trojici
Všichni se musíme ukázat před soudným stolcem
Kristovým. 2. Korintským 5,10a

17. neděle Co s vámi zamýšlím, znám jen já sám, je
výrok Hospodinův, jsou to myšlenky o pokoji, nikoli
o zlu: chci vám dát naději do budoucnosti.

Jeremiáš 29,11

Samo tvorstvo bude vysvobozeno z otroctví zániku
a uvedeno do svobody a slávy dětí Božích.

Římanům 8,21
Může být, že padne vše,
že i hradby přepevné
podemelou divé vlny.
Drž se pevně víry té:
kdo jde s Bohem, nepadne,
Bůh své sliby plní. EZ 778,1

Matouš 25,31–46 Římanům 14,7–13
Jób 14,1–17 Žalm 51



149

Unitasfratrum–
světováJednotabratrská

http://www.unitasfratrum.org

Provincie(rokzaložení)
Africkýregion:

1.JižníAfrika–západníoblast(1737,obnovena
1792)avýchodníoblast(1828)

2.Konžskádemokratickárepublika(2005)
3.Malawi(2007)
4.Tanzanie–jezeroTanganika(2010)
5.TanzaniejihscentremvTukuyu(1891)
6.TanzaniejihozápadscentremvMbeya(1978)
7.TanzanieRukwascentremvSumbawanga

(1986)
8.Tanzaniesever–Arusha(2007)
9.Tanzanievýchod(2007)
10.TanzaniezápadscentremvTabora(1897)
11.Zambie(2014)

Evropskýregion:
12.Česká(1957,rozdělení1998)
13.Evropskákontinentální:Německo,Holandsko,

Dánsko,Švédsko,Švýcarsko,Estonsko,Litva
(1727)

14.Britská:VelkéBritánieaSeverníIrsko(1742)

156

Emerité
NaďaBěťáková(∗1958)
HanaJalušková(∗1947)

tel.720268669;hana.jaluskova@evangnet.cz
SvetozárSlavka(∗1952)

SvetozarSlavka@seznam.cz

Vdovyavdovcipokazatelích
JanaUhlířováPolmová

e-mail:jana.polmova@volny.cz
mobil:605130031

RedakcečasopisuNovébratrskélisty
e-mail:henry.halama@gmail.com

Seniorátnívýbor
Vdobětiskuneníznámý;doplňtesiúdajezwebu:
senior:

mobil:
náměstekseniora:

mobil:
seniorátníkurátor:

mobil:
náměstekkurátora:

mobil:
e-mail:ochranovsky-seniorat@evangnet.cz
web:http://www.jednotabratrska.cz/cz/kontakty
https://www.evangnet.cz/cce/seniorat/ochranovsky

148

01.12. 1. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . Mt 21,1–11
08.12. 2. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . Iz 35,3–10
15.12. 3. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . Ř 15,4–13
22.12. 4. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . L 1,39–56
24.12. Štědrý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Iz 9,1–6
25.12. 1. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . . . . . . . J 1,1–14
26.12. 2. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 1,1–7
29.12. 1. neděle po Vánocích . . . . . . . . . . Mt 2,13–23
31.12. Závěr roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Iz 51,4–6

157

Synodní rada Českobratrské církve evangelické
Jungmannova 9, P.O. Box 466, 111 21 Praha 1
web: https://ustredicce.e-cirkev.cz/synodni-rada/
e-mail: sekretariat@e-cirkev.cz
telefony: 224 999 211, 224 999 272
datová schránka: e6vep4g

Všechna výše uvedená telefonní čísla platí pro Českou
republiku. Při telefonování z ciziny je předvolba: +420

Ředitelství Evropské kontinentální provincie
Evangelische Brüder-Unität
web: http://www.ebu.de/

D–02747 Herrnhut Zittauer Straße 20
tel. +49–35873/487–0
fax: +49–35873/487–99
e-mail: info@ebu.de

D–73087 Bad Boll Unitätshaus, Badwasen 6
tel. +49–7164/9421–0
fax: +49–7164/9421–99
e-mail: brueder-unitaet.bb@ebu.de

NL–3703 CB Zeist Zusterplain 20
tel. +31–30/692 48 33
fax: +31–30/691 96 39
e-mail: info@ebg.nl



155

Biblickéhodiny,setkánímládežeadalšíaktivity:
Aktuálníinformacenawebovýchstránkáchsborů
anebodotazemukazatelů.

Kazatelépovolaníkjinéslužbě
JindřichHalama(∗1952)
docentnaETFUK
e-mail:henry.halama@gmail.com

ZuzanaBruknerová(∗1962)
výpomocnákazatelka(D),Praha
e-mail:zbruk@email.cz
mobil:604273505

MatoušJaluška(∗1985)
výpomocnýkazatel(D),RovenskopodTroskami
e-mail:matous.jaluska@evangnet.cz
mobil:739477614

Pověřenéproprácisesestrami
LibušeBernardová(∗1952)
Brechtova779,14900Praha4
mobil:602390157
e-mail:e.bernardova@centrum.cz

JitkaPernerová(∗1940)
Ohrazenice195,51101Turnov
e-mail:jkl.pernerova@gmail.com

150

Jihoamerickýregion:
15.Guyana(1878/1835)
16.Honduras(1930)
17.JamajkaaKajmanskéostrovy(1754)
18.Kostarika(1980/1941)
19.Nikaragua(1849)
20.Surinam(1735)
21.Západoindická–východ:Panenskéostrovyaos-

trovyAntigua,St.Kitts,Barbados,TobagoaTri-
nidadvKaribskémmoři(1732)

Severoamerickýregion:
22.Aljaška(1885)
23.Americkájižní(1753)
24.Americkáseverní(1741)

Misijníprovincie(vznik;supervize)
25.Burundi(2014;Tanzaniezápad)
26.Česká–tradičníčást(1957,rozdělení1998;Ev-

ropskákontinentální)
27.Honduras–tradičníčást(1930;Nikaragua)
28.Kuba(1997;Americkájižní)
29.Labrador:NewfoundlandaLabrador,Kanada

(1771;Americkáseverníajižní)

KALENDÁRIUM 2024 158

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29

únor
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

leden

srpen

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

listopad

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

červenec
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

duben
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

říjen

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

prosinec

červen

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

květen

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

září

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

březen

147

26.05. Neděle sv. Trojice . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 1,3–14
02.06. 1. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . Jr 23,16–29
09.06. 2. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Ef 2,11–22
16.06. 3. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . L 15,11–32
23.06. 4. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . 1S 24,1–20
30.06. 5. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . 2K 12,1–10
07.07. 6. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . Sk 8,26–39
14.07. 7. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . Ex 16,11–18
21.07. 8. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . Ef 5,8b–14
28.07. 9. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Mt 13,44–46
04.08. 10. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Za 8,20–23
11.08. 11. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Ga 2,16–21
18.08. 12. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . L 13,10–17
25.08. 13. neděle po sv. Trojici . . . Lv 19,1–18.33–34
01.09. 14. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Ř 8,14–17
08.09. 15. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Mt 6,25–34
15.09. 16. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Ž 16,1–11
22.09. 17. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Ga 3,26–29
29.09. 18. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . 1Pt 4,7–11
06.10. 18. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . 1Tm 4,4–5
13.10. 20. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . 2K 3,3–9
20.10. 21. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . Mt 5,38–48
27.10. 22. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Mi 6,1–8
31.10. Den reformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 3,21–28
03.11. 23. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . Ř 13,1–7
10.11. 24. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Mi 4,1–7
17.11. 25. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . Ř 14,7–13
20.11. Den pokání a modliteb . . . . . . . . . . . L 13,1–9
24.11. Poslední neděle círk. roku . . . . . . . . . . . Ž 126



151

Misijníúzemí(supervize)
•Angola(Konžskádem.republika)
•Belize(Honduras)
•Kiwele(Tanzaniezápad)
•TanzánieregionIringa(Tanzániejihozápad)
•TanzánieregionMbozi(Tanzániejihozápad)
•TanzánieregionRuvuma/Njombe(Tanzániejih)
•FrancouzskáGuyana(Surinam)
•Garífuna–naKajmanskýchostrovech(Hondu-

ras)
•Haiti(JamajkaaZápadoindická–východ)
•JižníAsie–severníIndieaNepál(Britská)
•Keňa(Tanzaniezápad)
•Konžskádem.rep.východ:JižníKivuaKatanga

(Tanzanie–jezeroTanganika)
•Peru(Americkáseverní)
•Rwanda(Tanzaniezápad)
•SierraLeone(Americkájižní)
•Uganda(Tanzaniezápad)
•Zanzibar(Tanzanievýchod)

DílaJednoty
•Hvězdnénávrší(domovpromentálněpostižené

arabskédívkyvRamallahuJeruzaléma)
•ArchivUFvOchranově

154

Turnov
NaSboře80,PSČ51101

e-mail:turnov@evangnet.cz
web:http://jednotabratrskacbce-turnov.cz
mobil:737976030

Kazatel(P):OndřejHalama(∗1956)
Kurátorka:JitkaPernerová
Ne+Nb9.30

Ujkovice
č.p.63,29404DolníBousov

mobil:721113872e-mail:ujkovice@evangnet.cz
Kazatel:VáclavHájek(∗1961)
Kurátorka:MarieNešněrová
Ne9.00Administrováno

ŽeleznýBrod
Komenského603,PSČ46822

e-mail:zelezny-brod@evangnet.cz
mobil:604112384
web:http://www.jbzb.cz

Kazatel(D):JanHrudka(∗1985)
Kurátorka:MarcelaPallovámobil:606300160
Ne9.00
Kazatelskástanice:Koberovy,Smrčí41

Zkratky
(P)–presbyter(D)–diakon
Ne–nedělníshromážděníNb–dětskábesídka

146

Perikopy na rok 2024
01.01. Nový rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jk 4,13–15
06.01. Zjevení Páně – Epifanias . . . . . . . 1Kr 10,1–13
07.01. 1. neděle po Zjevení Páně . . . . . . 1K 1,26–31
14.01. 2. neděle po Zjevení Páně . . . . Žd 12,12–25a
21.01. Poslední neděle po Zjevení Páně 2Kr 5,1–19
28.01. Neděle Devítník - Septuagesimae 2K 4,6–10
04.02. Ne. po Devítníku - Sexagesimae Mk 4,26–29
11.02. Neděle masopustní – Estomihi . Am 5,21–24
18.02. 1. neděle postní - Invocavit . . . . . . Mt 4,1–11
25.02. 2. neděle postní - Reminiscere . . Nu 21,4–9
03.03. 3. neděle postní - Oculi . . . . . . . . 1Pt 1,13–21
10.03. 4. neděle postní - Laetare . . . . . . . L 22,54–62
17.03. 5. neděle postní - Judica . . . . . . . Gn 22,1–19
24.03. Květná neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fp 2,5–11
28.03. Zelený Čtvrtek . . . . . . . . . . . . . J 13,1–15.34–35
29.03. Velký Pátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mt 27,33–54
31.03. Velikonoční neděle . . . . . . . . . . . . . . 1S 2,1–8a
01.04. Velikonoční pondělí . . . . . . . . . . . 1K 15,50–58
07.04. 1. ne. po Vel. - Quasimodogeniti J 20,19–29
14.04. 2. ne. po Vel. - Misericor. Domini Gn 16,1–16
21.04. 3. neděle po Velik. - Jubilate . . . . 2K 4,14–18
28.04. 4. neděle po Velik. - Cantate . . . . . Zj 15,2–4
05.05. 5. neděle po Velik. – Rogate . . . . Ex 32,7–14
09.05. Nanebevstoupení Páně . . . . . . . . . . . Sk 1,3–11
12.05. Neděle po nanebevstoup. - Exaudi J 16,5–15
19.05. Neděle svatodušní . . . . . . . . . . . . . . Ez 37,1–14
20.05. Svatodušní pondělí . . . . . . . . . Ef 4,1–6.11–16

159 KALENDÁRIUM 2025

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28

únor

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

leden

srpen

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

listopad

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

červenec

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

duben

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

říjen
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

prosinec

červen

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
květen

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

září
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31
březen



153

Praha
10800Praha10–Malešice,Rektorská715/54
e-mail:uf.praga@centrum.cz
mobil:731682044
web:https://malesice.evangnet.cz

https://www.facebook.com/milicovakaple
Korespond.adresa:13000Praha3,Čajkovského8
Kazatelka(P):EvaŠormová(∗1956)
e-mail:sormovaeva@seznam.cz
mobil:604353326

Kurátorka:EvaKejřováe-mail:evakej@atlas.cz
Ne9.30

RovenskopodTroskami
Revoluční399,PSČ51263
e-mail:rovensko@evangnet.cz
telefon:481382189

Kurátor:DavidDrbohlav
e-mail:david.drbohlav@evangnet.cz

Ne9.30Administrováno

Tanvald
Hlavní91,46851Smržovka
e-mail:tanvald@evangnet.cz
mobil:737976030

Ne14.00Tanvald–Smržovka(3.nedělevměsíci)
AdministrovánozTurnova
Kazatelskástanice:Kořenov–kostelíček
Nečerven–září10.00

152

AdresářOchranovskéhoseniorátupři
Českobratrskécírkvievangelické–
misijníprovincieJednotybratrské

http://www.jednotabratrska.cz
http://www.evangnet.cz/cce/seniorat/ochranovsky

JablonecnadNisou
Máchova29,PSČ46601

e-mail:jablonec-ochr@evangnet.cz
mobil:608155113

Kazatelka(D):DagmarKubíčková(∗1981)
Kurátorka:KvětaVotrubcová

mobil:607260068
Ne+Nb9.30

Potštejn
Českýchbratří10,PSČ51743

e-mail:ochranovskysborpotstejn@seznam.cz
web:https://www.evangelicipotstejn.cz
mobil:603485601

Kazatel(D):JaromírStrádal(∗1962)
Kurátor:DanielVacovský

e-mail:daniel.vacovsky@seznam.cz
mobil:604554756

Ne+Nb9.30(od9.00chvály)

Hesla Jednoty bratrské 2024
Dle německé předlohy „Die Losungen der Herrnhuter
Brüdergemeine für das Jahr 2024“ do češtiny převedl
Jindřich Halama. Sazbu v programu TEX za použití rodiny
písem Jannon Text Moderne a obálku připravili Slávek
a Petr Heřmanovi.

Další poděkování patří Erdmannu Beckerovi za databázi
Losungen 2024, manželce Aleně za pomoc i toleranci,
Svetovi, Pavlovi, Matoušovi a Lukášovi za pomoc při
korekturách, Jiřímu Justovi a Robertu Dittmannovi za
historická upřesnění a dalším.

K tisku připravil a vydal Petr Heřman – DÚLOS
Malá Štěpánská 6, 120 00 Praha 2
mobil: 607 726 481; e-mail: hesla@dulos.cz; www.dulos.cz
v září 2023 jako svou 27. publikaci.

Vydání první, 160 stran + 4 strany obálky a předsádky
formátu A6.
Náklad 3150 výtisků brožovaných V2, 150 číslovaných
výtisků ručně vázaných V8 a elektronicky ve formátu PDF.

Vyrobil ERMAT Praha, s.r.o.
Ruční vazbu u pevně vázaných výtisků zhotovila rodina
Dyntarova, Knihařství Vamberk.

Doporučená maloobchodní cena – brožovaný výtisk 50Kč,
ručně vázaný výtisk 130Kč, PDF e-kniha 40Kč.

Tato Hesla vycházejí od roku 1996 rovněž na Internetu.
Najdete je na adrese: http://hesla.dulos.cz

Hesla Jednoty bratrské na rok 2025 objednávejte
v křesťanských knihkupectvích, v evangelických sborech
anebo přímo u vydavatele během srpna–září 2024.

145 PROSINEC

30. pondělí Velký je náš Pán, je velmi mocný, jeho
myšlení obsáhnout nelze. Žalm 147,5
Dítě rostlo v síle a moudrosti a milost Boží byla s ním.

Lukáš 2,40
Izaiáš 63,7–14 Lukáš 2,36–40

Závěr roku
Moje budoucnost je ve tvých rukou. Žalm 31,16a

31. úterý Tento Bůh je Bůh náš navěky a navždy; on
sám nás povede věčně. Žalm 48,15
Ježíš odpověděl: Já jsem ta cesta, pravda i život.

Jan 14,6
Hvězdo hvězd, jsi zář mých cest.
Veď ty mne, Kriste, kde můj cíl.
Řiď můj běh v mé pouti dnech,
buď síla má, můj štít a díl.
Nade mnou ty pro svou při
svatou stráž svou rozprostři.
Tak mé kroky dojdou z běd
v město Boží naposled. BZ 416,1

Matouš 13,24–30 Římanům 8,31b–39
Kazatel 3,1–15 Lukáš 2,41–52


